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ÖZET 

Uluslararası ticarette ticari istihbaratın önemi giderek artmaktadır. 

 Bu çalıĢmanın amacı ticari istihbarat çalıĢması yaparak seçilen ülkelerin hedef 

pazar olup olmadığının belirlenmesi ve hedef pazar olarak belirlenen ülke üzerinde 

uygulama yapılmasıdır. 

 Belirlenen 5 ülke arasından hedef pazar olma potansiyeli yüksek olan Irak ve 

Umman Sultanlığı üzerinde detaylı inceleme yapılmıĢtır. Bu doğrultuda Umman 

Sultanlığı‟ nda yapılan masa baĢı istihbarat çalıĢması neticesinde elde edilen bilgilerin 

doğruluğu saha çalıĢması yapılarak kontrol edilmiĢ ve Umman Sultanlığı‟ nın hedef 

pazar olması gerektiği bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: ĠĢ istihbaratı, ticari istihbarat, hedef pazar, uluslararası 

ticaret       
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BUSINESS INTELLIGENCE AND OPERATION IN KAYSERĠ  

ġükrü Abdurrahman BAYRAKTAR 
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Supervisor: Prof. Dr. Mustafa SAATÇĠ 

 

                                      ABSTRACT 

The significance of commercial intelligence is on increase for international 

trade.  

 The aim of this study is to identify whether the target country selected through 

commercial intelligence is a market or not and to practice in the country which is 

decided to be the  target market. 

 Among 5 countries picked, a detailed research was conducted for Iraq and the 

Sultanate of Oman, which seemed to have the highest potential for being a target 

market. Thereby, the accuracy of the data obtained through desk-based intelligence 

work in the Sultanate of Oman was tested through a field study and it was found that the 

Sultanate of Oman should be a target market. 

Keywords: Business Intelligence, Commercial Intelligence, Target Market, 

International Trade    
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GĠRĠġ 

Dünya ticaretinde rekabet ortamının yoğunlaĢması ve stratejik önceliklerin 

değiĢimi ihracatçılarımızı doğru zamanda doğru hamleler yapmaya mecbur kılmaktadır. 

Küresel rekabetin giderek arttığı, teknolojinin hızla ilerlediği, finans sektörünün sürekli 

geliĢtiği ancak doğru müĢteriye ulaĢmanın ise giderek zorlaĢtığı günümüzde uluslararası 

ticaretin önemi giderek artmaktadır. Potansiyeli yüksek ülkelere yönelmek, doğru hedef 

pazar tespiti, pazara girmeden önce yerli ve yabancı firmalar ve müĢterilerle ile ilgili 

yapılan analiz ve araĢtırmaların önemi günden güne artmaktadır. Günümüz pazarında 

rekabet önemli bir husus haline gelmiĢ ve küresel pazarı tanımak ihracatçının 

önceliklerinden biri olmuĢtur. Uluslararası ticarette de ticari istihbaratın önemi 

müĢteriye ulaĢabilme açısından çok ama çok büyük önem kazanmaktadır. 

        DıĢ ticaret istihbarat araĢtırmaları firmaların çeĢitli bilgi bankalarını kullanarak 

ürünleri için en uygun pazarları tespit etmelerine, pazardaki rekabet koĢullarını analiz 

edebilmelerine, pazardaki rakip firmalar ve müĢteriler hakkında bilgi toplayabilmelerine 

yardımcı olmayı hedeflemektedir. Ġstihbarat çalıĢmalarının firmalara sağladığı bilgiler 

ıĢığında ihracat yapan firmalar, müĢterilerini daha iyi tanıyacak, aktif oldukları 

pazarlara dair daha fazla bilgi sahibi olabilme imkânı sağlayabileceklerdir. 

Yapılan bu çalıĢmada hedef pazar olması umulan ülkeler arasından biri pilot 

inceleme alanı olarak belirlenecek ve istihbarat uygulaması yapılacak ve uluslararası 

arenada müĢteri adaylarına ve onların detaylı bilgilerine ulaĢılması hedeflenmektedir. 

ÇalıĢmanın birinci bölümünde ticari bilgi kavramı, istihbarat kavramı, ticari 

istihbarat kavramı, ticari istihbaratın kapsamı, iĢ istihbaratı veri çerçevesi, iĢ istihbaratı 

stratejisinin kapsamı, iĢ istihbaratı mimarisi kavramlarına değinip ticari istihbaratın 

nedenleri, faydaları ve özellikleri literatür taraması ile açıklanacaktır. 

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde ürün belirlemesi ve hedef pazar çalıĢmaları 

yapılacaktır. 

Üçüncü bölümde ise ikinci bölümde belirlenen bölümler arasında belirlenen 

ülkelerden biri seçilerek söz konusu ürün için iĢ istihbaratı uygulaması farklı istihbarat 

kanalları kullanılarak yapılacaktır. 

 



 
 

1. BÖLÜM 

TĠCARĠ ĠSTĠHBARAT (Ġġ ĠSTĠHBARATI) 

Bu baĢlık altında ticari bilgi kavramı, istihbarat kavramı, ticari istihbarat kavramı, 

ticari istihbaratı kapsamı, ticari istihbarat için veri çerçevesi, iĢ hedeflerine göre 

stratejisinin kapsamı, tipik ticari istihbarat mimarisi, ticari istihbaratının nedenleri, ticari 

istihbarat ne iĢe yaradığı, neden ticari istihbarat stratejisine ihtiyaç duyulduğu, ticari 

istihbaratının faydaları, ticari istihbaratın ve ticari istihbaratçının özellikleri literatür 

değerlendirmesi ile birlikte açıklanacaktır. 

Öncelikle ticari bilgi ve istihbarat kavramları ayrı ayrı açıklanacaktır. Daha sonra 

ticari istihbarat kavramı açıklanacaktır. 

1.1 Ticari Bilgi Kavramı 

Ticarette kullanılabilen her türden bilgi, ticari bilginin kapsamına girmektedir. Bu 

elbette çok geniĢ bir alan demektir. Bir sektör araĢtırması, yeni bir ürünün yaratacağı 

değiĢikliklerle ilgili bir makale, bir firmanın bilançosu, bilimsel bir geliĢmenin 

değerlendirilmesi, bir makine çizimi, bir boyanın formülü, genel müdürün öz geçmiĢi, 

ithalat müdürünün hangi ortamlarda bulunduğu her türden bilgi, ticareti ilgilendirdiği 

oranda, ticari bilgi olarak değerlendirilmektedir.  

 Bu kategorileĢme, bir anlamda konunun daha iyi anlaĢılması için yapılmaktadır. 

Aslında bize göre ticari veri ve ticari bilgi çok fazla iç içedir. Bazen hangisi veridir hangisi 

istihbarattır ayrıĢtırmak çok da kolay değildir. Örneğin ABD‟ye satıĢ yapmıĢ rakibinizin 

konĢimento bilgileri (ihracatçı adı ve adresi, ithalatçı adı ve adresi, çıkıĢ limanı ve tarihi, 

giriĢ limanı ve tarihi, malın hangi gemi ile taĢındığı ve malın ağırlığı ve malın tahmini 

değeri) yukarıdaki tanıma göre ticari veridir. Yani iĢlenmemiĢ tek baĢına bir veridir. 

Uygulama açısından baktığımızda ise bunlar ticari bilgiden daha çok istihbarata yakın bir 

kaynak özelliğindedir.  

  Ticari bilgiyi değiĢik sınıflandırmalara tabi tutmak mümkündür. Türlerine, 

kaynaklarına, biçimlerine göre sınıflandırmalar yapılabilir. Matt H. Evans, “Temel 

Kavramlar” adlı makalesinde Ģu tanımlamaları yapmıĢtır. Veri, bağlantısız bilgi parçasıdır. 

Bilgi, verinin iliĢkilerini anlayarak geliĢtirilen bilgidir.   
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 Bilgi türlerine göre ticari bilginin sınıflandırılması bilgiye ulaĢma imkânlarımızı 

kolaylaĢtırılması açısından önem taĢır böylece ticari bilgi kaynaklarımızın oluĢturulması ve 

indekslenmesi mümkün hale gelmektedir (Koç, 2011, s. 32-33). 

 Uluslararası alanda ticari bilgi kaynakları indekslerinden pazar araĢtırması, 

istatistiki veriler, gümrük veri kaynakları, finansal rehberler, derin web araĢtırması ve 

ihaleler ile ilgili ayrıntılı bilgilere ulaĢılabilir
 

(www.yamankoc.com/ticari-bilgi, 

15.05.2019). 

1.2 Ġstihbarat Kavramı 

Ġngilizce ve Fransızcada “intelligence” kelimesi ile ifade edilen ve anlamı “akıl, 

zekâ” olan kelimenin Türkçede sözlük anlamı haber almadır. Ancak istihbarat 

terminolojisinde haber, sadece iĢlenmemiĢ bilgiyi ifade eder. Ġstihbarat ise, devlet 

tarafından belirlenen ihtiyaçlara karĢılık olarak çeĢitli kaynaklardan derlenen haber, bilgi 

ve dokümanların iĢlenmesi sonucu elde edilen üründür. Ġnsanlık tarihinin baĢlangıcından 

buyana var olan istihbarat faaliyeti, geçmiĢte olduğu gibi günümüzde de devletlerin 

geleceğinde rol oynayan önemli ve öncelikli faktörlerden biridir. Çünkü bu faaliyet, hedef 

veya hedef olması muhtemel kiĢi, grup, örgüt veya devletlerin imkân ve kabiliyetlerini 

ortaya çıkarmak, muhtemel hareket tarzlarını önceden tespit etmek için yürütülür. 

Geleceği görebilmek, muhtemel sorunlar hakkında önceden bilgi sahibi olabilmek, 

olayların perde arkasındaki gerçeklere ulaĢabilmek, ancak sağlıklı istihbarat üretimi ile 

mümkün olabilir. Ġstihbaratın üretilebilmesi için ise sadece haberin, bilginin ve belgelerin 

toplanması yeterli değildir. Elde edilen haberin, bilginin ve belgenin belirli bir sistematik 

içerisinde iĢlenmesi gerekir. Önemli bir haber doğru bir Ģekilde iĢlenmediği taktirde, 

yanıltıcı sonuçlara yol açabilir. OlmuĢ ya da olacak bir olay hakkında toplanan ham bilgi, 

tasnif, kıymetlendirme, yorum ve yayım aĢamalarından geçilerek değerlendirilir, diğer bir 

ifade ile iĢlenmektedir.  

Ġstihbarat faaliyeti kesintisiz süren bir çalıĢmadır ve bu faaliyet, yeryüzünde mevcut 

tüm istihbarat kuruluĢları tarafından bir çarka benzetilir. Çarkı oluĢturan dört evre vardır  

Ġstihbarat ihtiyaçlarının tespiti ve toplama çalıĢmalarının yönlendirilmesi 

- Haberlerin toplanması 

- Haberlerin iĢlenmesi 
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- Ġstihbaratın yayımı ve kullanılması (www.mit.gov.tr, 15.05.2019). 

1.3 Ticari Ġstihbarat Kavramı  

Ticari istihbarat, ticari veri ve ticari bilginin yorumlanarak, stratejik ve taktik 

kararların alınması ve operasyonel amaçlı olarak kullanılmasıdır.  

Ticari istihbarat, doğru kabul edilebilir kaynaklardan elde edilen tüm bilgilerin hem 

genel stratejiye yönelik olarak hem de bir pazardaki pratik operasyonlara temel olacak 

Ģekilde dönüĢtürülmesi ve yorumlanması ile elde edilir. Örneğin herhangi bir pazardaki 

rakiplerimizin her türden bilgisi ticari bilgidir. Firma yöneticilerinin isimleri, son 5 yıllık 

bilançoları, ciroları, katıldıkları fuarlar, satıcı sayıları, makine parkları, bu türden 

bilgilerdir ve ticari bilgi olarak değerlendirilebilir. ĠĢte ticari istihbarat bunun bir 

bölümüdür. Rakiplerimizin bilgilerinin değerlendirilmesi ile bundan sonuçlar çıkarmak ve 

hedefler üretmektir.  

Bazen tek bir veri-bilgi, tam bir istihbarat olabilir. Fuarda yanınızdaki stantta yer alan 

rakibinizin müĢterilere verdiği fiyatlar, fuardaki fiyat politikanızı değiĢtirebilecek önemde 

istihbarî bir veridir (Koç, 2011, s. 32-33). 

ĠĢ istihbaratı, istihbarat teriminin kullanımına bağlı olarak iki farklı temel anlama 

sahiptir. Öncelikli olanı ve daha az kullanılanı, ticari iĢ/eylemlerde kullanılabilen insan 

zekâ kapasitesidir. ĠĢin Ġstihbaratı, farklı iĢ problemlerinde yönetim ve karar desteğine 

yapay zekâ teknolojilerini ve insan biliĢsel becerilerinin uygulanmasının araĢtırılması için 

yeni bir alandır. 

Ġkincisi ise istihbarî değeri ve geçerliliği için değer verilen ilgi olarak görülmektedir. 

Kurumsal ve bireysel iĢlerin yönetiminde etkili uzman bilgisi, ilmi ve teknolojileridir. 

Dolayısıyla bu anlamda ĠĢ Ġstihbaratı teĢebbüs kullanıcılarının daha iyi kararlar vermesine 

yardımcı olmak için verileri toplamak, ulaĢım sağlamak ve analiz etmek için yapılan büyük 

bir uygulama ve teknoloji kategorisidir. Terim, iĢ durumunu etkileyen tüm faktörlerin 

kapsamlı bir bilgisine sahip olmayı belirtmektedir. Firmalar, etkili ve iyi kalitede iĢ 

kararları vermek için müĢteriler, rakipler, iĢ ortakları, ekonomik çevre ve iç uygulamalar 

gibi faktörler hakkında derin bir bilgiye sahip olmak zorundadır. ĠĢ Ġstihbaratı firmaların bu 

tür kararlar vermesini sağlar. 
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Rekabet istihbaratı olarak bilinen iĢ istihbaratının özel bir alanı sadece dıĢ rakip 

çevreye odaklanır. Rakiplerin eylemleri üzerinden bilgi toplanır ve kararlar bu bilgilere 

dayanarak verilir. Yok denecek kadar az ilgi iç bilgi toplamaya gösterilir. Modern iĢlerde, 

gittikçe artan standartlar, otomasyon ve teknolojiler büyük miktarda verileri ulaĢılabilir 

hale getirmiĢtir. Veri deposu teknolojileri bu verileri depolayacak havuzlar kurmuĢtur. 

GeliĢmiĢ Al-DönüĢtür-Yükle (ETL) ve hatta son zamanlardaki teĢebbüs uygulama 

entegrasyon araçları veri toplama hızını artırdı. OLAP rapor teknolojileri verileri analiz 

eden yeni raporların daha hızlı oluĢturulmasını sağladı.    

ĠĢ istihbaratı artık çok büyük miktardaki verileri eleyerek, iĢe yarar bilgiyi çıkaran ve 

bu bilgiyi karar verdiren bilgilere dönüĢtürme sanatı olmuĢtur. 

ĠĢ istihbaratının kavramlarını, içeriğini, iĢ istihbaratının ortaya çıkıĢını, teknoloji 

gerekliliklerini, iĢ istihbaratı tasarlamak ve uygulamak, kültürel zorunluluklar ve çeĢitli iĢ 

istihbaratı tekniklerini araĢtırmaktadır. Bu yazı, iĢ istihbaratı alanında ilerlemek isteyen 

araĢtırmacıların temel kavramları anlamasına yardımcı olacaktır. 

Stackowiak ve ark. ĠĢ istihbaratını, çok büyük miktardaki verileri toplayıp, bu verileri 

analiz etmek ve bu verilerin özünü iĢ eylemleri temelinde özetleyen yüksek düzeyli 

raporlar dizisi sunarak yönetimin günlük ana iĢ kararlarını vermelerini sağlama süreci 

olarak tanımlamaktadır  (Stackowiak, Rayman ve Greenwald, 2007). 

Cui ve arkadaĢları iĢ istihbaratını, yönetim karar vericilerin kullanılabilir bilginin 

ellerinde olmasını sağlamaya güçlü bir Ģekilde yardımcı olarak iĢ performansını 

geliĢtirmenin bir yolu ve yöntemi olarak görmektedir. ĠĢ istihbaratı araçları, Ģirket bilgisine 

ve dolayısıyla bu bilgiden faydalanma Ģekline, artmıĢ bir değer vererek iĢ uygulamalarının 

etkililiğini sağlayan teknoloji olarak görülmektedir (Cui, Damian ve Leida, 2007). 

Zeng ve arkadaĢları iĢ istihbaratının tüm stratejik kararların verilmesinde belirsizliğin 

azaltılması amacını taĢıyan bilginin toplanması, iĢlenmesi ve dağıtılması süreci olarak 

tanımlamaktadır. Uzmanlar iĢ istihbaratını bir Ģirketin daha bilgili iĢ kararları vermesine 

yarımcı olmak için Ģirketle ilgili veri ve bilgiyi toplayıp analiz etme imkânı sağlamak için 

kullanılan uygulama ve teknolojileri tanımlamak için kullanılan bir iĢletme yönetimi terimi 

olarak tanımlamaktadırlar (Zeng ve ArkadaĢları, 2007). 
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Tvrdikova bir iĢ istihbaratı aracının temel özelliğini heterojen kaynaklardan veri 

toplayabilme, ileri düzey analitik metotlara sahip olabilme ve çoklu kullanıcı taleplerini 

destekleyebilme becerileri olarak tanımlamaktadır (Tvrdikova, 2007, s. 368). 

Zeng ve ark. ĠĢ istihbaratı teknolojisini raporlama, istatiksel analiz, özel amaçlı analiz 

ve ön kestirici analiz olmak üzere bilgi dağıtımı yöntemine dayalı olarak kategorize 

etmektedir (Zeng ve ArkadaĢları, 2007). 

ĠĢ istihbaratı kavramı 1996‟dan beri Gartner Group tarafından gündeme 

getirilmektedir. Rekabet avantajı kazanmak için yönetim/karar durumlarını desteklemek ve 

Ģirketin uygulama etkililiğini geliĢtirmek için j2EE, DOTNET, Web hizmetleri, XML, veri 

depoları, OLAP, Veri madenciliği, temsil teknolojileri gibi bir dizi yöntem ve teknoloji 

uygulaması olarak tanımlanır. Günümüze gelindiğinde ĠĢ Ġstihbaratı teknolojik yeniliği 

gerektiren anahtar faktörün kesinlikle iĢ gerekliliği olduğu kurumlar için bütünleĢmiĢ bir 

çözüm olmaktır ve asla yeni bir teknoloji değildir. Dolayısıyla, kilit iĢ meselelerinin nasıl 

belirleneceği ve nasıl yaratıcı bir Ģekilde değinileceği her zaman için bir iĢ istihbaratı 

uygulamasının gerçek iĢ etkisi yakalamasında büyük bir zorluk oluĢturmuĢtur (Ranjan, 

2005, s. 60-61). 

Golfarelli, iĢ istihbaratını Ģirket stratejisine göre taktik ve operasyonel karar 

vericilerin eylemlerini Ģekillendirmelerini sağlamak için kritik zamanlı operasyonel 

süreçleri görüntüleyebilme yeteneğine sahip reaktif bir bileĢeni ve etkili bir veri deposunu 

içermesi olarak tanımlamıĢtır (www.acm.org, 15.05.2019).  

Gangadharan ve Swamy, iĢ istihbaratı tanımlarını bilgi yönetimi, Ģirket kaynaklarını 

planlama, karar destek sistemleri ve veri madenciliğini potansiyel olarak kaplayan teknik 

olarak daha geniĢ araçlar olarak geliĢtirmiĢlerdir  (Gangadharan ve Swammy, 2007). 

ĠĢ istihbaratı Çıkarım, DönüĢüm ve Yükleme (ETL), vere depolama, veri tabanı 

sorgulama ve raporlama, çok boyutlu/online analitik iĢleme (OLAP) veri analizi, veri 

madenciliği ve görselleĢtirme için çok sayıda yazılım içerir (Ranjan, 2005, s. 60-61). 

1.3.1 Ticari istihbaratın kapsamı 

Ticari istihbaratın kapsamı stratejik, taktiksel ve operasyonel ihtiyaçlar için en iyi 

bilgiyi kullanarak yararlanmayı içermelidir. ĠĢ istihbaratındaki amaç uzun dönemli 
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plânlamada iĢ hayatına destek sağlamak, taktik iĢ ve raporlarının orta derecede kullanımını 

sağlamak ve günlük verilen karaları iĢ hayatına daha hızlı geçirilmesine yardımcı olmak. 

Ticari istihbarat insanların iĢlerini etkili bir Ģekilde yapmaları için gerekli olan bilgiyi 

sağlamaktır. Gereksinimleri geniĢ bir yelpazede karĢılamak için ticari istihbarat 

hizmetlerinin geniĢ bir yelpazede verilmesi gerekir. Ticari istihbarat stratejisinin kapsamı 

iĢ kaptanlarına göre ve iĢ hedeflerine göre belirlenmelidir. ĠĢ ile uyumlu iĢ istihbaratı 

stratejisini oluĢturmak için, değiĢen iĢ gereklerinin kapsamı her zaman hesaba katılmalıdır. 

ĠĢ istihbaratı stratejisi kuruluĢların daha iyi karar alabilmesi için gerekli olan bilgi analizi, 

bilgi toplama, bilgi bütünleĢtirme ve ilerleme adına birtakım süreç, paydaĢ ve teknoloji 

bütünlüğü içermelidir. ĠĢ istihbaratı çözümlerini kullanıcıların yeni iĢ gereksinimlerine ve 

geliĢen bilgi kaynaklarına adaptasyonlarını hızlandırmak için etkinleĢtirmeniz gerekir. 

Genel olarak iĢ istihbaratı vizyonu herhangi bir yinelemenin önceden planlanmıĢ 

uygulamasıdır. Bütün bunların sonucunda iĢ istihbaratı vizyonu daha önceden uygulanan 

bir süreç üzerine planlamadır (Pant, 2008, s. 2). 

ĠĢ istihbaratı uygulamalarına talep çoğu bilgi teknolojileri ürünlerine olan talebin 

hafif olduğu bir zamanda bile artmaya devam etmektedir. Ancak bu alandaki bilgi 

sistemleri araĢtırmaları, en hafif deyimle, çok azdır.  

ĠĢ istihbaratı nispeten yeni bir terimken, bilgisayar tabanlı iĢ istihbaratı sistemleri, o 

ya da bu Ģekilde yaklaĢık kırk yıl önce ortaya çıktı. ĠĢ istihbaratı bir terim olarak karar 

desteği, yönetici bilgi sistemleri ve idari bilgi sistemlerinin yerini aldı (Thomsen).  Her 

yeni tekrar ile birlikte, iĢletmeler sayısal ve analitik ihtiyaçları noktasında daha da 

karmaĢıklaĢtıkça ve bilgisayar yazılım ve donanımları olgunlaĢtıkça ehliyetler artmıĢtır.  

Bu çalıĢmada, iĢ istihbaratı sistemleri Ģu Ģekilde tanımlanmıĢtır:  

ĠĢ istihbaratı sistemleri, analitik araçlar ile bilgi yönetimi, veri toplama ve veri 

depolama iĢlemlerini birleĢtirerek planlamacılar ve karar mekanizmalarına karmaĢık içsel 

ve rekabetçi bilgi sunmaktadır.  

Bu tanımda bariz ifade edilen fikir (belki de ideal), iĢ istihbaratı sistemlerinin, iĢleme 

geçirilebilir bilgiyi karar mekanizmalarına yardımcı olmak için doğru zamanda, doğru 

yerde ve doğru Ģekilde vermesidir. Amaç, karar sürecine girdinin kalitesini ve dakikliği 

geliĢtirmek ve böylece yönetim iĢini kolaylaĢtırmaktır.  
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Bazen, iĢ istihbaratı, çevrim içi karar verme, yani anlık yanıt anlamına gelmektedir. 

Çoğu zaman, karar vakti geldiğinde, istihbaratın karar mekanizması için hala faydalı 

olması için zaman dilimini küçültmek demektir. Her halde, iĢ istihbaratının kullanımı 

proaktif olmak olarak görülmektedir. Proaktif ĠĢ Ġstihbaratının temel bileĢenlerine 

bakıldığında:  

 Gerçek zamanlı veri depolama 

 Veri madenciliği 

 Otomatik anomali ve istisna bulma 

 Otomatik alıcı belirlenmesi ile proaktif uyarı 

 Hatasız ve iĢ bitirici iĢ akıĢı 

 Otomatik öğrenme ve düzeltme 

 Coğrafik bilgi sistemleri 

 Veri görüntüleme 

ġekil 1 karar vermede ihtiyaç duyulan istihbaratı sağlayacak uygun bilgi girdilerinin 

çeĢitliliğini göstermektedir. 

  

    Kaynak: (Negash, 2004, s. 178).  

ġekil 1: ĠĢ Ġstihbaratında Ġhtiyaç Duyulan Bilgi Girdileri 
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1.3.2 ĠĢ istihbaratı veri çerçevesi 

ĠĢ Ġstihbaratı, analizcilerden hem yapılandırılmıĢ hem de yarı yapılandırılmıĢ verileri 

ele almalarını ister. Yarı yapılandırılmıĢ terimi, yapılandırılmıĢ veri olarak adlandırılan 

iliĢkisel veya düz dosyalara tam olarak uymayan tüm veriler için kullanılır. Yarı 

yapılandırılmıĢ terimini (daha yaygın olan yapılandırılmamıĢ terimi yerine) çoğu verinin 

kendi içinde bir yapısı olduğunu göstermek için kullanmaktayız. Örneğin e-postanın 

mesajlara bölündüğünü ve mesajların da dosya klasörlerinde biriktirilmektedir (Blumberg) 

Bir araĢtırma CIO ve CTO‟ların %60‟ının yarı yapılandırılmıĢ verileri uygulamaları 

geliĢtirme ve yeni iĢ imkânları oluĢturmada çok önemli olarak gördüğünü göstermektedir 

(Blumberg) 

“MüĢterilerimizle günlük 50000 ila 100000 arasında görüĢmemiz olmaktadır ve ne 

konuĢulduğunu bilmiyorum. Ben sadece son noktayı görebilirim. Örneğin, arama planını 

değiĢtirmiĢler.  GörüĢmelerin içeriğinden bihaberim” Fortune 500 Telekomünikasyon 

sağlayıcısında bir yönetici (Blumberg). 

Yarı yapılandırılmıĢ veriler, geleneksel veri tabanları için var olan araçlar 

kullanılarak kolay bir Ģekilde aranmamaktadır. (Blumberg). Ancak analiz ve karar verme, 

Tablo 1‟de gösterilenler gibi çeĢitli yarı yapılandırılmıĢ veri kullanımını gerektirmektedir. 

Kabul edilmelidir ki, yarı yapılandırılmıĢ veri farklı bağlamlarda farklı anlamlar 

taĢıyabilir. Örneğin, iliĢkisel veri tabanları için satır ve sütunlarda depolanamayan veri 

demektir. Bu veri, aslında, çoğu DBMS (veri tabanı yönetim sistemi) yazılımlarında 

mevcut bir kitle veri türü olan BLOB (Ġkili Büyük Nesne)‟de depolanabilir. 

YapılandırılmamıĢ verileri ele almak sınıflandırma ve taksonomi gerekmektedir. 

Bazı yarı yapılandırılmıĢ veri örneği verilecek olunursa: ĠĢ süreçleri, konuĢmalar, e-

postalar, grafikler, görüntü dosyaları, mektuplar, pazarlama malzemesi, filmler, haber 

maddeleri, telefon görüĢmeleri, sunumlar, raporlar, araĢtırmalar, elektronik çizelge 

dosyaları, kullanıcı grup dosyaları, video dosyaları, web siteleri, beyaz bülten, sözcük 

iĢlem metinleri olarak sıralamıĢtır (Negash, 2004, s. 180). 

Gartner grup, 2003‟te beyaz yaka çalıĢanlarının zamanlarının %30-40‟ının yarı 

yapılandırılmıĢ verileri yönetmek için harcandığını (1997‟deki %20 den artarak) tahmin 

etmektedir. (Blumberg). Örneğin, Meryl Lynch, tüm iĢ bilgisinin %85‟inden fazlasının yarı 
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yapılandırılmıĢ veri olarak var olduğunu tahmin etmektedir. Üstelik, genelde 

yapılandırılmıĢ verinin yaklaĢık %15‟i yapılandırılmıĢ veri tabanı mimarisinde dahil 

edilmeyen çizelgelerden alınmaktadır.  

Veri depoları, ERP, CRM ve veri tabanları çoğunlukla veri tabanlarından alınan 

yapılandırılmıĢ verileri ele alırken, Ģirketlerin içindeki büyük miktardaki yarı 

yapılandırılmıĢ veriler geride bırakılır. Blumberg ve Atre daha ileri belge yönetim 

yazılımları oluĢturmak için satıcıların büyük çabalarına rağmen yarı yapılandırılmıĢ veri 

yönetiminin bilgi teknolojisi endüstrisinde çözülmemiĢ büyük problemlerden birisi olarak 

kalmaya devam ettiğini ileri sürmektedir. (Negash, 2004, s. 181). 

ĠĢ Ġstihbaratı için gerekli yapılandırılmıĢ ve yarı yapılandırılmıĢ veriyi entegre eden 

bir çerçeveyi göstermektedir. 

 

    Kaynak: (Negash, 2004, s. 181). 

ġekil 2: ĠĢ Ġstihbaratı Veri Çevresi 

ĠĢ istihbaratı çerçevesinin gösterdiği bir Ģey, yarı yapılandırılmıĢ verinin karar 

verenler ve planlamacıların eylemde bulunmaları için daha fazla olmasa da yapılandırılmıĢ 

veri ile eĢit derecede önemli olduğudur.  Ġkinci Ģey edinim, temizleme ve entegrasyon 

süreçlerinin hem yapılandırılmıĢ hem de yarı yapılandırılmıĢ veriler için uygulanmasıdır.  

ĠĢ istihbaratı bilgisi oluĢturmak için entegre veriler araĢtırılır, analiz edilir ve karan 

verene teslim edilir. YapılandırılmıĢ veri durumunda, analizciler Kurumsal Kaynak 

Planlaması (ERP) Sistemleri, Seç-DönüĢtür- Yükle (ETL) araçları, veri depoları (DW), 

veri madenciliği araçları ve online analitik iĢleme araçları (OLAP) kullanmaktadır. Ancak 
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farklı ve daha az karmaĢık analitik bir araç seti Ģu anda yarı yapılandırılmıĢ verileri ele 

almak için gereklidir (Negash, 2004, s. 180-182). 

ĠĢ istihbarat çerçevesi; iĢ istihbarat vizyonuna hizmet eden, onunla uyumlu olan, iĢ 

istihbarat stratejisi bileĢenlerini nasıl oluĢturduğuna geniĢ bir bakıĢ açısı sunar. ĠĢ 

sürecindeki elemanları (insan, süreç, teknoloji) iĢ birlikçi bir ortamda bir araya getirir. ĠĢ 

istihbarat stratejisini daha geniĢletmek için yüksek seviyeli iĢ istihbarat önceliklerini 

oluĢturur. Bu çerçeve iĢ bağlamı, yüksek seviyeli kapsam, geniĢ bir, geniĢ giriĢimci, iĢ 

istihbarat stratejisi ve baĢarı kriteri oluĢturmakla çizilebilir (Pant, 2008, s. 7). 

Ġyi bir iĢ istihbarat çerçevesi; iĢ istihbaratının, iĢ sürecinin, iĢ birlikçi uygulamaların 

ve altta yatan bilgi depolarının bir arada olmasını gerektirir. ĠĢ planlama sistemleri ile 

entegrasyonu destekleyen bu çerçeve, bilgi yönetimini, iĢ süreçlerini, performans yönetim 

teknolojisini ve kullanıcıları desteklemeyi öngörür. ĠĢ istihbarat stratejisi; Ģimdiki ve 

gelecekteki süreç, teknoloji, insan ve diğer bileĢenleri belirlemek için kapsamlı yaklaĢımı 

kullanmalıdır. GiriĢimci stratejik yönü ve hedefleri seviyelendirmek için bu Ģarttır. ĠĢ 

istihbarat çerçevesi bütün bu parçaları bir araya getirmeye yardımcı olur.  

ĠĢ istihbarat çerçevesi, bilgi yönetimini, bilgi mimarisini, tekniksel mimariyi, bilgi 

entegrasyonunu, bilgi kalitesini, son kullanıcı bilgi dağıtımı ve bilgi güvenliği gibi birçok 

Ģeyi iĢ istihbarat giriĢimleri için bir araya getirerek güçlendirir. Çerçeve; iĢ istihbarat 

katılımcılarının sıkı sıkıya bağlanması gereken bazı standartlar belirler. Bu çerçeve; iĢ 

istihbarat vizyonunun parçaları olan bileĢenleri bir araya getirmeyi hedefler.  ĠĢ istihbarat 

yetkinlik merkezi veya iĢ istihbarat çerçevesinin bir parçası olan mükemmellik merkezi 

oluĢturmak; iĢ istihbaratının en iyi uygulamalarını, devam eden iĢ istihbarat çalıĢmaları ve 

giriĢimci iĢ istihbarat çevresi ile entegre etmeye yardımcı olur (Pant, 2008, s. 7).  
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    Kaynak: (Pant, 2008, s. 7) 

ġekil 3: ĠĢ Ġstihbaratının OluĢum Süreci 

YapılandırılmıĢ ve yarı yapılandırılmıĢ veri türleri kurumun iç ve dıĢ veri 

kaynaklarına bakarak daha fazla parçaya bölünebilir.  

YapılandırılmıĢ ve yarı yapılandırılmıĢ veri türleri arasındaki ve iç ve dıĢ veri 

kaynakları arasındaki geçiĢ net olarak tanımlanmamıĢtır. Örneğin, e-postadan ve web 

sitelerinden alınan yarı yapılandırılmıĢ veri hem iç hem dıĢ veri kaynaklarını (Web siteleri 

için kurum içi ve kurum dıĢı) ele alır. Ancak, bu matris araĢtırmaya rehberlik etmek ve iĢ 

istihbaratı için mevcut analitik araçları incelemek için faydalıdır. Örneğin, ERP sistemleri 

kurumsal (iç) verileri yapılandırılmıĢ bir formatta alırken, CRM müĢteri (dıĢ) bilgiye 

odaklanır. Diğer taraftan, yarı yapılandırılmıĢ veri baĢka belgelere ek olarak yeni maddeler 

ve iĢ süreçlerinden alınır. Bu çalıĢmanın amacına uygun olarak, iĢ süreçleri ve yeni 

maddeler sırasıyla iç ve dıĢ veri kaynaklarını temsil etmek için kullanılmıĢtır.  

ĠĢ istihbaratının yerleĢmiĢ analitik uygulaması genel olarak çoğunlukla bir seferlik 

bir tecrübe olan Ģeylerde veri arayan tek bir kullanıcıyı gerektirir (Russom, 2003, s. 15). 

Üst düzey yönetimdeki bir personel pozisyonunda analiz yapan uzmanlar bir 

yaklaĢık optimal iĢ istihbaratı çözümü sunabilir ve çoğunlukla da sunar.  Kararlar sadece 

yönetici seviyesinde değil çok sayıda kurumsal sevide verildiği için, Ģirket içinde çok daha 

büyük bir nüfusa hizmet eden yeni bir analitik araç sınıfı ortaya çıkmaktadır. Bu yeni 

araçlara “Kitleler için ĠĢ Ġstihbaratı” denilmektedir. Kitleler için iĢ istihbaratı kurumun her 
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seviyesinde raporlama ve analiz kabiliyeti sağlamakla ilgilidir. Örneğin, firmalar uzman 

olmayanlar tarafından kullanılmak üzere tasarlanmıĢ veri madenciliği gibi araçlar 

sunmaktadır (Negash, 2004, s. 182-183). 

Kitleler için ĠĢ Ġstihbaratını baĢarmanın zorlukları 

 Raporların kolay oluĢturulması ve tüketilmesi 

 Bilginin güvenli teslimi 

 Kullanıcıya uygun ara yüz, internet tarayıcıları gibi 

ĠĢ istihbaratı araçlarının çok sayıda personel üyeye uygulanması, kurumların iĢ 

istihbaratını tüm seviyelere geniĢletmek için hazır olduklarını göstermektedir. Örneğin 

Business Objects, iĢ istihbaratı araçlarını Fransa Telecom‟da 70000 kullanıcıya, Amerika 

Askeri Sağlık Siteminde 50000 kullanıcıya ve 20000 kullanıcı seviyesi rantındaki baĢka 

pek çok firmaya uygulamıĢtır.  

2001 yılının sonuna gelindiğinde, %80 „i yarı yapılandırılmıĢ 3 milyardan fazla belge 

ile çalıĢanlar tarafından kullanılan bilginin tam olarak yarısının kaynağı genel internetti 

(Blumberg ve Atre, 2003a, s. 45).  

Google.com Net‟in her 8 ayda boyutunu ikiye katladığını tahmin etmektedir. Bir 

pazarlama araĢtırma Ģirketi olan IDC, dünyada 2002 yılında 31 milyar e-posta mesajının 

gönderildiğini, 2006‟da bunun 60 milyar mesajı geçerek ikiye katlayacağı öngörüsüyle, 

tahmin etmektedirler. 1995‟ten beri 2 milyardan fazla web sitesi yapılmakta ve her ay 

ekstra 200 milyon yeni web sitesi eklenmektedir (Blumberg ve Atre, 2003b).  

Yarı yapılandırılmıĢ verileri entegre etmeyi baĢaramayan ĠĢ Ġstihbaratı analizcileri 

sorumluluklarını kendileri üstlenerek öyle yapmaktadırlar. Sırf yarı yapılandırılmıĢ 

verilerin miktarı ürkütücüdür. “Çok az veriye sahip olmaktan daha kötü olan tek Ģey çok 

fazlasına sahip olmaktır” (www.crn.com, 15.05.2019). 

Aynı anda hem yapılandırılmıĢ hem de yarı yapılandırılmıĢ verileri ele almak 

zorunda olduğu için, ĠĢ Ġstihbaratının veri mimarisi teknikten ziyade iĢe yöneliktir. Teknik 

veri mimarileri donanım, özel yazılım ve DBMS‟lere odaklanırken, ĠĢ Ġstihbaratı veri 

mimarisi standartlara, üst verilere, iĢ kurallarına ve politikalara odaklanır (Moss, 2003, s. 

43).  
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Tablo 1: YapılandırılmıĢ ve Yarı YapılandırılmıĢ Bir Üst Veri Örneği 

 ODAK KÖKEN (TÜRETME) YÖNETIM 

ĠĢ  

(Çoğunlukla yarı 

yapılandırılmıĢ) 

Ne demektir? 

Ġlgili midir? 

Hangi kararları 

verebilirim? 

Nasıl hesaplanır? 

Kaynaklar Güvenilir mi? 

Hangi iĢ kuralları 

uygulandı? 

Hangi eğitim mevcut? 

Veri ne kadar yeni? 

Entegre edebilir 

miyim? 

Teknik 

(Çoğunlukla 

yapılandırılmıĢ) 

Format 

Uzunluk 

Alan 

Veritabanı 

Filtreler 

Kümeler 

Hesaplar 

Ġfadeler 

Kapasite planlama 

Yer ayarlama 

Ġndeksleme 

Disk kullanımı 

    Kaynak: (Negash, 2004, s. 183). 

YapılandırılmıĢ ve yapılandırılmamıĢ bir üst veri örneği Tablo 1‟de gösterilmektedir. 

YapılandırılmıĢ veri için tipik ĠĢ Ġstihbaratı mimarisi veri depolarını merkeze alır. 

Veri operasyonel sistemlerden çıkarılır ve Ġnternet tarayıcı teknolojileri kullanılarak 

dağıtılır.  

ĠĢ Ġstihbaratı için gerekli özel veri planlamacı ve yöneticiler tarafından kullanılan bir 

veri pazarına yüklenir. Çıktılar data pazarından ve OLAP analizcileri ve Web kullanıcıları 

tarafından yapılan aramalara verilen cevaplardan rutin veri çekilmesiyle elde edilir. 

Çıktılar istisna raporları, rutin raporlar ve özel isteklere cevaplar gibi çeĢitli Ģekillerde 

olabilir. Çıktılar, parametreler önceden belirlenmiĢ sınırların dıĢında olduğunda gönderilir 

(Negash, 2004, s. 184). 

Yarı yapılandırılmıĢ veriler için iĢ Ġstihbaratı mimarisi iĢ fonksiyon modeli, iĢ süreç 

modeli, uygulama envanteri ve üst veri havuzunu içerir. 

 

 

 



15 
 

 

Tablo 2: Yarı YapılandırılmıĢ Veriler için ĠĢ Ġstihbaratı Mimarisi 

ĠĢ Fonksiyon modeli Kurumun iĢinin hiyerarĢik dağılımı Kurumun ne 

yaptığını gösterir 

ĠĢ süreç modeli ĠĢ fonksiyonları için uygulanan süreçler Kurumun iĢ 

fonksiyonlarını 

nasıl yerine 

getirdiğini gösterir 

ĠĢ veri modeli Veri nesnelerini, gerçek iĢ aktivitelerine 

dayalı olarak bu nesneleri birbirine bağlayan 

iliĢkileri, bu nesneler hakkında depolanan 

veri ögelerini, ve bu nesneleri yöneten iĢ 

kurallarını 

Hangi verinin 

kurumu 

tanımladığını 

gösterir.a 

Uygulama envanteri ĠĢ fonksiyonları, iĢ süreçleri ve iĢ verilerinin 

fiziksel uygulama bileĢenlerinin 

hesaplanması 

Mimari 

parçalarının 

nerede yer 

aldığını gösterir. 

Üst veri havuzu ĠĢ modellerinin tanımlayıcı detayı Üst veri alım ve 

kullanımını 

destekler 

    Kaynak: (Negash, 2004, s. 184). 

1.3.3 ĠĢ hedeflerine göre iĢ istihbaratı stratejisinin kapsamı  

ĠĢ Ġstihbaratı stratejisi, stratejik, taktiksel ve operasyonel ihtiyaçlar içinden iyi bilgiyi 

kullanmayı gerektirir. ĠĢ istihbarat stratejisin oluĢtururken amacın, uzun dönem iĢ 

planlarına hizmet etmeli, orta seviyedeki bir yönetime taktiksel bir faktör eklemeli, iĢ 

kararlarını daha etkili bir Ģekilde alabilmek için iĢlemleri günden güne takip etmelidir.  

ĠĢ istihbaratı, insanlara iĢlerini daha etkili ve verimli yapabilmesi için gerekli bilgiyi 

sunmalıdır.  ĠĢ istihbarat hizmetlerinin geniĢliği, büyük bir gereksinim oluĢturmaktadır. ĠĢ 

istihbarat stratejisi kapsamı iĢi yürütenlerle ve bu iĢin amaçlarıyla belirlenmelidir. Kapsam, 

sürekli olarak değiĢen iĢ gereksinimlerini hesaplamalı ve seviyeli bir istihbarat stratejisini 

korumalıdır. Prensiplerini, kısıtlayıcı iĢ istihbarat stratejisi ile sınırlandırmamalısın. ĠĢ 

istihbarat stratejisi, geniĢ bir süreç, teknoloji, daha iyi iĢ kararları verebilmek için 

giriĢimciliğe yardımcı olan hedef bilgilerini toplamak, birleĢtirmek ve analiz etmek için 

gerekli olan paydaĢ yardımlarını içerir.  
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ĠĢ istihbarat çözümleri; kullanıcıların iĢ gereksinimlerine hızlıca adapte olmasını ve 

bilgi kaynaklarını geliĢtirmesini sağlar. Hepsinden öte ĠĢ Ġstihbaratı vizyonu uygulamadaki 

herhangi bir tekrarı geliĢtirmeye yönelik planlamadır. Tümüyle iĢ istihbarat stratejisini 

oluĢturan özel içerikleri uygulamak için iĢ istihbarat vizyonunun oluĢturulması önemlidir.  

ĠĢ istihbarat stratejisi paydaĢlar tarafından belirlenen gereksinimleri belirlemeli, 

belgelemeli ve iĢ istihbaratının nasıl geniĢ giriĢimci vizyonu belirlediğini vurgulamalıdır. 

ĠĢ istihbarat stratejisi, uygun çerçeveyi, metodolojiyi, süreç yönetimini, sistemi ve 

teknolojiyi, iĢ hedeflerine ve önceliğine göre belirlenen değerleri göz önünde bulundurarak 

kullanmalıdır (Pant, 2008, s. 2) 

1.3.4 Tipik iĢ istihbarat mimarisi   

ĠĢ istihbarat mimarisi her bir giriĢimcilik için değiĢkenlik gösterir; fakat ortak 

bileĢenleri de vardır. Bu bileĢenler, iĢ istihbarat çözümlerinin bir takım Ģekil ve yapı 

içindedir.  ĠĢ istihbarat mimarisinin içerikleri kiĢinin hedeflerine, amaçlarına ve giriĢimcilik 

gereksinimlerine göre belirlenir.  

AĢağıdaki yer alan Ģema tasvirleri, tipik iĢ istihbarat mimarisinin kapsamlı 

sunumunu göstermektedir. Çoklu, birbirinden farklı veri kaynakları, bilgi entegrasyon 

hizmetleri, veri yönetim hizmetleri, raporlama, analitik hizmetler, bilgi sunumu ve tüketim 

hizmetleri, iĢ istihbarat mimarisinin geniĢ kapsamlı spektrumunu oluĢturmaktadır (Pant, 

2008, s. 12). 

ġekil 4‟te iĢ istihbaratının kapsamlı matrisi gösterilmiĢtir. ĠĢ istihbaratının nelerden 

oluĢtuğu ve nasıl oluĢtuğu görülmektedir. 

Veri kaynakları, entegrasyon hizmetleri, veri yönetim hizmetleri, raporlama ve 

analitik hizmetler, bilgi sunumu ve tüketim hizmetleri, bilgi güvenliği, veri kalitesi, meta 

veri yönetimi ve veri yönetiminden oluĢmaktadır. 



17 
 

 

 

    Kaynak: (Pant, 2008, s. 12). 

ġekil 4: ĠĢ Ġstihbaratı Kapsamlı Mimarisi 

1.3.5 Ticari istihbaratın nedenleri 

ĠĢ Ġstihbaratı ile ilgili karaların daha düzgün alınmasına olanak sağlar, böylece 

rekabetçi avantajlar içinde kaynak oluĢturur. Firmalar dıĢ çevrelerindeki göstergelerden 

bilgi tahmin edebilirler ve gelecekteki ekonomik Ģartlar ve eğilimlerle ilgili doğru 

tahminlerde bulunabilirler. ĠĢ Ġstihbaratı bir kez etkili ve pratik olarak kullanıldı mı 

firmalar daha faydalı kararlar alırlar.  

Son olarak iĢ istihbaratının amacı, bilginin güncelliğini ve kalitesini artırmaktır. 

Güncel ve kaliteli bilgi kristal bir topa benzer ve neyin doğru olduğunu en iyi Ģekilde 

gösterir. 
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ĠĢ istihbaratı;  

- Rakiplere göre firmanın rekabet durumunu 

- MüĢteri davranıĢlarını (tüketici davranıĢları) ve harcamalarındaki değiĢiklikleri 

- Firmanın yeteneklerini 

- Piyasa koĢullarını, gelecekteki eğilimleri, demografik ve ekonomik eğilimleri 

- Sosyal, düzenleyici ve politik ortamı 

- Pazarda diğer firmalar ne yapıyor‟ u ortaya çıkarır. 

ĠĢ ortamı (âlemi) Ģunu fark etmiĢtir ki, bu rekabet ortamında hızlı ve sürekli değiĢen 

bir iĢ ortamı vardır ve bu rekabet oranını belirleyen anahtar, değiĢikliklere çok hızlı cevap 

verebilmektedir. ĠĢ Ġstihbaratı tüm bu bilgileri hızlı ve düzenli bir Ģekilde bir araya 

getirmeyi ve değiĢikliklere cevap vermeyi sağlamaktadır (Ranjan, 2005, s. 63). 

1.3.6 ĠĢ istihbaratı ne yapar? 

ĠĢ Ġstihbaratı stratejik ve operasyonel karar vermede yardımcı olur. Bir Gartner 

araĢtırması ĠĢ Ġstihbaratının stratejik kullanımını aĢağıdaki sırayla sıralamıĢtır. 

 Tüzel performans yönetimi 

 MüĢteri iliĢkilerini en iyi seviyeye getirmek, iĢ hareketlerini görüntülemek ve 

geleneksel karar desteği 

 Belirli operasyonlar veya stratejiler için bağımsız ĠĢ Ġstihbaratı uygulama paketi 

 ĠĢ istihbaratının yönetim raporu (Willen, 2002) 

Bu sıralamanın bir anlamı, sadece bir firmanın ve rakiplerinin performansının 

bildirilmesinin, ki birçok yazılım paketinin gücü budur, yeterli olmadığıdır. Ġkinci bir 

anlamı çok sayıda Ģirketin iĢ istihbaratını (ondan önceki DSS ve EIS gibi) hala içe bakan 

iĢlev olarak gördüğüdür. 

ĠĢ Ġstihbaratı karar vermeyi desteklemek için tasarlanmıĢ bir dizi eski sitemlerin 

doğal bir geliĢimidir. Havuz olarak veri depolamanın ortaya çıkması, tek bir doğruya 

götüren veri temizlemede ilerlemeler, yazılım ve donanımlar geliĢen yetenekleri ve yaygın 

kullanıcı ara yüzü sağlayan internet teknolojilerindeki ilerleme hep birlikte daha önceden 

var olandan daha zengin ĠĢ Ġstihbaratı çevresi oluĢturmak için bir araya gelmektedir. ĠĢ 

Ġstihbaratı, birçok baĢka sistemden bilgi çekmektedir. ĠĢ Ġstihbaratı tarafından kullanılan 

bilgi sistemlerinin bazılarını göstermektedir. 
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ĠĢ Ġstihbaratı verileri faydalı bilgiye çevirir ve insan analizi ile de bilgiye. ĠĢ 

Ġstihbaratı tarafından yapılan bazı iĢler Ģu Ģekildedir: 

 Tarihi verilere, geçmiĢ ve bugün ki performansa dayalı öngörüler yapmak ve 

geleceğin gideceği yönü tahmin etmek 

 DeğiĢiklik ve alternatif senaryoların etkilerinin “farz edelim ki” analizleri 

 Özel, rutin dıĢı soruları cevaplayacak verilere geçici ulaĢım 

 Stratejik kavrama (Negash, 2004, s. 179). 

 

    Kaynak: (Ranjan, 2005, s. 64). 

ġekil 5: Temel ĠĢ Ġstihbaratı AnlayıĢı 

Bütün bu bilgiler ıĢığında bir ticari istihbarat Ģeması çizilecek ve bu açıklanacak 

olunursa; 



20 
 

 

Toplanan ticari veri ve bilgilerin yorumlanması gerekir. Bu yorumlama iĢlemi 

yapılırken bilgiyi süzme tekniklerini bilmek, bilimsel yöntemleri uygulayabilmek, 

istihbarat teorisini bilmek, strateji prensiplerini bilmek, hile prensiplerini bilmek, senaryo 

prensiplerini bilmek gerekmektedir. Bunların yanında objektif bakıĢ açısına sahip bir 

Ģekilde gerçeği kavrama arzusuna, motivasyona, sabra, azim ve tecrübeye sahip 

olunmalıdır.  

Bilgelik, bilgi, zekâ, yaratıcılık, sezgi, hayal kurma becerisi, yorumlama yeteneği, 

psikolojik çözümleme yeteneği mutlaka sahip olunması gereken özelliklerdir.  ĠĢte bütün 

bu bileĢenlerin uyumlu bir Ģekilde harmanlanması bize ticari istihbarat Ģemasını ortaya 

koyar. Unutulmamalıdır ki, ticari istihbarat bilginin yaratıcı yorumudur. Ve yorum 

yapabilmek içinde yukarıda sıralanan maddelere hâkim olmak gerekmektedir (Koç, 2011, 

s. 189-201) 

1.3.7 ĠĢ istihbarat stratejisine neden ihtiyaç duyulur? 

 Gartner‟in 2008 yılında yaptığı CIO araĢtırması, iĢ istihbaratının CIO araĢtırması, iĢ 

istihbaratının CIO‟nun en önemli unsuru olduğunu göstermektedir. ĠĢ Ġstihbaratı tüzel 

stratejiden, operasyonel sürece kadar hemen hemen her seviyede alınmıĢ akıllı kararların 

misyon baĢarısını geliĢtirebilme yeteneği ve giriĢimci iĢ performansı üzerine doğrudan bir 

pozitif etki oluĢturmaktadır.  

KuruluĢ esnasında eğer ĠĢ Ġstihbaratı yeteneği inĢa etmek isterseniz ve nasıl 

ilerleyeceğiniz konusunda da çok emin değilseniz, yalnız değilsiniz. Bu sizin için doğru 

insan, süreç ve teknoloji kombinasyonu oluĢturarak baĢarılı bir iĢ istihbaratını kurmak 

adına iyi bir fırsat. Bunun üstesinden gelebilmek için, iĢ amaçlarına, doğru kararlarla 

paydaĢları etkinleĢtirme (yetenekler oluĢturan ve kuruluĢ baĢarısına yardım eden) 

durumuna ve kararlı amaçlara göre etkili bir ĠĢ Ġstihbaratı oluĢturmalısınız.  

KuruluĢ için iĢ istihbarat stratejisi oluĢturup daha sonra onu rafa kaldırıp aktif olarak 

kullanmama oldukça yaygındır. Etkili iĢ istihbarat stratejisi; kuruluĢ amaçları, iĢ stratejisi, 

yatırımlar ve seviyeli ĠĢ Ġstihbaratı içerir. ĠĢ istihbarat stratejisine baĢvuran kuruluĢlar, tüm 

kuruluĢ amaçlarını gözden geçirerek geliĢtirir. Bu durum bilinçli bir yaklaĢım, kuruluĢ 

kaynaklarını tamamlamak adına yapılan araĢtırma, tutarlılık ve iĢ istihbarat sözünü 

tamamlamak adına oluĢturulmuĢ güvenilir bilgi kaynakları gerektirir.  

Bir iĢ istihbarat giriĢimi, kuruluĢ amaçları belirlenmemiĢ ise iĢlemez. ĠĢ istihbarat 

çözümünün uygulanması en iyi bilgilerin kullanılarak iĢ amaçlarını geliĢtirmeyi hedefler. 
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Bu kolay gibi görünür, fakat çok az kuruluĢ bunu baĢarabilmiĢtir. ĠĢ gereksinimleri ve 

kuruluĢ amaçları tekrarlanabilir olmalıdır. ĠletiĢimde teknoloji ve teknikleri kullanmadan 

önce bir strateji oluĢturulmalıdır. 

ĠĢ Ġstihbaratı çok geniĢ bir kavram olmasına rağmen eğer iĢinde baĢarıya ulaĢmak 

istiyorsan iĢ istihbarat stratejisini etkileyen faktörleri çok iyi anlayıp nasıl etkili bir iĢ 

istihbarat stratejisi oluĢturabileceğini çok iyi öğrenmelisin.  

ĠĢ istihbarat stratejisine baĢlamadan önce iĢini geliĢtirmek için iĢ istihbarat vizyonu 

hazırlamana yardımcı olacak iĢ hedeflerini belgelemeli ve öğrenmelisin. BaĢlangıçta 

anahtar hedefleri belgeledikten sonra paydaĢlarınla çalıĢıp önceliklendirme geçerliliğini ve 

listedeki hedefleri yerine getirmelisin. Böylece iĢ istihbarat stratejisini seviyeli bir temele 

oturtmuĢ olursunuz (Pant, 2008, s. 11).  

1.3.8    Ticari istihbaratın faydaları 

Birtakım karıĢıklıklar ortaya çıktığında firmalar iĢ istihbaratının önemini daha iyi 

fark ederler. ĠĢ istihbaratının faydaları aĢağıda sıralanmıĢtır: 

ĠĢ Ġstihbaratı ile ilgili üst düzey araç-gereçler sayesinde iĢverenler iĢ bilgilerini 

kolaylıkla analitik istihbarat üzerinden dönüĢümünü yapabilirler. Böylece birçok iĢ 

problemini çözebilirler. 

ĠĢ Ġstihbaratı ile firmalar kendi kârlı müĢterilerini belirleyebilir ve müĢterilerine olan 

bağlılıklarını gösterebilirler. Eğer daha büyük bir potansiyel yoksa gelecekteki 

müĢterilerini de belirleyebilirler. 

E-ticaret stratejilerini geliĢtirmek için tıklama akıĢ bilgisini analiz eder. 

Ürün dizayn eksikliklerini en aza indirmek için hızlıca garantili rapor problemlerini 

belirler. 

Kara para aklama aktivitelerini bulur. 

Büyük kârlı müĢteri potansiyelini analiz eder, müĢteriler üzerindeki finansal riski en 

aza indirir. 

Hangi ürün bileĢimlerinin ve servis hatlarının müĢteriye daha uygun olduğunu ya da 

hangi zamanlarda uygun olduğunu belirler. 

Klinik denemelerinde ilaç analizi yapar. 

Garanti pirimler için daha kârlı oranlar belirler. 

Tedbirler alarak ekipman kesintilerini azaltır. 
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MüĢterilerin neden rakiplerini bıraktığını ya da neden müĢteri olduklarını analiz 

etmek için yıpratma ve yıkma analizleri belirler. 

Kredi kartı ya da telefon kartı çalındığında nasıl bir yol izleyeceğine dair hileli 

davranıĢlar belirler (Ranjan, 2005, s. 63-64). 

1.3.9 Ticari Ġstihbaratın-Ticari Ġstihbaratçının Özellikleri  

Bu özellikler kısaca aĢağıdaki Ģekilde özetlenebilir. 

- Masa baĢı ile sınırlandırılamaz. 

- Elde edilen bilgiler yorumlama esnasında basit ifadelere ve sonuçlara 

indirgenmelidir. 

- Sonuçtan bilgiye gidilmelidir. 

- Ġnandırıcı bir senaryo olmalıdır. 

- Gerçeklikten ziyade inandırıcılık önemlidir. 

- Yetenekli ve birikimli olunmalıdır. 

- Motivasyon ve Moral (Ranjan, 2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

2. BÖLÜM 

HEDEF ÜRÜN VE HEDEF PAZAR BELĠRLENMESĠ 

Kayseri sanayisinde imalat adına ön plana çıkan iki üründen birisi olan çelik kapı 

konusunda çalıĢma yapılması öngörülmektedir. 

Çelik kapı için araĢtırma yapılması planlanan ülkeler ABD, Irak, Kuveyt, Hindistan 

ve Umman Sultanlığı olacaktır. Yapılacak bu çalıĢmada takip edilmesi planlanan baĢlıklar 

aĢağıdaki gibidir. Öncelikle hedef Pazar ana matrisinin oluĢturulması, çelik kapının HS 

kodu olan 730830 GTĠP numarası ile dünya çapında ihracat matrisinin yıllara göre 

oluĢturulması, Türkiye Cumhuriyeti‟nin bu ürün ile dünya genline olan ihracatının 

incelenmesi yapılacaktır. Daha sonra Irak detaylı olarak analiz edilip hedef pazar olup 

olmaması yünde görüĢ bildirilecektir.  

2.1 Hedef Pazar Ana Matrisinin OluĢturulması 

Çelik kapının uluslararası piyasadaki HS kodu GTIP numarası ‟da 730830‟dır. 

Uluslararası piyasada bu kodun açılımı “Doors windows thier frames Threshold for doors 

of iron or steel” dir. www.trademap.org adresinden 7308300 GTĠP numarası ile araĢtırma 

yapılmıĢtır. 

Bu ürün kodu ile dünya genelinde kaç milyon dolarlık ithalat gerçekleĢtiriliyor ve bu 

ürün 2014 yılında baĢlamak suretiyle 2018 yılına kadarki dünya çapındaki ithalat rakamları 

ve oranları incelenebilmektedir. 

Ayrıca 2016-2017 yıllar arasındaki artıĢ ve azalıĢ oranı nasıl ve bu oranın ülkelere 

göre dağılımı % kaç ve rakam olarak karĢılığı nedir? Bütün bu soruların cevabını 

www.trademap.org adresinden elde edilecek olan bir excel tablosu ile görülmeye 

çalıĢalacaktır. 2018 yılı verileri dünya çapında tam olarak yayınlanmadığı için bu 

kıyaslamaya 2016-2017 yılları arasında yapacağız. Trademap‟in internet sayfasındaki 

verilerinde yararlanılacaktır. 

 

 

 

http://www.trademap.org/
http://www.trademap.org/
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Tablo 3: Yıllar Ġtibari ile Çelik Kapı Sektörü Ġthalat Rakamları (Dünya Yıllar 

Ġthalatı) 

Ġthalatçılar 2014 

Ġthalat 

2015 

Ġthalat 

2016 

Ġthalat 

2017 

Ġthalat 

2018 

Ġthalat 

2016-2017 

Fark 

Oran 

World 3.733.659 3.071.337 3.165.760 3.329.858  164.098 5 

United States of America 335.443 364.207 383.635 408.982 457.603 25.347 7 

France 245.754 213.196 220.093 241.845 4269.054 21.752 10 

Germany 223.951 195.556 180.992 192.810 218.340 11.818 7 

Canada 153.733 142.488 135.660 139.507 141.072 3.847 3 

Russian Federation 251.032 92.880 124.998 130.725 121.247 5.727 5 

Switzerland 136.732 92.880 121.140 115.975 122.412 -5.165 -4 

Austria 81.955 71.416 77.656 94.382 105.381 16.726 22 

United Kingdom 78.460 71.548 73.915 81.051 78.140 7.136 10 

Belgium 88.279 67.069 73.096 79.938 90.818 6.842 9 

Poland 105.293 79.663 76.525 78.373 99.883 1.848 2 

Norway 60.080 51.081 64.002 74.287 73.041 10.285 16 

Sweden 38.564 33.496 37.559 59.859 68.234 22.300 59 

Netheriands 58.601 57.638 52.852 57.680 56.784 4.828 9 

Iraq 1.357 43.742 42.125 48.243  6.118 15 

Mexico 36.591 44.428 39.467 46.178 41.166 6.711 17 

Italy 43.132 41.407 40.511 45.393 54.627 4.882 12 

United Arab Emirates 35.550 35.374 44.021 44.615  5.94 1 

Spain 27.244 29.389 33.222 41.515 45.928 8.293 25 

Kuwait 12.056 12.583 32.457 39.770  7.313 23 

China 52.309 46.123 46.138 37.711 27.074 -8.427 -18 

Denmark 30.231 25.348 29.590 37.667 42.894 8.077 27 

Finland 33.056 25.880 27.112 37.474 60.911 10.362 38 

Hong Kong, China 29.972 37.160 35.902 36.871 32.422 969 3 

Algeria 24.918 26.861 36.859 35.323  -1.536 -4 

Romania 37.144 26.398 31.880 35.128 49.063 3.248 10 

Czech Republic 33.560 28.315 29.576 34.107 41.670 4.531 15 

Korea, Republic of 42.119 40.032 53.375 33.113 25.472 -20.262 -38 

Nigeria 90.278 62.864 53.328 31.004 30.296 -22.324 -42 

Kazakhstan 39.662 29.428 27.858 30.961 32.038 3.103 11 

Iran, Islamic Republic of 30.702 17.695 15.419 29.952  14.533 94 

Singapore 64.206 43.505 34.065 29.550 28.010 -4.515 -13 

Qatar 37.084 40.209 18.607 28.819  10.212 55 

Turkey 28.942 18.969 26.100 428.252 34.095 2.152 8 

Hungary 20.643 18.344 20.747 27.842 32.853 7.095 34 

Australia 25.092 30.354 25.731 27.480 30.656 1.749 7 

Saudi Arabia 357.372 52.522 26.025 25.299  -726 -3 

Luxembourg 22.675 19.431 22.005 24.569 26.411 2.564 12 

Viet Nam 21.067 25.166 23.129 22.135  -994 -4 

Japan 39.765 30.733 26.610 22.101 21.031 -4.509 -17 

Venezuela, Bolivarian Republic of 10.745 25.818 1.310 21.978  20.668 1.578 

Lithuania 14.617 11.210 13.230 20.186 23.742 6.956 53 

Slovakia 14.381 14.477 14.017 19.551 27.403 5.534 39 

Egypt 14.417 18.267 17.701 19.499  1.798 10 

Myanmar 1.722 2.901 18.885 17.626  -1.259 -7 

Philippines 9.649 13.058 21.021 16.654 27.608 -4.367 -21 

Ghana   12.952 16.053  3.101 24 

Belarus 20.745 11.623 11.359 14.685 12.445 3.326 29 

Morocco 9.309 8.316 11.139 14.202 14.562 3.063 27 

Ethiopia 5.557 7.796 4.756 14.009  9.253 195 

Macao, China 3.442 6.397 8.938 13.781  4.843 54 

Bulgaria 10.854 10.240 11.144 13.539 16.434 2.395 21 

Slovenia 12.518 12.546 13.306 13.536 17.032 230 2 

Panama 10.665 9.839 12.377 12.806  429 3 

Portugal 10.645 9.016 11.210 12.637 18.411 1.427 13 

Bangladesh  24.752 8.606 12.472  3.866 45 

Croatia 10.240 9.718 9.974 12.469 16.026 2.495 25 

India 14.790 13.236 11.782 12.212 17.842 430 4 

Ukraine 15.110 5.729 9.003 12.074  3.071 34 

Israel 7.136 7.319 10.732 11.461 11.842 729 7 

Turkmenistan 15.145 33.539 59.027 11.341  -47.686 -81 

Jordan 5.680 6.142 6.891 11.182 5.389 4.291 62 

Bahamas 8.924 3.756 3.054 10.559  7.505 246 

Serbia 9.442 8.256 9.351 10.027 9.643 676 7 

Oman 8.124 14.637 17.940 10.022  -7.918 -44 

Brazil 14.161 11.004 9.972 9.709 8.273 -263 -3 

Ireland 10.606 9.571 9.589 9.394 10.461 -195 -2 

Chile 8.307 8.078 8.827 8.851 10.816 24 0 

Thailand 7.335 9.504 9.412 8.288 10.668 -1.124 -12 

Georgia 7.836 5.090 7.699 7.556 5.995 -143 -2 

Jamaica 5.685 6.148 6.309 7.240  931 15 

 

    Kaynak: (www.trademap.org, 15.05.2019). 
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Tablo 3 incelendiğinde 2016 yılında 3.165.760.000 dolarlık bir pazar varken 2017 

yılında bu rakam 164.098.000 dolar artarak 3.329.858 milyon dolara ulaĢmıĢtır. Oransal 

hesaplama yaptığımızda pazar %5 büyümüĢ. Oransal hesaplamada kullanılan formül (2017 

yılı rakamı-2016 yılı rakamı) / 2016 Yılı Rakamı x 100 

Listede bulunan ülkeler arasında Amerika BirleĢik Devletleri, Irak Cumhuriyeti, 

Umman Sultanlığı, Kuveyt Devleti, Hindistan Cumhuriyeti incelenecektir. Neden bu 

ülkelerin seçildiği ilerleyen bölümlerde açıklanmıĢtır. 

2.1.1 Amerika BirleĢik Devletleri yıllar itibari ile dünya geneli ithalat 

rakamları 

Tablo 4‟ten de görüldüğü üzere Amerika BirleĢik Devletleri‟nin 2014 yılı ithalata 

335.443.000 dolar, 2015 yılı ithalatı 364.207.000 milyon dolar, 2016 ithalatı 383.635.000 

dolar, 2017 yılı ithalatı 408.982.000 dolar. Değerlendirmeyi 2016-2017 yılları arasında 

yapacağımız için 2018 yılı verileri baz almıyoruz. Çünkü 2018 yılı verileri seçtiğimiz diğer 

ülkelerin tamamı için ulaĢabilir değil. 2016-2017 Amerika BirleĢik Devletleri rakamsal 

artıĢ miktarına baktığımızda 7308300 HS kodlu (GTIP numaralı) ürün için ithalat rakamı 

25.347.000 dolar artmıĢ. Yani oransal olarak %7‟lik bir Pazar büyümesi vardır. 

Tablo 4:  Yıllara Göre Dünya ve ABD‟de Çelik Kapı Ġthalat Rakamları 

 

 DÜNYA YILLAR ĠTHALATI 

Ġthalatçılar 2014 

Ġthalat 

2015 

Ġthalat 

2016 

Ġthalat 

2017 

Ġthalat 

2018 

Ġthalat 

2016-2017 

Fark 

Oran 

World 3.733.659 3.071.337 3.165.760 3.329.858  164.098 5 

United States of America 335.443 364.207 383.635 408.982 457.603 25.347 7 

 

    Kaynak: (www.trademap.org, 15.05.2019). 

2.1.2 Irak Cumhuriyeti yıllar itibari ile dünya geneli ithalat rakamları 

Irak Cumhuriyetine bakılacak olursak, 2014 yılı ithalatı 1.357.000 iken 2015 yılında 

müthiĢ bir sıçrama yaparak 43.742.000 dolara çıkmıĢ.2016 yılında 1.617.000 gerileyerek 

42.125.000 dolara düĢmüĢ ve 2017 yılında 48.243.000 dolara yükselmiĢ. 2016-2017 yılı 

farkı 6.118.000 dolar ve oransal olarak artıĢ ise %15 tir.  

Acaba %15 pazar artıĢı olan bir ülke bizin için hedef pazar olabilir mi?  
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Tablo 5: Yıllara Göre Dünya ve Irak Çelik Kapı Ġthalat Rakamları 

 

 DÜNYA YILLAR ĠTHALATI 

Ġthalatçılar 2014 

Ġthalat 

2015 

Ġthalat 

2016 

Ġthalat 

2017 

Ġthalat 

2018 

Ġthalat 

2016-2017 

Fark 

Oran 

World 3.733.659 3.071.337 3.165.760 3.329.858  164.098 5 

Iraq 1.357 41.742 42.125 48.243  6.118 15 

 

    Kaynak: (www.trademap.org, 15.05.2019). 

2.1.3 Kuveyt devleti yıllar itibari ile dünya geneli ithalat rakamları 

730830 HS kodlu (GTIP numaralı) ürün için dünya genelinde oluĢturulan matriste 

Kuveyt Devleti incelendiğinde; Kuveyt Devletinin 2014 yılında ithal ettiği ürünün 

rakamsal değeri 12.056.000 dolardır. 

2015 yılında bu rakam 12.583.000 dolarak çıkarken 2016 yılında müthiĢ bir artıĢ 

göstererek 32.457.000 dolara yükselmiĢ, 2017 yılında da 39.770.000 dolara ulaĢmıĢtır. 

Rakamsal olarak 2016-2017 yılları arasındaki fark 7.313.000 dolardır ve bu %23 bir artıĢa 

karĢılık gelmektedir.  

Tablo 6: Yıllara Göre Dünya ve Kuveyt Çelik Kapı Ġthalat Rakamları 

 

 DÜNYA YILLAR ĠTHALATI 

Ġthalatçılar 2014 

Ġthalat 

2015 

Ġthalat 

2016 

Ġthalat 

2017 

Ġthalat 

2018 

Ġthalat 

2016-2017 

Fark 

Oran 

World 3.733.659 3.071.337 3.165.760 3.329.858  164.098 5 

Kuwait 12.056 12.583 32.457 39.770  7.313 23 

 

    Kaynak: (www.trademap.org, 15.05.2019). 

2.1.4 Hindistan Cumhuriyeti yıllar itibari ile dünya geneli ithalat rakamları 

Tablo 7 den de görüldüğü üzere Hindistan Cumhuriyeti 2014 yılında 14.970.000 

dolarlık ithalat gerçekleĢtirilmiĢ. 2016 da bu rakam yine düĢüĢ göstererek 11.762.000 

dolara gerilemiĢtir. 2017 yılında ise artıĢ göstererek 12.212.000 dolara yükselmiĢtir. Daha 

önceden de bahsettiğim gibi bazı ülkelerin 2018 içinde bulunduğumuz tarih itibariyle 

(Mayıs 2019) paylaĢıma açılmamıĢtır. Ancak Hindistan Cumhuriyeti‟nin 2018 verileri 

ulaĢılabilir durumda. 2018 yılı ithalatında bir artıĢ göstererek 17.842.000 dolara 

yükselmiĢtir.  
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Tablo 7: Yıllara Göre Dünya ve Hindistan Çelik Kapı Ġthalat Rakamları 

 

 DÜNYA YILLAR ĠTHALATI 

Ġthalatçılar 2014 

Ġthalat 

2015 

Ġthalat 

2016 

Ġthalat 

2017 

Ġthalat 

2018 

Ġthalat 

2016-2017 

Fark 

Oran 

World 3.733.659 3.071.337 3.165.760 3.329.858  164.098 5 

India 14.790 13.236 11.782 12.212 17.842 430 4 

 

    Kaynak: (www.trademap.org, 15.05.2019). 

Diğer devletlerde olduğu gibi Hindistan Cumhuriyeti ‟de 2016-2017 yılı verilerine 

göre değerlendirilecektir. 

2016 – 2017 yılı arası parasal fark 430.000 dolar ve bu artıĢ %4 e karĢılık 

gelmektedir.  

2.1.5 Umman Sultanlığı yıllar itibari ile dünya geneli ithalat rakamları 

   Umman Sultanlığının 730830 HS kodlu (GTIP Numaralı) ürünün 2014 yılı ithalat rakamı 

8.124.000 dolar iken 2015 yılında iyi bir artıĢ göstererek 14.637.000 dolarak yükselmiĢ, 

2016 yılında ise 17.940.000 dolara çıkmıĢtır. 2017 yılında da gerileyerek 10.022.000 

dolara düĢmüĢtür.2016-2017 yılları arası gerileme 7.198.000 dolardır ve bu rakamın 

oransal karĢılığı %44‟tür.  

Tablo 8: Yıllara Göre Dünya ve Umman Çelik Kapı Ġthalat Rakamları 

 

 DÜNYA YILLAR ĠTHALATI 

Ġthalatçılar 2014 

Ġthalat 

2015 

Ġthalat 

2016 

Ġthalat 

2017 

Ġthalat 

2018 

Ġthalat 

2016-2017 

Fark 

Oran 

World 3.733.659 3.071.337 3.165.760 3.329.858  164.098 5 

Oman 8.124 14.637 17.940 10.022  -7.918 -44 

 

    Kaynak: (www.trademap.org, 15.05.2019). 

Acaba bu verilere bakarak Umman Sultanlığı bizim için hedef pazar olamayabilir 

mi?  

2.2 Dünyanın 730830 HS Kodlu (GTIP Numaralı) Ürünle Alakalı Ġhracat Matrisi 

Tablodan da görüldüğü üzere 2014 yılında dünya genelinde 7308300 HS kodlu 

(GTIP numaralı) üründen 4.330.114.000 dolarlık ürün ihraç edilmiĢtir. 2015 yılında bu 

rakam 3.515.542.000 dolara gerilemiĢ. 2016 yılında tekrar düĢüĢ göstererek 3.317.566.000 

dolara gerilemiĢ ve 2017 yılında ise artarak 3.627.599.000 dolara ulaĢmıĢtır. 2016-2017 
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yılları arasındaki rakamsal artıĢ 240.033.000 dolara ulaĢmıĢtır. Bu oransal olarak %7‟ye 

karĢılık gelmektedir. 

Hedef ülkeler arasında olmamasına rağmen bu tabloda iki ülke dikkati çekmektedir. 

Bu iki ülkeye değinmeden geçilmeyecektir. Görüldüğü üzere Dünya‟ya en çok ürün ihraç 

eden ülke Çin Halk Cumhuriyeti‟dir. 2014 yılına bakacak olursak Çin bu üründen 

1.119.414.000 dolar ihracat yapmıĢken, Almanya Federal Cumhuriyeti ise 1.008.418.000 

dolarlık ihracat gerçekleĢtirmiĢtir.  

Çin Halk Cumhuriyeti‟nin ihracatı nicelik ağırlıklıdır. Yani ekonomik ürün ihraç 

edip sürümden kazanmaktadır. Almanya Federal Cumhuriyeti‟nin ürünleri ise niteliklidir. 

Onlar da kaliteli ürün ihraç edip bu pastadan iyi bir pay almaktadır.  

Tablodan 2016-2017 yılları arasında bakıldığında dünya genelinde ihracat artıĢı 

olduğu gözlenmekte ama dikkatli incelendiğinde 2017 rakamlarının 2014 yılı dünya ihracat 

rakamının 702.515.000 dolar gerisinde olduğu gözlenmektedir. Bu rakamlar bize sektörün 

dünya genelinde 2014 yılındaki ivmeyi hâlâ yakalanamadığını göstermektedir.  

Tabloda sektör açısından dikkat dilmesi gereken bir diğer ülke ise Ġtalya‟dır. Ġtalya 

sektör için tasarım ve bitiĢ yani “finishing” açısından çok önemlidir. Pazardan edindiğimiz 

19 yıllık tecrübe bize Ģunu göstermektedir. Ġtalyanların ürettiği kapılar dünya genelinde 

sade ve Ģıklığı ile dikkati çekmektedir. Türkiye‟deki özellikle Kayseri‟de ki çelik kapı 

imalatçılarının bir kısmı direkt olarak Ġtalya‟daki tasarımları takip etmektedirler. Ġtalyan 

kapılarının pazarda satıĢ fiyatları Türk kapılarına göre bir hayli yüksektir. Bu da bize 

uluslararası arenada özellikle endüstriyel tasarımın karlılık açısından ne kadar önemli 

olduğunu göstermektir.     

Bu tabloda Türkiye Cumhuriyeti‟ne sadece göz gezdirerek bakılacak bir sonraki 

baĢlıkta detaylı olarak incelenecektir. 
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Tablo 9: Yıllara Göre Dünyadaki Çelik Kapı Ġhracat Rakamları 

Ġhracatçılar 2014 

Ġhracatı 

2015 

Ġhracatı 

2016 

Ġhracatı 

2017 

Ġhracatı 

2018 

Ġhracatı 

2016-2017 

Fark 

Oran 

World 4.330.114 3.515.542 3.387.566 3.627.599  240.033 7 

China 3.119.414 932.730 761.129 881.030 912.863 119.901 16 

Germany 1.008.418 568.704 498.704 514.917 599.685 26.213 5 

Notherlands 287.436 249.575 290.120 343.370 372.077 53.250 18 

United States of America 255.734 291.183 262.555 243.514 220.894 -19.037 -7 

Italy 198.707 190.608 207.418 212.213 259.510 4.795 2 

Canada 152.380 160.287 172.526 175.763 182.004 3.257 2 

Turkey 127.544 125.049 109.440 108.322 108.741 -1.338 -3 

Foland 107.218 95.422 86.712 95.391 126.939 8.679 10 

Austria 81.588 70.360 74.870 87.210 91.843 12.340 16 

Spain 73.043 67.880 71.707 80.843 92.147 9.136 13 

Crech Republic 66.580 54.944 56.094 68.451 80.744 12.357 22 

Russion Federation 41.543 26.749 61.825 61.180 52.392 -445 -1 

Korea, Republic of 51.326 39.034 42.266 59.423 42.476 17.157 41 

Portugal 54.945 50.739 50.126 56.960 60.763 6.834 14 

Balarus 10.677 7.146 46.389 55.857 65.196 9.468 20 

Mexico 52.448 48.948 48.711 50.701 73.397 1.990 4 

United Kırgistom 44.460 44.915 44.548 44.041 44.357 -507 -1 

France 53.484 26.597 29.282 35.054 26.973 5.774 20 

Estornia 29.922 32.155 32.354 33.062 44.399 708 2 

Swedon 65.755 45.711 43.637 32.864 26.804 -10.771 -25 

Switzerland 30.807 29.845 27.095 29.783 40.826 2.688 10 

Norway 66.834 47.914 26.983 29.504 24.383 2.525 9 

South Africa 32.160 25.944 23.189 25.059 23.812 1.870 4 

Lithuania 25.834 21.337 19.584 23.068 22.074 1.484 14 

United Arab Emirates 11.559 11.830 12.071 20.724  8.653 72 

Iran, Islamic Republic of 19.647 21.442 52.362 20.287  -32.075 -61 

Finland 24.354 24.384 17.714 19.562 25.088 1.848 10 

Malaysia 27.268 20.997 21.601 17.686 22.335 -3.915 -18 

Belgium 13.157 11.509 14.379 13.297 15.769 -1.082 -8 

Denmark 9.775 8.037 13.196 12.567 13.137 -629 -5 

Latvia 11.846 11.002 8.365 11.280 13.298 2.915 35 

Japan 10.355 7.751 8.863 10.698 6.620 1.835 21 

Australia 6.079 8.214 12.526 10.075 10.229 -2.451 -20 

Viet Nam 5.738 7.989 7.427 9.204  1.777 24 

Singapore 13.045 9.802 9.106 8.406 7.489 -700 -8 

Romania 7.145 7.375 7.171 7.869 8.808 698 10 

Thailand 4.932 6.631 6.135 7.840 7.505 1.705 28 

Ukraine 22.456 16.184 16.529 7.171  -9.358 -57 

Hungary 7.381 6.955 8.065 7.036 6.914 -1.029 -13 

India 8.716 10.481 7.280 6.665 8.968 -615 -8 

Taipei, Chinese 7.589 6.581 4.739 5.860 8.546 1.121 24 

Israel 10.736 8.843 5.491 5.534 5.624 43 1 

Greece 6.091 2.909 3.427 4.960 4.884 1.533 45 

Slovenia 2.988 2.757 2.986 4.090 5.527 1.104 37 

Slovakia 4.947 3.612 3.538 4.073 6.369 535 15 

Bulgaria 2.884 1.606 3.103 4.042 2.982 939 30 

Lebanon 2.672 4.357 3.892 3.752 8.027 -140 -4 

Saudi Arabia 3.032 3.345 4.952 3.634  -1.318 -27 

Serbia 3.835 3.057 2.991 3.494 3.449 503 17 

Egypt 2.049 635 1.197 3.363  2.166 181 

New Zealand 4.268 1.842 5.194 2.867 1.908 -2.327 -45 

Hong Kong, China 1.635 2.316 2.122 2.854 1.544 732 34 

Zimbabwe 2.872 821 1.139 2.794  1.655 145 

Croatia 4.239 2.513 2.582 2.702 3.349 120 5 

Guatemala 1.141 1.614 1.936 2.561  625 32 

Brazil 1.759 1.544 2.909 2.385 1.494 -524 -18 

Bosnia and Herzagovina 1.987 1.210 2.513 2.285 2.785 -228 -9 

Luxembourg 1.835 1.648 1.454 1.990 2.456 536 37 

Oman 146 162 328 1.350  1.022 312 

Iraland 3.406 728 1.405 1.217 1.411 -188 -13 

Free Zones 2.458 2.782 3.688 1.118  -2.570 -70 

El Salvador 1.076 1.053 914 982 868 68 7 

Jordan 632 1.141 1.219 951 632 -268 -22 

Philippines 19 228 136 905 1.149 769 565 

Dominican Republic 924 761 531 746  215 40 

Indonesia 2.087 1.551 1.046 672 611 -374 -36 

Uganda 345 102 347 599  252 73 

Colobia 807 2.028 44 579 652 135 30 

Macedonia, North 223 214 231 483  252 109 

Albania 34 136 298 474  176 59 

Turks and Caicos Islands    437  437 47 

Panama 824 474 630 423  -207 -33 

Morocco 507 355 153 417 813 264 173 

Argentina 602 838 365 410 230 45 12 

 

Kaynak: (www.trademap.org, 15.05.2019). 
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2.3 Türkiye Cumhuriyeti’nin 7308300 HS Kodlu (GTIP numaralı) Ürünle ilgili 

Dünya Geneline Olan Ġhracatının Ġncelenmesi 

Tablo 10‟da görüldüğü üzere (Dünya yıllar ihracatı matrisi) Türkiye Cumhuriyeti 

2014 yılında 127.544.000 dolarlık ihracat yapmıĢ iken bu rakam 2015‟te 125.089.000 

dolara gerilemiĢ, 2016 da daha da düĢerek 109.660.000 dolara kadar düĢmüĢtür. 2017 

yılında ihracatındaki azalıĢ biraz daha artarak 108.322.000 dolara kadar inmiĢtir. Bu 

tablodan rakamsal olarak 2016-2017 yılları arasındaki gerileme 1.338.000 dolardır ve bu 

oransal olarak %1‟e karĢılık gelmektedir. 

Tablo 10: Yıllara Göre Dünya ve Türkiye Çelik Kapı Ġhracatı Rakamları 

 
Ġhracatçılar 2014 

Ġhracatı 

2015 

Ġhracatı 

2016 

Ġhracatı 

2017 

Ġhracatı 

2018 

Ġhracatı 

2016-2017 

Fark 

Oran 

World 4.330.114 3.515.542 3.387.566 3.627.599  240.033 7 

Turkey 127.544 125.089 309.660 108.322 108.781 -1.338 -1 

 

    Kaynak: (www.trademap.org, 15.05.2019). 

Türkiye Cumhuriyeti‟nin dünyaya olan ihracatını ülkeler için detaylandırmak ve en 

çoktan en aza göre sıralamak ve 54 ülke ile sınırlamak istenirse dikkat çekici bilgilere 

ulaĢılmaktadır.  

2014 yıllından 2018 yılına kadar bizden en çok ürün ithal eden ülkenin Irak 

Cumhuriyeti olduğu görülmektedir. Ġkinci sırada ise Nijerya Federal Cumhuriyeti 

bulunmaktadır. Söz konusu çalıĢma incelenecek  olursa birçok ülke hakkında yorum 

yapıbilir ancak ben burada Ġran Ġslam Cumhuriyetine dikkat çekmek istiyorum. Ġran Ġslam 

Cumhuriyeti 2014 yılında bizden iyi miktarda ithalat gerçekleĢtirirken 2017-2018 yılları 

arasındaki gerileme %46‟ya ulaĢmıĢtır. Bu konuya Irak Cumhuriyeti detaylı olarak 

incelenecektir. 

Tablo 11‟e bakılacak olunursa, Türkiye Cumhuriyeti‟nin seçilen beĢ ülkeye ihracatı 

incelenmiĢtir. 

5 ülke için Türkiye ihracatı matrisi oluĢturulmuĢtur. 
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Tablo 11: Yıllara Göre Dünya ve Belirlenen BeĢ Ülkenin Ġhracat Rakamları 

Ġhracatçılar 2014 

Ġhracatı 

2015 

Ġhracatı 

2016 

Ġhracatı 

2017 

Ġhracatı 

2018 

Ġhracatı 

Fark Oran 

World 127.544 125.089 109.660 108.322 108.781 459  

Iraq 36.122 31.929 28.408 23.121 19.796 -3.325 -1 

Oman 1.052 1.114 1.386 1.593 1.328 -265 -1 

Kuwait 40 180 107 289 234 -55 -1 

India 91 65 80 100 26 -74 -7 

United States of America 49 106 176 275 625 350 12 

 

    Kaynak: (www.trademap.org, 15.05.2019). 

Bu ülkeler arasından iki ülke seçilerek bunların detaylı incelemeleri yapılacaktır. Bu 

ülkeler Irak Cumhuriyeti ve Umman Sultanlığı olarak belirlenmiĢtir. 

2.3.1 Irak Cumhuriyeti 

Irak‟ın coğrafi konumu, idari ve siyasi yapısı, doğal kaynakları, genel ekonomik 

durumu ve Türkiye ile olan ticari yapısı hakkında detaylı bilgilendirme aĢağıdaki  gibi 

yapılmıĢtır. 

3.5.2.1 Coğrafi konum 

Bir Ortadoğu ülkesi olan Irak, kuzeyden Türkiye, doğudan Ġran, güneydoğudan Basra 

Körfezi ve Kuveyt, güneyden Suudi Arabistan, batıdan da Ürdün ve Suriye ile çevrilidir. 

Türkiye ile 352 km, Ġran ile 1458 km, Ürdün ile 181 km, Kuveyt ile 240 km, Suudi 

Arabistan ile 814 km ve Suriye ile 605 km sınıra sahiptir. 

Türkiye ve Ġran sınırına yakın bölgelerde dağlık arazilerin ve Ġran sınırında 

bataklıkların görüldüğü çoğunlukla da düzlük arazilerden oluĢan Irak topraklarının %13'ü 

tarım alanı, %10' u otlak, %4'ü orman ve çalılıktır. 

En yüksek yerleri Handran (2625 m.) ve Sincar Dağı (1500 m) 'dır. En önemli 

akarsuları kaynağı Türkiye'de olan Fırat ve Dicle nehirleridir. 

Bölgelere göre değiĢiklik arz eden bir iklimi vardır. Ġç kesimlerde bulunan baĢkent 

Bağdat'ta yıllık sıcaklık ortalaması 23 °C, yıllık yağıĢ ortalaması ise 140 mm'dir. Basra 

Ģehrinde bu ortalama, 24°C /171 mm'dir. Bağdat‟ta en sıcak aylar Haziran-Ağustos 

dönemidir. Bu aylarda en düĢük ve en fazla sıcaklıklar ortalama 35-50°C‟dir. Ancak nem 

oranı düĢüktür. Bağdat‟ta en soğuk dönem 4-16°C ile Aralık-ġubat dönemidir. 
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YağıĢın en az olduğu aylar 1 mm ortalama ile Haziran-Eylül iken, en iyi yağıĢ 

ortalamasına sahip ay 28 mm ile Mart‟tır (www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019). 

2.3.1.1 İdari yapı 

Irak, idari olarak 18 Ġlden (vilayetten) oluĢmaktadır. Bu eyaletler ve baĢkentleri 

(parantez içerisinde verilmiĢtir); Bağdat (Bağdat), Selahattin (Tikrit), Diyala (Bakuba), 

Vasit (Kut), Meysan (Amara), Basra (Basra), Dikar (Nasiriye), Mutanna (Samava), 

Kadisiye (Divaniye), Babil (Hilla), Kerbela (Kerbela), Necef (Necef), Anbar (Ramadi), 

Nineva (Musul), Dohuk (Dohuk), Erbil (Erbil), Kerkük (Kerkük), Süleymaniye 

(Süleymaniye).  

Ġl Valileri, yerel seçimle belirlenen “il genel meclisi” üyeleri arasından seçilmektedir. 

Belediyeler ise, Valilikler bünyesinde bir “daire baĢkanlığı” olarak faaliyet göstermektedir. 

Sadece Bağdat‟ta müstakil belediye baĢkanlığı bulunmaktadır. Bağdat BüyükĢehir 

Belediye BaĢkanı, BaĢbakan tarafından Parlamento‟nun uygun görüĢü alınarak 

atanmaktadır (www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019).  

2.3.1.2 Siyasi yapı 

Birinci Dünya SavaĢı sonrasında Ġngiltere‟nin yönetimi altına giren Irak 1932 yılında 

bağımsızlığını kazanmıĢ ve Irak Krallığı kurulmuĢtur. Krallık, 1958 yılında yapılan askeri 

darbeyle yerini Irak Cumhuriyeti‟ne bırakmıĢtır. Irak Cumhuriyeti, 1958-2003 dönemini 

Baas Partisi yönetiminde geçirmiĢtir. 2003 yılında ABD‟nin askeri müdahalesi ile Baas 

rejimi sona ermiĢ, Irak Cumhuriyeti demokrasi ile yönetilmeye baĢlamıĢtır. 

1980 yılında baĢlayan ve 8 yıl süren Irak-Ġran SavaĢı Irak ekonomisini olumsuz 

etkilemiĢtir. Irak bu dönemde, Körfez ülkelerinden ve Batılı finans kurumlarından yüklü 

miktarda borç almıĢtır. 

1990 yılında Irak, Kuveyt'in petrol fiyatlarını ve dolayısıyla Irak‟ın petrol ihraç 

gelirlerini düĢürmek amacıyla kasten kapasitesinden fazla petrol üretimi yaptığını ve iki 

ülkenin ortak sınırlarındaki petrol sahalarından Kuveyt‟in petrol çaldığını ileri sürerek 

Kuveyt‟i iĢgal etmiĢ, ancak I. Körfez SavaĢı olarak da anılan savaĢın sonucunda 

Kuveyt‟ten geri çekilmiĢtir. Müteakiben, 6 Ağustos 1990‟da BM 661 sayılı kararıyla Irak‟a 

ekonomik yaptırımlar uygulanmaya baĢlanmıĢtır. Nisan 1995‟te BM ile petrol karĢılığı 
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gıda ithalatı konusunda bir anlaĢma imzalanmıĢ, Irak‟ın her altı ayda bir 2 milyar 

Amerikan doları petrol ihraç etmesine izin verilmiĢtir. Bunun karĢılığında ise gıda maddesi 

ve temel insani malzemeler ithal edilmesi için fon sağlanmıĢtır. 

20 Mart 2003‟te baĢlayan ABD askeri müdahalesi ile 24 yıl süren tek adam yönetimi 

(Baas rejimi) sona ermiĢtir. 22 Mayıs 2003‟te Irak‟a uygulanan ambargo kaldırılmıĢ, 

Irak‟ta BM gözetiminde ve ABD öncülüğünde yeni bir yönetim kurulmuĢtur. 15 Ekim 

2005 tarihinde Irak‟ta anayasa taslağına iliĢkin halk oylaması yapılmıĢ ve halihazırdaki 

(yeni) anayasa 2005 yılında yürürlüğe girmiĢtir. CumhurbaĢkanı ve BaĢbakan Parlamento 

içinden seçilmektedir. 

Irak‟taki siyasi sürecin son aĢamasını oluĢturan ilk siyasi genel seçimler de 15 Aralık 

2005 tarihinde gerçekleĢtirilmiĢ, bu çerçevede seçimle iĢ baĢına gelen (ilk) Irak Hükümeti 

20 Mayıs 2006 tarihinde kurulmuĢtur. 

Hükümet üyelerinin (bakanların) milletvekili olma Ģartı bulunmamaktadır. 30 Nisan 

2014 tarihinde yapılan son parlamento (328 sandalye) seçimleri sonucunda, ülkenin 

CumhurbaĢkanı Fuad Masum, Parlamento BaĢkanı Selim Al Jiburi, BaĢbakan Haydar al 

Abadi‟ dir. 2014 yılı Eylül ayında kurulan Hükümet, parlamentoda temsil edilen tüm 

partilerin katılımından oluĢan “milli koalisyon hükümeti” dir. 

Türkiye, Irak ile her zaman iyi iliĢkiler geliĢtirme yönünde çaba göstermiĢ, iki ülke 

1955 yılında Bağdat Paktı‟nı, 1977‟de Kerkük-Ceyhan Petrol Boru Hattı‟nı hayata 

geçirmiĢtir (Kısa süreli kesintiler olmakla birlikte, Ağustos 2007 itibarıyla Kerkük-

Yumurtalık petrol boru hattı yeniden faaliyete geçirilmiĢtir). 1980‟li yıllarda Türkiye‟nin 

izlediği dıĢa dönük ve ihracata dayalı büyüme politikası neticesinde Irak, Türkiye‟nin 

önemli ticaret ortaklarında biri olmuĢ, Türk müteahhitleri Irak‟ta önemli projeler 

gerçekleĢtirmiĢ; 1990 yılında Irak‟ın Kuveyt‟i iĢgal etmesi üzerine Irak‟a uygulanan 

ekonomik ambargoların etkisiyle Türkiye Irak ile iliĢkileri baĢta ticaret olmak üzere 

kesintiye uğramıĢtır. Yukarıda bahsedilen 2003 yılında baĢlayan süreç sonucu, Türkiye-

Irak iliĢkileri, Irak‟ın yeniden yapılandırılması ve imarı olarak adlandırılabilecek yeni bir 

döneme girmiĢtir (www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019). 
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2.3.1.3 Doğal kaynaklar 

Petrol, doğalgaz, fosfat ve sülfür Irak‟ın baĢlıca doğal kaynaklarıdır. 

Petrol, Irak ekonomisinin dayandığı temel sektördür. Ham petrol ihracatı milli gelirin 

%60‟ını, kamu gelirlerinin ise yaklaĢık %90‟ını oluĢturmaktadır. 

Irak, dünyanın en düĢük maliyetle petrol ve gaz üretimi yapan ülkelerden birisidir. 

Ülkedeki petrol, göreceli olarak sığ kuyulardan çekilebilen çok büyük sahalarda 

bulunmaktadır. Irak‟ın rezervlerinin üçte birinden daha fazlası yeryüzünün sadece 600 

metre altındadır ve su ve birleĢik doğal gaz birikintilerinin petrol rezervleri üzerinde 

yüksek basınç oluĢturmasından dolayı çok çabuk yüzeye çıkmaktadır. Bu nedenle, Irak 

petrolünün üretim maliyeti varil baĢına 1,50 dolarından daha az olabilmektedir. Bu üretim 

maliyeti, Suudi Arabistan‟daki maliyetle eĢit, diğer ülkelerden daha düĢüktür. 

Mevcut üretim seviyesinde kaç yıllık rezerv kaldığını göstermesi bakımından önem 

taĢıyan rezerv-üretim oranı bazı tahminlere göre Irak‟ta 150 yıldır ve bu rakam Orta Doğu 

ve Afrika bölgesindeki en yüksek orandır. 

Ülkedeki ana petrol üretim bölgeleri, güneyde Basra ile kuzeyde Kerkük bölgesidir. 

Ham petrol Kuzey Irak'ta Baiji, Bağdat'ta Dora ve Basra'daki rafineri tesislerinde 

iĢlenmektedir. Kısa ve orta vadede üretimin artırılabilmesi, daha küçük ve yerel bazda 

birleĢmiĢ rafinerilerin kurulmasına bağlıdır. 

OPEC üyesi olan Irak‟ın (tespit edilmiĢ) petrol rezervi 143 milyar varildir. (Petrol 

Bakanlığına göre rezervin 204 milyar varil olma ihtimali vardır) En büyük petrol rezervi, 

Güneyde Rumelia sahasında olup, 17 milyar varil düzeyindedir. Irak, rezervi itibari ile, 

Venezuela, Suudi Arabistan ve Ġran‟ın ardından, dünyanın dördüncü (4.) büyük petrol 

ülkesidir. 

Irak Petrol Bakanlığı açıklamasına göre; 2014 yılı Ekim ayında petrol üretimi 3 

milyon varil/gün, ihracat ise 2,4 milyon varil/gün seviyesinde gerçekleĢmiĢtir. 442 bin 

varil/gün mevcut rafinerilerde iĢlenmiĢ, 143 bin varil/gün ise elektrik santrallerinde 

kullanılmıĢtır. Ekim ihracatı ortalama 81 dolar/varil fiyatla yapılmıĢtır. 

Irak‟ın en önemli ihracat (%99) kalemi petroldür. 2017 yılı ihracat hedefi, 12 milyon 

varil/gün petroldür. Petrolün uluslararası varil fiyatının geçmiĢ yıllarda 100 doların 

üzerinde seyretmesi bütçe açığının azalmasına önemli katkı sağlamıĢtır. Ancak 2014 

yılının son aylarında petrolün uluslararası fiyatının düĢüĢ trendine girmiĢ olması, Irak‟ın 



35 
 

 

gelirlerinde ciddi azalıĢa yol açacaktır. Bu olumsuz geliĢmenin, ülke ekonomisinin 

(özellikle yatırım harcamalarının) 2015 yılında finanse edilmesini zora sokacağı yönünde 

endiĢelere sebep olmaktadır. 

Petrol ihracatı hali hazırda; güneyde Basra ve Khor Al Amia Limanları ile kuzeydeki 

(Kerkük-Ceyhan) boru hattı üzerinden (450 bin-500 bin varil/gün kapasite) yapılmaktadır. 

Petrol ve petrol ürünleri ihracatında yetkili kurum Bağdat‟ta Petrol Bakanlığının 

(www.oil.gov.iq) bağlı kuruluĢu SOMO‟ dur. (www.somooil.gov.iq). 

En büyük rafinerileri, Beji (kuzey), Beji (Selahaddin) ile Bağdat‟ta Dora ve Basra 

rafinerileridir. Diğerleri ise Kerkük, Nejef, Samawa ile Haditha ve Kanakin‟dir. Muftiah ve 

Gayirah küçük olanlardır. 

Irak‟ta doğalgaz üretimi çok az miktarda olduğundan, doğalgaz ihracatı söz konusu 

değildir.(www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019) 

2.3.1.4 Genel ekonomik durum 

Irak, petrole dayalı bir ekonomik yapıya sahiptir. 140 milyar varillik ham petrol 

rezervleri ile dünyada 5. sırada yer alırken, günlük yaklaĢık 4,4 milyon varilin üzerinde 

ham petrol üretimiyle OPEC üyeleri arasında Suudi Arabistan‟dan sonra 2. sırada 

bulunmaktadır. Ancak, 1980‟lerde Irak-Ġran savaĢı, 1990‟larda Kuveyt‟in iĢgali üzerine 

baĢlayan uluslararası askerî harekât ve 2003 yılında Amerika BirleĢik Devletleri‟nin askeri 

müdahalesinin dönüm noktalarını teĢkil ettiği son 30 yılda, Irak ekonomisi oldukça 

istikrarsız bir yapı sergilemiĢtir. ÇeĢitli dönemlerde yürürlüğe konulan ekonomik 

ambargolar da Irak‟ın küresel ekonomiyle bütünleĢmesini güçleĢtirmiĢtir. Son olarak, 2014 

yılında, DEAġ terör örgütünün Irak topraklarının yaklaĢık üçte birini iĢgal etmesinin 

ardından artan kamu harcamaları ve petrol fiyatlarındaki aĢırı düĢüĢ nedeniyle azalan kamu 

gelirleri Irak‟ı büyük bir finansal krizin içerisine sokmuĢtur. 

Bununla birlikte, güvenlik sorunlarındaki azalma, 2017‟nin ortalarından itibaren 

yükseliĢe geçen petrol fiyatları ve terörden zarar gören bölgelerin yeniden imarı sürecinin 

getireceği ekonomik canlanma ile birlikte Irak‟ın ekonomik görünümünün önümüzdeki 

dönemde 2014-2017 dönemine nazaran iyileĢmesi beklenmektedir. 

http://www.oil.gov.iq/
http://www.somooil.gov.iq/
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Irak'ta bulunan petrol arıtma istasyonları, petrol boru hatları, montaj fabrikaları, 

çimento ve demir-çelik fabrikaları, enerji santralleri devlete aittir. Irak'ta hemen her 

bakanlığa bağlı devlet (sanayi/ticaret/inĢaat) Ģirketleri bulunmaktadır. Devlet, ülkenin 

ihtiyaçlarını bu Ģirketler kanalıyla temin etmektedir. Bir zamanlar 200 civarında bulunan 

bu Ģirketlerin sayısı 2017 itibarıyla az sayıdaki kamu-özel ortaklığındaki firmalar da dahil 

olmak üzere 80 civarında bulunmaktadır. 

Irak özel sektör kuruluĢları, finansman ve iĢ tecrübesi açısından yetersizdir. Özel 

sektörde marketler, dokuma tezgâhları, Ģehir içi nakliye, deri iĢleme atölyeleri, tamir-

bakım-onarım atölyeleri, dikiĢ-nakıĢ tezgâhları ve tarıma dayalı küçük ve orta ölçekli 

sanayi iĢletmeleri bulunmaktadır. Hizmet sektöründe ise özel sektörün ağırlığı 

hissedilmektedir. Bu itibarla, Irak tüketim, ara ve yatırım mallarını büyük oranda ithal 

etmektedir. Türkiye, Çin ve Ġran, Irak‟ın en fazla ithalat yaptığı ülkeler olarak öne 

çıkmakta olup, Irak pazarında Türk malı imajının ihracatta rakibimiz olan ülke mallarına 

göre yüksek olduğu gözlemlenmektedir. 

ĠĢsizlik ciddi bir toplumsal sorundur. ĠĢsizlik oranı (aktif iĢgücü içindeki) ülke 

genelinde %8‟dir (en geniĢ tanımlama kapsamında ise %11‟e kadar yükselmektedir). 

Aktif bayan nüfus içindeki iĢsizlik (%13) oranı, erkeklere (%7) göre daha yüksektir. 

Bu çerçevede, 15 yaĢ üstü yaĢ grubunun yaklaĢık %58‟i ekonomik faaliyette 

bulunmamaktadır. Bu kapsamdaki bayanların gerekçesi %78‟inin ev kadını olmasıdır. 

Erkeklerin çalıĢmama gerekçeleri ise genelde, devam eden eğitim, yaĢlılık ve sağlık 

sorunlarıdır. Bu çerçevede, Bağdat‟taki iĢsizlik oranı ise azami %10 seviyesindedir. 

En yüksek iĢsizlik oranına sahip Ģehirler; Diqar (%17), Anbar (%16) ve Diyala‟dır 

(%14). En düĢük iĢsizlik ise Kerkük (%2), Erbil (%4) ve Musul‟dadır (%5). ĠĢsizlik kırsal 

kesime göre Ģehirlerde daha yüksek orandadır. 

Aktif bayan nüfus içindeki iĢsizlik en çok; diplomalı ve Ģehirlerde yaĢayanlarda 

görülmektedir. Bu oran özellikle 15-24 yaĢ grubunda çok daha yüksektir 

(www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019). 

Irak‟ta 2013‟te baĢlayan yabancı sermaye kaçıĢı, 2014 yılında DEAġ terör örgütünün 

Irak topraklarının yaklaĢık üçte birini iĢgal etmesiyle hızlanmıĢtır. Ülkedeki savaĢ hali ve 
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siyasi istikrarsızlık neticesinde ülkeden sermaye çıkıĢı sonraki yıllarda da devam etmiĢtir. 

2017 itibarıyla ülkede bulunan doğrudan yabancı sermaye stoku 10,1 milyar dolar 

tutarındadır. 

Ülkede yaĢanan savaĢ, siyasi ve iktisadi istikrarsızlık, can ve mal güvenliğinin 

sağlanamaması baĢta güvenlik harcamaları olmak üzere kamu harcamalarının artmasına 

yol açmıĢtır. Diğer yandan, Irak‟ın tek ihraç ürünü olan ve bütçedeki payı %90-95‟i bulan 

petrolün fiyatının aĢırı düĢmesi kamu gelirlerinin azalmasına ve Irak‟ın büyük bir finansal 

krize girmesine yol açmıĢtır. 

Dünya Bankası‟nın Ocak 2018‟de yayımladığı DEAġ saldırılarından doğrudan 

etkilenen yedi eyaletteki (Bağdat, Babil, Anbar, Selahattin, Nineve, Kerkük, Diyala) hasar 

ve ihtiyaç tespitini içeren raporda toplam hasar ve zararın 45,7 milyar dolar tutarında 

olduğu belirtilmektedir. Rapora göre konut ve yerleĢim alanları 16 milyar dolar, kültürel 

miras ve turizm alanında 858 milyon dolar, sanayi ve ticaret alanında 5,1 milyar dolar, 

tarım alanında 2,1 milyar dolar, altyapı alanında 7 milyar dolar, petrol ve doğalgaz 

sahalarında 4,3 milyar dolar, kamu yönetiminde 745 milyon dolar ve çevre alanında 73 

milyon dolar hasar ve zarara uğramıĢtır. 

Rapora göre, yedi eyaletin uğradığı zarar ve ziyanın karĢılanabilmesi için gereken 

yatırım tutarı 88,2 milyar dolardır. Bunun 22,9 milyar dolarlık kısmına kısa vadede, 65,4 

milyar dolarlık kısmına ise orta vadede ihtiyaç duyulmaktadır. Tüm hasar ve zararın 

giderilebilmesi için gereksinim duyulan yatırım miktarı konut ve yerleĢim için 17,4 milyar 

dolar, kültürel miras ve turizm için 1,7 milyar dolar, sanayi ve ticaret için 10,6 milyar 

dolar, finans ve piyasalar için 9,3 milyar dolar, altyapı için 9,1 milyar dolar, petrol ve 

doğalgaz için 7,2 milyar dolar, kamu yönetimi için 1,4 milyar dolar ve çevre için 5,5 

milyar dolar olarak öngörülmüĢtür. 

Irak, yeniden yapılanma için ihtiyaç duyduğu finansmanı kendi imkânları ile 

karĢılamaktan uzaktır. Dolayısıyla, yeniden imar için acil bir biçimde yabancı sermaye 

ihtiyacı içindedir (www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019).     
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Tablo 12: Irak‟a Doğrudan Yabancı Yatırımların Yıllara Göre Dağılımı 

Yıllar Miktar 

2012 3.400 

2013 -3.120 

2014 -10.176 

2015 -7.574 

2016 -6.256 

2017 -5.032 

TOPLAM* 10.128 

 

    Kaynak: Dünya Yatırım Raporu 2018, (BirleĢmiĢ Milletler, 2018, s. 186).  

2.3.1.5 Dış ticaret 

Irak petrol ihracatçısı bir ülkedir. Petrol fiyatlarının 2011-2014 döneminde 100 

doların üzerinde seyretmesi, Irak‟ın bu dönemde yıllık ortalama 43 milyar dolar dıĢ ticaret 

fazlası vermesini sağlamıĢtır. Ortalama petrol fiyatlarının 2014‟ün ikinci yarısından 

itibaren kademeli olarak 50 dolar civarına inmesi Irak‟ın ihracatının hızla azalarak 55 

milyar doların altına gerilemesine yol açmıĢtır. Irak‟ın verdiği dıĢ ticaret fazlası da büyük 

ölçüde düĢmüĢtür. Irak ihracattaki kaybını telafi etmek amacıyla günlük petrol üretimini 

yaklaĢık 1 milyon varil artırarak 4,4 milyon tona çıkarmıĢtır. 

Irak‟ın ithalat düzeyi petrol gelirlerine bağlıdır. Petrol gelirlerinin artıĢına paralel 

olarak Irak‟ın ithalatı da istikrarlı bir artıĢ izlemiĢtir. 2013 yılında 50 milyar dolar civarında 

gerçekleĢen ithalat, petrol fiyatlarındaki düĢüĢün 2014 yılına etkisinin sınırlı kalmasıyla 

ithalat yükselmeye devam etmiĢ ve 58,6 milyar dolar civarında gerçekleĢmiĢtir. Petrol 

gelirleri büyük çapta gerileyen Irak‟ın ithalatı 2015‟te keskin bir biçimde düĢerek 40 

milyar dolar civarında gerçekleĢmiĢtir. 2016‟da da bu seviyede gerçekleĢen ithalat 2017‟de 

50 milyar doları aĢmıĢtır. 

Petrol, Irak‟ın ihracatında %98 gibi çok büyük bir paya sahiptir. Siyasi istikrarsızlık, 

altyapı ve güvenlik sorunları nedeniyle Irak henüz sanayi alanında önemli bir geliĢme 

gösterememiĢtir. Bu nedenle her türlü ihtiyaç maddesinde ithalata bağımlı durumdadır. 
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Petrol yağları, ilaçlar; gaz türbinleri, mücevherat, pirinç, buğday unu, mobilya, izole 

edilmiĢ teller ve kablolar, klima cihazları, otomobil, tavuk eti, telefon, görüntü alan veren 

cihazlar, ayçiçeği yağı, televizyon alıcı cihazları, aĢı, bisküvi, demir veya çelikten inĢaat ve 

inĢaat aksamı, Ģeker, musluk ve vanalar, sıvı pompaları, yumurta, sigara, hijyenik havlular 

ve bebek bezleri Irak‟ın en çok ithal ettiği ürünlerdir. 

En çok Çin, Hindistan, ABD, G. Kore, Yunanistan, Hollanda, Ġtalya, Singapur ve 

Türkiye‟ye ihracat yapmaktadır. 

Türkiye, Çin, Ġran, B.A.E., Güney Kore, ABD, Hindistan, Rusya ve Almanya Irak‟ın 

en çok ithalat yaptığı ülkelerdir  (www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019). 

Tablo 13: Irak‟ın DıĢ Ticareti* (milyon dolar) 

YILLAR ĠHRACAT ĠTHALAT DENGE HACĠM 

2010 48.895 29.395 19.500 78.290 

2011 76.920 34.162 42.758 111.082 

2012 95.276 50.966 44.310 146.242 

2013 90.361 56.340 34.020 146.701 

2014 87.072 58.638 28.434 145.710 

2015 54.602 40.054 14.838 94.537 

2016 49.445 40.694 8.751 90.139 

2017 69.028 50.326 18.702 119.354 

    Kaynak: (www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019). 

2.3.1.6 Türkiye ile Ticaret 

Türkiye ile Irak arasında derin ticari ve ekonomik iliĢkiler mevcuttur. 2011 yılında 

ihracat pazarlarımız arasında Almanya‟nın ardında ikinci sıraya yükselmiĢ ve 2011-2014 

döneminde ikinci sıradaki yerini korumuĢtur. Irak‟a gerçekleĢtirilen ihracat 2013 yılında 

yaklaĢık 12 milyar dolarla en yüksek seviyeye ulaĢmıĢtır. 

DEAġ‟ın Haziran 2014‟te Musul‟u ele geçirmesine kadar olan süreçte, Ocak-Mayıs 

döneminde, Irak‟a olan ihracatımız %11,5 artmıĢtır. Bu dönemde ihracatımız tüm aylarda 

bir önceki yılın aynı ayına göre artıĢ göstermiĢtir.  Musul‟un DEAġ tarafından ele 
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geçirilmesinden sonra, Irak‟ta ortaya çıkan siyasi ve askeri kriz nedeniyle ihracatımız 

azalmaya baĢlamıĢtır.  Olayların baĢladığı haziran ayından aralık ayına kadar olan 

dönemde tüm aylarda bir önceki yılın aynı ayına göre azalmalar gerçekleĢmiĢ olup 

Haziran-Aralık dönemindeki toplam azalıĢ %24,4 olarak gerçekleĢmiĢtir. Böylece 2014 

yılında Türkiye‟nin Irak‟a ihracatı bir önceki yıla göre yaklaĢık %8,9 oranında azalarak 

10,9 milyar dolara gerilemiĢtir. 

2016 yılında 7,6 milyar dolara kadar gerileyen Irak‟a ihracatımız 2017‟de 9,1 milyar 

dolar, 2018‟de de 8,4 milyar dolar düzeyinde gerçekleĢmiĢtir (www.ticaret.gov.tr, 

17.05.2019) 

2.3.1.7 İş adamlarının pazarda dikkat etmesi gereken hususlar 

Mezopotamya‟nın tarihi bir bölgesi olan Irak, içerisinde farklı sosyal grupları, 

kültürleri ve dinleri barındırmıĢtır. Irak‟taki iĢ kültürünü daha iyi anlayabilmek için ülkenin 

kültürünü, tarihini ve Iraklıların hayata bakıĢ açılarını çok iyi değerlendirmekte fayda 

vardır. 

Irak‟ta zaman kavramı ve zamanın kullanımı, olması gereken anlamdan uzaktır. Bu 

durum, mesai kavramından, iĢ planlamasına kadar her alanda kendisi gösterdiğinden 

Irak‟ta iĢ yapmak isteyen Türk firmalarınca mutlak surette göz önünde bulundurulmalıdır. 

Randevu zamanları, çalıĢma saatleri, gecikmeler, iĢ akıĢındaki yavaĢlık vb. hususlar 

dikkate alınarak iĢ planlaması yapılmalı ve her zaman ihtiyatlı davranılmalıdır. 

KarĢılıklı saygı ve güvenin tesis edilmesi, Irak iĢ kültüründe hayati önem taĢıyan bir 

konudur. Ancak iyi iliĢkilerin kurulması zaman almaktadır. 

ĠĢ görüĢmelerinde Iraklı muhatabı zorlayıcı satıĢ taktikleri kullanılmamalıdır. 

Kararlar çok yavaĢ bir biçimde alınmakta olduğundan bu tür bir davranıĢ, iĢin 

sonuçlanması aĢamasında ters etki yapabilmektedir. 

Gönderilecek her türlü bilginin Arapçaya çevrilmesinde fayda vardır. Arapça birkaç 

cümle konuĢabilmek de memnuniyetle karĢılanmaktadır. Irak iĢ kültüründe kartvizit 

değiĢimi yaygın olup, kartvizitin bir yüzünün Arapça olmasında fayda vardır. 

 Firmalarımızın Arapça bilen personel istihdam etmeleri faydalı olacaktır. 
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 DıĢ ticaret firmalarının (özellikle üreticiler) web sayfası sahibi olmalarında fayda 

vardır. 

 Firmalarımızın, web sayfalarında üretim ve ürünleriyle ilgili sahip oldukları 

uluslararası standart belgelerini (ISO, E, CE, SGS/BV, FDA vs) ifade etmeleri imajlarına 

olumlu katkı sağlayacağı değerlendirilmektedir. 

Firmalarımızın ilgilendikleri bölgede; “reklam” ve “acenta verme” faaliyetlerine 

ağırlık vermeleri faydalı olacaktır. 

Yapılacak iĢ görüĢmelerine bir ekip olarak katılım sağlanacaksa, katılımcıların 

isimlerinin, unvanlarının ve özgeçmiĢlerinin karĢı tarafa önceden bildirilmesi faydalıdır. 

Misafirlerin en iyi Ģekilde ağırlanması Irak‟ta önemli olduğundan yapılacak bir 

(yemek) davete meĢru bir sebep yok ise icabet etmek önem arz etmektedir  

(www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019).  

Irak‟ın para birimi Dinar‟dır. Günlük alıĢveriĢlerde kredi kartı kullanımı söz konusu 

değildir. Harcamalarda, Irak Dinarının yanı sıra Amerikan Doları da kullanıla 

bilinmektedir. Serbest piyasadaki döviz bürolarında döviz bozdurma kuru yaklaĢık 1 

Dolar: 1,200-1,220 Dinar aralığındadır  (www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019). 

2.3.1.8 Pasaport ve vize işlemleri 

Irak‟a giriĢ için; hizmet (Gri, YeĢil ve Diplomatik) pasaportu sahibi 

vatandaĢlarımızın Irak‟ın ülkemizdeki (Ankara, Ġstanbul, Gaziantep) dıĢ temsilciliklerinden 

vize alması zorunludur. Normal pasaportlar içinse, Irak havaalanlarında “30 gün süreli ve 

tek giriĢli” ülkeye giriĢ vizesi verilmektedir. 

Irak‟a karayoluyla Habur/Ġbrahim Halil Sınır Kapısından girecek vatandaĢlarımızın, 

giriĢte yerel gümrük idaresinin verdiği “giriĢ izni” sadece kuzey yerel bölgesi Ģehirlerinde 

(Duhok, Erbil, Süleymaniye) dolaĢım için geçerli olup, ülke vizesi değildir. Dolayısıyla 

Ġbrahim Halil (yerel) gümrük idaresinin verdiği söz konusu giriĢ izni, orta ve güney Irak 

Ģehirlerinde geçerli değildir. Aksi halde, Merkezi Hükümet güvenlik birimlerince 

yakalanılması durumunda, hızlı bir yargılamadan sonra cezaevine gönderilmektedir  

(www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019). 
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2.3.1.9 Resmi tatiller ve çalışma günleri  

Cuma ve Cumartesi, hafta sonu tatilidir. (Özel sektör, cumartesi açıktır) 

 Milli Bayram (14 Temmuz) 

 Ramazan Bayramı 

Kurban Bayramı Hz. Hüseyin‟in ölüm yıldönümü 

 1 Ocak 

 1 Mayıs iĢçi bayramı  (www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019). 

Pazar-PerĢembe, hafta içi çalıĢma günlerdir. Günlük kamu mesai saati 08.00-

14.00‟dır. GMT 'den 3 saat, (kıĢ döneminde) Türkiye saatinden ise 1 saat ileridir  

(www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019). 

2.3.1.10 Güvenlik 

Orta ve Güney Irak‟ta bulunacak vatandaĢlarımızın, ülke içinde beraberlerinde 

mutlaka güvenilir/tanıdık bir Irak vatandaĢıyla dolaĢmaları önemle tavsiye olunur. 

Pasaportları daima üstlerinde olmalı, otellere pasaport bırakılmamalıdır. Ġkamet edilecek 

otellerin Ģehir merkezinde güvenlik tedbirleri alınmıĢ olmalıdır. 

Mümkünse iĢ görüĢmelerinin 09.30-14.00 saatlerinde yapılması, akĢam saat 17.00 

itibarıyla ikamet edilen mekânda bulunulmasında fayda vardır. VatandaĢlarımızın Irak‟a 

gelmeden önce ülkedeki Bağdat büyükelçiliğimizin ve konsolosluklarımızın telefon 

numaralarını edinmeleri gerekmektedir. Musul ve Basra baĢkonsolosluklarımız (ve ticaret 

ataĢeliklerimiz) geçici olarak kapalıdır. 

Ülke içi seyahat sırasında güvenlik güçleri ile tartıĢılmaması, olumsuz bir durumun 

yaĢanması halinde ivedilikle Büyükelçiliğimizin/Konsolosluğumuzun telefonla aranılması 

ve bilgi verilmesi gerektiği önemle hatırlatılır. 

Orta ve Güney Irak‟a seyahat etmeden önce vatandaĢlarımızın DıĢiĢleri 

Bakanlığımızın 2014 yılı haziran ayında yayınladığı “seyahat uyarısını” da göz önünde 

bulundurmasında fayda vardır (www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019). 
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2.3.1.11 Pazar ile ilgili bilgiler 

Irak pazarı için dağıtım kanalları, tanıtım ve fuarlara katılım, ambalajlama, 

paketleme, standardizasyon ve gözetim, ulaĢım ve taĢımacılık hakkında bilgilendirmeler 

aĢağıdaki gibi yapılmıĢtır.  

2.3.1.11.1 Dağıtım kanalları 

Irak‟ta iĢ yapmak isteyen Türk firmaların Iraklı yerel temsilcilikler, acenteler veya 

dağıtıcılar ile çalıĢmaları tavsiye edilmektedir. Böylece hem bürokratik engellerin hem de 

yapılacak iĢ görüĢmelerinde dil ve kültür engelinin aĢılması mümkün olacaktır. Yerel 

temsilciler, ihraç ürününün tanıtımında ve kamu/özel sektör iĢ fırsatlarının takibinde de 

oldukça faydalıdır. 

Irak‟ta acentelik / distribütörlük /temsilcilik sözleĢmesi imzalamadan önce, Iraklı bir 

avukatla istiĢare edilmesi önemle tavsiye olunur. Verilecek ticari temsilciliğin, “kapsam 

alanı” ve “süresi” ile Iraklı firmanın “iç piyasadaki dağıtım ağının ve donanımının” tespit 

edilmesi en önemli unsurlardır (www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019). 

2.3.1.11.2 Reklam, tanıtım & fuarlara katılım 

Irak pazarına giren firmaların ve ürünlerin sayısı arttıkça, ürünlerin tanıtımı için 

kullanılan araçlar da geliĢmektedir. Yerel ve bazı Uluslararası Arap Televizyon kanalları, 

reklam ve tanıtım faaliyetleri için etkili kanallar olmakla beraber, Ģehir merkezlerindeki 

ilan panoları (billboardlar) da reklam ve tanıtım faaliyetlerinde yaygın biçimde 

kullanılmaktadır. 

Irak‟ta düzenlenen uluslararası sektörel fuarlara katılımda aktif pazarlama 

kapsamında etkili bir tanıtım yoludur. Özellikle Erbil‟de düzenlenen uluslararası ticaret 

fuarları, orta ve güney Irak firmaları tarafından da takip edilmektedir. (Ġstanbul ve Dubai 

fuarları diğer cazibe merkezleridir.) Bu konuda geliĢme gayreti içinde olan Basra Ģehri, 

ticari aktivite olarak Erbil‟i takip etmektedir. (Öte yandan her yıl kasım ayının baĢında Irak 

Ticaret Bakanlığınca Bağdat‟ta düzenlenen geleneksel Bağdat uluslararası ticaret ve sanayi 

fuarı da önemli bir etkinlik olarak değerlendirilebilir, ancak bu Ģehirdeki etkinlikler 

ülkedeki olumsuz asayiĢ olaylarından menfi etkilenmektedir.)  (www.ticaret.gov.tr, 

17.05.2019). 
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2.3.1.11.3 Ambalaj, paketleme ve etiketleme (standardizasyon) 

Irak‟a gönderilen kutuların ve sandıkların üzerindeki iĢaretleme, çıkarılabilir etiketler 

Ģeklinde değil, mürekkep ya da boya ile yapılmalıdır. Ġthal edilen konserve ürünlerin 

üretim ve son kullanma tarihleri ambalaj üzerinde kabartmalı ya da yazılı Ģekilde 

belirtilmelidir. 

Bilhassa gıda ürünlerinin gümrük kapısından geri dönmemesi veya alıcısı tarafından 

ihracatçıya iade edilmemesi için, ürünün gümrük kapısına geldiğinde kullanım süresinin 

(raf ömrünün) en az %70 oranında devam ediyor olmasına dikkat edilmesi önemle tavsiye 

olunur. 

Ġlaçların muhteviyatı açıkça belirtilmelidir. Ürünlerin zararlı ya da yan etkilerini belirten 

ilgili etiket Arapça düzenlenmelidir. 

Ürün etiket veya ambalajları üzerinde mutlaka Ġngilizce ve/veya Arapça ifadelerin 

bulunması gerekmektedir. Belirli gıda ürünlerin ambalajları üzerinde “domuz eti” veya 

“domuz yağı” kullanılmadığının mutlaka belirtilmesi gerekmektedir  (www.ticaret.gov.tr, 

17.05.2019). 

2.3.1.11.4 Gözetim 

Sevk öncesi inceleme (SÖĠ) uygulamasını, Merkezi Irak Yönetimi 1/7/2011, Kuzey 

Irak Bölgesel Yönetimi de (IKBY) bundan 10 ay sonra 12/5/2012 tarihinde baĢlatmıĢtır. 

Halihazırda; SÖĠ, Merkezi Irak‟ta Bureau Veritas ve TÜV Rheinland, IKBY‟de ise 

Ġntertek gözetim Ģirketleri tarafından yapılmaktadır. Dolayısıyla Merkezi Irak‟a ihraç 

edilen ürünler için ayrı, IKBY‟ye ihraç edilen ürünler için ayrı gözetim Ģirketlerinden 

uygunluk belgesi alınması gerekmektedir. 

Merkezi Hükümet, 17/09/2017 tarihinde Bureau Veritas ve TÜV Rheinland 

firmalarını Kuzey Irak‟tan yapılan geçiĢleri denetlemek için yetkilendirmiĢtir. Kuzey 

Irak‟tan Merkezi Irak‟a geçen ürünlere ait uygunluk belgelerinin denetimi bu firmalar 

tarafından sınır kontrol noktasının bulunduğu Safra‟da gerçekleĢtirilmektedir. Dolayısıyla, 

ülkemizden IKBY üzerinden Irak'a ihraç edilen ancak Safra sınır kontrol noktası üzerinden 

merkezi Irak‟a geçiĢ yapan ihraç ürünlerimizin söz konusu kontrolden geçmesi ve bu 



45 
 

 

esnada Bureau Veritas veya TÜV Rheinland firmalarından alınan uygunluk belgelerinin 

ibraz edilmesi gerekmektedir  (www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019). 

2.3.1.11.5 Ulaştırma ve taşımacılık maliyetleri 

Irak‟ta ürünlerin dağıtımında çok fazla alternatif yol bulunmamaktadır. UlaĢtırma 

altyapısı onarılmakta ve geniĢletilmekte olan Irak‟ta, yerli kamyonlarla taĢımacılığın yanı 

sıra demir yolu taĢımacılığı da geliĢmektedir. 

Karayolu taĢımacılığında nakliye ücretleri, ülkedeki güvenlik koĢulları ve 

kamyonların geri dönüĢte yük alamamaları nedeniyle yüksektir.  

Güneyde Basra Limanı ticari yük taĢımacılığında en çok tercih edilen kanallardan 

biridir. Merkezi Irak havaalanlarında tahsil edilen ücretlerin yüksekliği, ürünlerin 

güvenliğinin sağlanamaması gibi nedenlerden dolayı ihracatta, hassas ürünler haricinde, 

havayolu pek tercih edilmemektedir. Zorunlu durumlarda ise, ucuz ve güvenli olması 

nedeniyle genelde Erbil Havaalanı kullanılmaktadır. 

Orta Irak‟ta yaĢanan olumsuz güvenlik koĢulları nedeniyle, Irak‟a taĢımacılık 

maliyetli bir hale gelmiĢtir. Navlunun pahalılığı, vergi etkisine benzer Ģekilde ürünlerin 

ülke içindeki satıĢ fiyatlarına da yansımaktadır. 

Türk ihraç ürünlerinin Irak‟a sevkiyatı, ağırlıklı olarak karayoluyla Habur/Ġbrahim 

Halil Sınır Kapısı üzerinden yapılmaktadır. Ancak, Türk plakalı kamyonlar olumsuz 

güvenlik koĢulları ve vize sorunu nedeniyle orta ve güney Irak illerine taĢıma 

yapamamaktadır. Türk ürünleri, kuzey Iraktaki aktarma merkezlerinde (Zaho, Erbil) Türk 

kamyonlarından Irak plakalı kamyonlara aktarılmakta ve bu Ģekilde ülkenin güney 

Ģehirlerine ulaĢtırılmaktadır  (www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019). 

2.4 Irak Cumhuriyeti’nin 7308300 HS Kodlu (GTIP Numaralı) Ürün Ġçin 

Matrislerinin Tamamlanması ve Detaylı Ġncelenmesi 

Irak Cumhuriyeti‟nin 2014 yılında dünyada ithal ettiği ürünün rakamsal değeri 

1.357.000 dolar iken 2015 yılında 43.742.000 dolara sıçramıĢ. 43.742.000 dolarlık Irak 

ithalat rakamının 31.929.000 dolarını Türkiye‟de gerçekleĢtirmiĢ, yani Türkiye 
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Cumhuriyeti Irak Cumhuriyeti‟nin ithal ettiği ürünlerden %72,99 karĢılanmaktadır. Irak 

2015 yılında da 122.000 dolarlık ihracat gerçekleĢtirmiĢtir. 

Tablo 14:Yıllara Göre Dünya ve Irak Çelik Kapı Ġthalatı 

 

Ġthalatçılar 2014 

Ġthalat 

2015 

Ġthalat 

2016 

Ġthalat 

2017 

Ġthalat 

2018 

Ġthalat 

2016-2017 

Fark 

Oran 

World 3.733.659 3.071.337 3.165.760 3.329.858  164.098 5 

Iraq 1.357 43.742 42.125 48.243  6.118 15 

 

    Kaynak:  (www.ticaret.gov.tr, 17.05.2019). 

2016 yılında Irak Cumhuriyeti‟nin ithalat rakamında 1.617.000 dolarlık bir düĢüĢ 

varken, Türkiye‟nin Irak Cumhuriyetine ihraç ettiği ürünün 2015‟ten 2016‟ya düĢüĢ 

miktarı değeri 3.521.000 dolardır. AĢağı yukarı Irak pazarı 1.617.000 dolar daralırken 

Türkiye Cumhuriyeti‟nin satıĢ rakamı Irak Cumhuriyeti‟nin daralmasından 2 kat daha fazla 

olmuĢtur. Burada pazar kaybı olduğu görülmektedir.. Burada ki rakamlara göre pazar payı 

%67,43. 

Irak Cumhuriyeti‟nin dünyadan gerçekleĢtirdiği ithalat 48.243.000 dolara 

yükselirken Türkiye‟den aldığı ürünün rakamsal değeri 23.171.000 dolara kadar 

düĢmüĢtür. Bu rakamlar Türkiye Cumhuriyeti‟nin hala Irak Cumhuriyeti‟ndeki pazar 

payının %47,92 sine hâkim olduğunu göstermektedir. Ciddi anlamda bir gerileme ve pazar 

kaybı yaĢadığımız gerçektir. Ancak mevcut durum bundan daha vahim olduğu 

görülmüĢtür. Bu rakamlar tam anlamıyla gerçeği yansıtmamaktadır. 

   ġöyle ki, 2015 yılında yaklaĢık %73 lük Pazar payına sahip olduğumuz Irak 

Cumhuriyeti‟nde sattığımız ürünlerin karlılık oranı çok yüksekti. Özellikle Bölgesel Kürt 

Yönetimi diye belirtilen bölgeden iki ana eyaletinde Süleymaniye ve Erbil‟de Ģantiyeler 

boy göstermeye baĢladı. Bunda en önemli etken Bölgesel Kürt Yönetiminin Bağdat 

yönetiminin elde ettiği petrol gelirlerinden büyük oranda pay alması idi. Amerika BirleĢik 

Devletleri‟nin desteğini alan Bölgesel Kürt Yönetimi parayı bulunca Süleymaniye ve Erbil 

baĢta olmak üzere her yer Ģantiye alanına dönüĢtü. Bu yıllarda Irak Cumhuriyetine yüklü 

ihracat yapmıĢ biri olarak tecrübelerimi de sizinle paylaĢmak istiyorum. Irak 

Cumhuriyeti‟nin Süleymaniye ve Erbil‟in istemiĢ olduğu kapı ölçüleri 120cm * 240 cm idi 

ve bu kapıların m² fiyatı 135 dolara alıcı bulabiliyordu. Yani bir kapının fiyatı 388 doları 

buluyordu (Klasik Kapı) ve kârlılık yüksekti. Aynı kapı bugün m² 55 dolardan kabul 
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görüyor. 158 dolar yani ürün baĢı 230 dolarlık bir kayıp söz konusu. O dönemlerde 

Süleymaniye ve Erbil gibi Türkiye‟den ihraç edilen kapıların metre karesi 135 ila 150 

dolar arasında idi. 

Irak Cumhuriyetine olan ihracatımız için bir diğer sorun ise Ġran Ġslam 

Cumhuriyeti‟dir. 2008 yıllarında 730830 HS kodlu (GTIP Numaralı) ürünü bizden ithal 

eden ülke yıllar içinde ürünün imalat detaylarını öğrenmiĢ ve yarı mamul ürün ithal etmeye 

baĢlamıĢtır. Amerika BirleĢik Devletleri‟nin Ġran Ġslam Cumhuriyetine olan siyasi baskıyı 

arttırması, ambargoyu arttırması sonucunda Ġran Ġslam Cumhuriyeti kendi kendine 

yetebilmek için bu ürünün imalatını öğrenmiĢtir. Sadece öğrendiğiyle yetinmeyip ülkesi 

için gerekli olan kapı ihtiyacı karĢılamakla kalmamıĢ, Irak Cumhuriyeti için Türkiye‟ye 

rakip olmayı baĢarmıĢtır. Türkiye Irak‟taki pazar hâkimiyetinde kayıplar yaĢamasında 

önemli etkenlerden bir tanesi de Ġran Ġslam Cumhuriyetidir.  

BaĢka bir can sıkıcı noktaya değinilecek olursa Irak Cumhuriyetine 2017 yılı ihracat 

rakamı 23.131.000 dolardır. 2018 yılı rakamı ise 19.796.000 dolar. Aradaki fark 3.325.000 

dolar ve kayıp %14‟tür. Bu rakam tam anlamıyla gerçekleri yansıtmamaktadır. Türkiye 

Cumhuriyeti‟nin son yıllarda geçirdiği zorlu süreç askeri ve sivil darbe teĢebbüsü ve 

ardından dolar kurunda yaĢanılan anormal dalgalanmalar ülkede imalat yapan esnafı zora 

sokmuĢtur ve esnaf kendince çıkıĢ yolları aramıĢtır. Bir kısmı doğruluk ve dürüstlükten, 

vazgeçmeden helal kazancın peĢinden koĢarken maalesef haysiyetsiz ve ahlaksız olan diğer 

bir kısım da yanlıĢ yollara sapmaktadır. Erbil ve Süleymaniye‟de fiyat kırarak maliyetinin 

altına satıĢ yapmayı marifet zanneden bu zihniyettekilerin ülke ekonomisine etkisi yıllar 

sonra hissedilecek zararlar vermektedir. Biraz daha detaya inecek olursak bugün 

maliyetinin altına satıĢ yapan bir imalathanenin batması gerekir. Ancak hem maliyetinin 

altına satıĢ yapıp hem de büyüyen firmalar bulunmaktadır. 

Ġzah edecek olursak, firmalar reel piyasada 1.000 TL, 1.500 TL, 2.000 TL‟ye 

sattıkları ürünü faturalandırırken 500 TL-600 TL en fazla 750 TL bandında 

faturalandırmaktadır. Dolayısıyla 750-1.500 TL arası miktarın KDV‟sini devletten 

kaçırmaktadır. BaĢa baĢ maliyeti neredeyse 120 dolar olan en ucuz ürünü bile 85-90-95 

dolar bandında satmakta faturalandırırken elinde bulunan KDV fazlasından dolayı her bir 

kapıyı 200 dolara, 300 dolara bazen 400 dolara varana kadar ihracat kayıtlı fatura kesmekte 

ve ihracatını yapmaktadır.  
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Yani hem ödemesi gereken KDV‟yi ödememekte hem de hakkı olan KDV‟den kat 

kat fazlasını tahsil ederek devletimizi dolandırmakta, vatandaĢımızın hakkını 

yemektedirler. 

Tecrübelerime dayanarak ifade edilmesi gerekir ki Türkiye Cumhuriyeti için büyük 

bir pazar olan Nijerya Federal Cumhuriyeti de Irak Cumhuriyetine benzerlik 

göstermektedir. ġahsi tecrübelerime dayanarak aĢağıdaki açıklamaları sizinle 

paylaĢabilirim. 2010 yılında Nijerya Federal Cumhuriyetine bir adet kapıyı 235 dolara 

satmakta idim. Bugün aynı kapı 85 dolara satılmaktadır. Nasıl oluyor da 150 dolar geriye 

gelinebiliyor. Burada dolandırılan devletimizdir. Basit bir hesaplama yapalım: 

Nijerya ölçülerine göre bir adet 40 HC konteynere 228 adet kapı yüklenebilmektedir. 

(Tek kanat 100cm*205cm*24cm) 

235 $ * 228 adet = 58.580 USD (2010 Yılı satıĢ rakamı) 

85 $ * 228 adet = 19.380 USD   (2019 Yılı satıĢ rakamı) 

Nijerya çok büyük bir pazar olduğu için müĢteriler depolarına 10.000 – 15.000 adet 

kapı stoklayabilmektedir. 10.000 adet stoklu çalıĢan bir müĢterinin Türk kapısı olarak 8000 

adet aldığını varsayarsak, 2010 yılı ile 2019 yılı arasında döviz girdisi kaybı sadece bir 

firma için 8000 x 150 USD = 1.200.000 USD.   

Diğer taraftan yüksek ihraç kayıtlı fatura kesip haksız yere elde edilen KDV oranı 

faturayı sadece 50 USD yukarı kestiğini varsayarsak 50 USD x 8000 = 40000 USD 

Net olarak %15‟ini geri aldığını varsayarsak 60.000 USD. Yani devletimizden 

60.000 USD çalmıĢ oluyorlar bunların üstüne ödemesi gereken ancak ödemediği ve 

kaçırdığı KDV‟yi de ilave edilirse. Ġyi niyetli olalım ve haksız yere aldığı KDV tutarınca 

çaldığını varsayalım. 60.000 USD karĢılığı bugün ki kurdan ortalama 360.000 TL diyelim. 

Daha net açıklayacak olursak yılda 8.000 adet kapıyı Türkiye‟den ithal eden 

Nijeryalı bir müĢteri için 2010 yılından 2017 yılına devletimizin döviz karĢılığı bazında 

kaybettiği rakam 1.200.000 $ kârdan, 60.000 imalatçıya ödediği, KDV iadesinden, 60000 

USD de karĢılığı kesmesi gereken ve kesmediği KDV‟den hesaplayacak olursak 1.320.000 

dolara tekabül etmektedir. Ġyi niyetli olalım ve bunun 320.000 dolarını döviz kuruna 

bahane edelim. Yine kalan rakam en az 1.000.000 dolar. Yani 6.000.000 Türk Lirası böyle 
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50 adet firma olduğu varsayarsak 300.000.000 TL‟ye karĢılık gelmektedir. ĠĢin can sıkıcı 

tarafı bu sadece çelik kapı sektöründe değil, mobilya, PVC ve diğer ürünlerde de benzerlik 

göstermektedir.  

Irak bizim için 7308300 numaralı üründe hedef pazarımı sorusuna soracak olursak; 

su cevabı verebiliriz. Standart ürünler için kesinlikle hayır. Ancak özel tasarım kapılar 

isteyen projeler için Irak‟ta hedef belirleyebiliriz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

3. BÖLÜM 

TĠCARĠ ĠSTĠHBARAT VE KAYSERĠ’DE BĠR UYGULAMA 

Bu bölümde, Umman Sultanlığında ticari istihbarat uygulama aĢamaları 

anlatılacaktır. 

3.1 Literatür AraĢtırması 

Prashant Pant (2008), çalıĢmasında neden iĢ istihbaratına ihtiyaç duyulduğu, iĢ 

istihbarat stratejisinin kapsamı, iĢ istihbarat çerçevesi ve iĢ istihbarat stratejisinin önemli 

içerikleri hakkında araĢtırma yapmıĢtır. 

Yaptığı araĢtırmaya göre, iĢletmeler iĢ istihbarat stratejisini iĢletme vizyonunun bir 

parçası olarak görmelidir. ĠĢletmeler istihbarat stratejisini sürekli oluĢturmalı ve değiĢen iĢ 

ihtiyaçlarına göre yenilemeleri sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Jayantthi Ranjan (2005), çalıĢmasında iĢ istihbaratı, iĢ istihbaratının bileĢenleri, iĢ 

istihbaratının geleceği, iĢ istihbaratının faydaları ve teknikleri üzerinde çalıĢma yapmıĢtır. 

Yaptığı çalıĢmaya göre, rekabetçi kalabilmek için bir Ģirketin sahip olduğu bilgileri 

yeniden keĢfedip faydalanma yeteneğini baĢtanbaĢa değiĢtiren analitik temelli sistemler 

gerekmektedir. Bu analitik sistemler sonuç verici, gerçeklere dayalı ve iĢlem yapılabilir 

olan bilgiyi dağıtarak mevcut veri hazinesinde anlamlar çıkartılması sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Soloman Nagesh (2004), çalıĢmasında, iĢ istihbaratının ne yaptığı hakkında, iĢ 

istihbarat veri çerçevesi için yapılandırılmıĢ ve yapılandırılmıĢ veriler hakkında, iĢ 

istihbaratı maliyetleri ve faydaları hakkında ve iĢ istihbaratının yönetimsel sorumları 

üzerinde araĢtırma yapmıĢtır. 

Yaman Koç (2011), Ticari Ġstihbarat ve ÇağdaĢ Ġhracatın Stratejisi isimli kitabında 

internette ticari bilgi araması nasıl yapılır, ticari istihbarat kavramını izah etmiĢ Rekabet 

istihbaratı ve dıĢ ticaret istihbaratını açıklamıĢtır. 

3.2 AraĢtırmanın Konusu 

730830 hs kodlu (GTIP numaralı) ürün için Umman Sultanlığı‟nda ticari istihbarat 

uygulaması. 
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3.3 AraĢtırmanın Amacı 

Bu çalıĢmanın amacı; Kayseri‟de çelik kapı sektöründe faaliyet gösteren firmalar için 

ihracatı artırmak adına hedef Pazar belirlemede ticari istihbarat yöntemleri kullanılarak ve 

yerinde Pazar araĢtırması da yapılarak söz konusu ülkenin hedef Pazar olup olmadığının 

tespitinin doğru bir Ģekilde belirlenmesidir.  

3.4 AraĢtırmanın Önemi 

AraĢtırmamız daha önce uygulama açısından akademik olarak incelenmemiĢtir. 

Bundan dolayı bu çalıĢmamızın önemi; masa baĢında toplanan ticari istihbaratın 

değerlendirilmesi, Kayseri‟de üretimi gerçekleĢtirilen çelik kapı için yerinde pazar 

araĢtırması ve ürüne yönelik istihbarat çalıĢmasının yapılması ve pazar olanaklarının 

belirlenmesinde önemli bir çalıĢma olarak literatüre kazandırılacaktır. 

3.5 AraĢtırmanın Örneklemi ve Sınırlılıkları 

AraĢtırmada örnek olarak beĢ ülke incelenmiĢtir. Ancak bir ülke üzerinde detaylı 

uygulama yapılmıĢtır. Ġncelemenin yapıldığı ülkeler ABD, Irak, Kuveyt, Hindistan‟dır. 

ABD‟nin 730830 Hs kodlu (GTIP numaralı) ürün için (Çelik Kapı) dünyanın en 

büyük ithalatçılarından biri olması araĢtırılası için kayda değerdir. 

Irak ise coğrafi olarak ülkemize sınır komĢusu olması ve ithalatının çoğunluklu 

kısmını Türkiye‟den geçekleĢtiriyor olması açısından araĢtırmamız için önem teĢkil 

etmektedir. 

Kuveyt‟i incelediğimizde ise körfez ülkeleri arasında güçlü bir ekonomik yapıya 

sahip olması ve para biriminin değerli olmasıdır. 

Hindistan‟a bakıldığında nüfusu ve dünyanın diğer ülkelerinde (özellikle körfez 

ülkelerinde) biliĢim, ilaç ve inĢaat sektöründe birçok meslek alanda nitelikli insan 

kaynağına sahip olması ve güçlü bir satın alma potansiyelinin olması dikkat çekicidir.    

3.6 Uygulama yapılan ülkeler 

Uygulamanın yapıldığı ülke ise Umman Sultanlığı‟ dır. Bu araĢtırma çalıĢmasında 

Umman Sultanlığındaki ticari istihbarat uygulamaları detaylı olarak ele alınacaktır.  
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3.6.1 Umman sultanlığı hakkında genel bilgi 

Umman Sultanlığı Güneybatı Asya'da, Arap Yarımadası'nın güneydoğu kıyısında yer 

alır. Kuzeybatıda BirleĢik Arap Emirlikleri, batıda Suudi Arabistan, güneybatıda ise 

Yemen ile sınır komĢusudur. Güneyde ve doğuda Hint Okyanusu, kuzeydoğuda ise Basra 

Körfezi ile çevrilidir. Ülke, ayrıca, tamamı BirleĢik Arap Emirlikleri ile çevrili bir toprağa 

da sahiptir. Umman Sultanlığı 309.500 km2‟lik yüzölçümü ile Arap Yarımadasının toprak 

bakımından en büyük üçüncü ülkesidir.  

Umman ekonomisi diğer körfez ülkeleri gibi büyük ölçüde petrole dayalı olmakla 

birlikte, petrol ve doğalgaz kaynakları kısıtlıdır. Bu nedenle hükümet ülke ekonomisinin 

çeĢitlendirilmesi ve özelleĢtirme politikalarına yönelmekte, 2020 yılına (Vision 2020) 

gelindiğinde petrol gelirlerinin GSYĠH içindeki payının %9‟a düĢürülmesi ve doğalgazın 

payının %10‟a çıkarılması hedeflenmektedir. Özellikle petrol-kimya sanayii, plastik 

sanayii, transit ticaret ve lojistik ve turizm sektöründe çeĢitli yatırımlar yapılmaktadır.  

2005 yılından beri dünya ölçeğinde artan petrol fiyatları kamu gelirlerini artırmıĢ, 

ilave gelir hem ekonominin çeĢitlendirilmesi hem de çeĢitli alt ve üst yapı projelerinin 

finansmanı için önemli bir kaynak oluĢturmuĢtur. Petrolün bulunduğu 1960‟lı yılların 

sonundan beri devamlı geliĢen Umman son yıllarda baraj, liman, karayolu, havaalanları, 

büyük ve modern turistik yerleĢimler gibi projelere hız vermiĢtir. Söz konusu projelerden 

bir kısmını da Türk müteahhitlik Ģirketleri üstlenmiĢ bulunmaktadır. Umman‟da bu alanda 

Ģirketlerimiz için hala bir potansiyel bulunmaktadır. Ancak 2014 yılının 2. Yarısından 

sonra yaĢanmakta olan ham petrol fiyatlarında düĢüĢün söz konusu yatırım hamlesi hızını 

etkilemesi kuvvetle muhtemel bulunmaktadır. 

Umman Sultanlığı ile olan ticaret hacim ve değer bakımından hala potansiyelin çok 

altında olmakla birlikte sürekli artan bir trend izlemektedir. Özellikle inĢaat-elektrik 

malzemeleri, aydınlatma ekipmanları, petrol ve doğalgaz ekipmanları, makine ve gıda 

sektörlerinde ihracatçılarımız için ciddi bir potansiyel söz konusudur. Ġhracat olasılığı 

yüksek olan diğer sektörler ise oto yedek parça, mobilya, ayakkabı-terlik ve tekstil-hazır 

giyim (özellikle bayan, çocuk) olarak sıralanabilir.  

Umman, ticari hayatı sahil Ģeridi boyunca özellikle canlı, tarihsel olarak ÇHC ve 

Hindistan ile yakın ticari bağlar kurmuĢ bir ülkedir. Ġlk baĢkent Nizwa ülkenin kültürel 

geliĢiminin yapı taĢlarını oluĢturmuĢtur. Ummanlılar Sohar Ģehrinde 6 bin yıl önce dahi 

bakır madenciliği yapılmıĢ olduğunu belirtmektedir. Ülkenin nüfusu az olmasına rağmen 

nüfus yapısı çok çeĢitlidir. Örneğin, Zanzibar kökenli grubun bir bölümü Ġngilizce ve 
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Swahili dillerini konuĢmakta, aralarında Arapça dilini bilmeyenler de bulunmaktadır. 

Pakistan‟ın Belucistan bölgesinden gelen ve Al Balushi adıyla tanınanların bir bölümü için 

de benzer durum geçerlidir.  

Muskat‟ ta yerleĢik büyük-küçük firmaların çoğunluğunda Hindistan vatandaĢları 

çeĢitli seviyelerde istihdam edilmektedir. Dolayısıyla, Muskat Ġngilizcenin son derece 

yaygın konuĢulduğu bir Ģehirdir. (www.ticaret.gov.tr, 20.05.2019) 

3.6.1.1 Genel ekonomik görünüm 

Economist Intelligence Unit (EIU) verilerine göre Umman‟ın cari fiyatlarla Gayri 

Safi Milli Hasılası 2014 yılında 84,2 milyar ABD Dolarıdır. Diğer Körfez ülkelerinde 

olduğu gibi Umman Sultanlığının da ekonomisi 1967‟den beri büyük ölçüde petrole 

dayalıdır. ÇeĢitli kaynaklarda ülkenin keĢfedilmiĢ petrol varlığı 5,5 milyar varil olarak 

belirtilse de yine açıklanan üretim ve ihracat rakamları bunun daha fazla olduğunu ortaya 

koymaktadır. Ülke sürekli olarak petrol üretimini arttırabilmek için yeni yatırımları teĢvik 

etmektedir.  

Ağır petrol olarak tanımlanan ülke petrolü, yetkililerin ve piyasa oyuncularının 

ifadesiyle derinden ve doğrusal olmayan hatlar üzerinden modern teknikler (Enhanced Oil 

Recovery-EOR) kullanılarak çıkarılmakta ve bu durum maliyetleri benzerlerine göre 

arttırmaktadır. 

Henüz yeterince araĢtırılmamıĢ olası bir petrol alanı ise off-shore‟dur. Devlet bu 

amaçla çalıĢmalarını yoğunlaĢtırmıĢ durumdadır. 

2013 yılı ihracatının 37,1 milyar dolarlık bölümü petrol ve doğalgaz (LNG dahil) 

ihracatından sağlanmıĢtır. 2013 yılında kamu gelirlerinin yaklaĢık %80‟ini petrol ve 

doğalgazdan sağlanmıĢtır. 

Yıllık bütçe hesaplamalarında petrol fiyat tahmininin 2015 yılına kadar muhafazakâr 

tutulmuĢtur.  Buna bağlı olarak bütçe 2013 yılına kadar fazla vermiĢ ve bütçe fazlası baĢta 

altyapı olmak üzere projelere ve diğer kamu harcamalarına aktarılmıĢtır.  

Ancak Umman Sultanlığının 2015 yılı bütçesinin ham petrol varil fiyatının 75 Dolar 

olacağı varsayımına göre hazırlanmıĢ ve buna rağmen %8'lik bir bütçe açığı 

öngörülmüĢtür. Umman ham petrolü varil fiyatlarının 60 ABD Doları seviyesinde 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=web&cd=6&cad=rja&uact=8&ved=0CDkQFjAF&url=http%3A%2F%2Fwww.eiu.com%2F&ei=yqIPVaeMBY3_aPG8gZgI&usg=AFQjCNGWJatWdmivZx2jEo70aRgUr8LChg&bvm=bv.88528373,d.d2s
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bulunduğu bu günlerde, hükümet yetkilileri ve bağımsız uzmanlar tarafından ülkede 

alternatif gelir kaynakları yaratılması gerektiği sıklıkla vurgulanmaktadır. En son Price 

Waterhouse Coopers tarafından Körfez Ülkelerine yönelik olarak hazırlanan 

raporda, alternatif gelir kaynakları yaratma yoluna gidilmesinin kaçınılmaz olduğu 

belirtilmiĢtir.  Akla gelen ilk çözümün de ülkemizdeki KDV uygulamasına benzer dolaylı 

bir vergi uygulamasının baĢlatılması olduğu eklenmiĢtir. 

Ülkede bu ve benzeri yeni vergilerin yürürlüğe konulması ĢaĢırtıcı 

olmayacaktır.  Ancak, ülkede bütçe açığını azaltmak konusunda kullanılabilecek nitelikte 

baĢka unsurların da bulunduğunu akıldan çıkarmamak gerekmektedir. Bunlar arasında, 

kamu harcamalarında tasarrufa gidilmesi amacıyla yapılabilecek reformlar ve yaygın 

olarak uygulanan sübvansiyonların azaltılması ilk akla gelenler. 

Bu durumun Umman'da firmalarımızın yürüttüğü ya da peĢinde olduğu yatırım 

projelerini etkilememesini umuyoruz.  Ancak ham petrol fiyatlarının bu Ģekilde seyretmeye 

devam etmesi halinde, planlanan projelerin ötelenmesinin gündeme gelmesi olasılığının 

yüksek olduğu düĢünülüyor. 

YaklaĢık 36 milyar ABD Doları harcama değeri esas alındığı açıklanan Umman 

Sultanlığının 2015 yılı bütçesi içerisinde Türk giriĢimcilerini ilgilendiren en önemli husus 

bütçe içinde yatırım harcamalarına ayrılan kaynak oluĢturmaktadır.  

Umman yetkili makamları 6,5 milyar ABD Doları açık vermeyi göze alarak yatırım 

harcamalarında kısıntıya gitmeme kararı almıĢlardır. Toplam 8,3 milyar ABD 

Doları yatırım harcamaları içinde 4,4 milyar ABD Doları petrol ve doğal gaz dıĢındaki 

yatırım alanlarına ayrılmıĢtır.  

Bütçe açığının kapatılması amacıyla 2 milyar ABD dolarlık iç ve dıĢ borçlanmaya 

gidilmesinin yanında 1,8 milyar ABD Doları döviz rezervinin kullanılması 

planlanmaktadır.   

2013 yılı ihracatının 37,1 milyar dolarlık bölümü petrol ve doğalgaz (LNG dahil) 

ihracatından sağlanmıĢtır. 2013 yılında kamu gelirlerinin yaklaĢık %80‟ini petrol ve 

doğalgazdan sağlanmıĢtır. Yukarıda verilen rakamlar doğrultusunda, ülkenin yakın bir 
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gelecekte petrol ve doğalgaz ekonomisine bağımlılığının önemli ölçüde azalmayacağı 

düĢünülmektedir. 

Doğalgaz çalıĢmalarına da ağırlık veren ülke, basında yer alan haberlere göre Al 

Wusta bölgesi çevresinde yer alan sahalarda zengin doğalgaz kaynakları olabileceği 

düĢüncesindedir. Bu amaçla, BP Ģirketinin yıllar içinde bölgeye yaklaĢık 15 milyar dolar 

tutarında yatırım yapabileceği dile getirilmektedir.   

Merkez Bankası Raporuna göre; 2013 yılında doğalgaz üretimi 39,1 olmuĢ ve 8,9 

milyar m3 ihracat gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Hali hazırda, ülkede çıkarılan doğalgazın yeterli olmayıĢı, uzun vadeli anlaĢmalar 

nedeniyle ihracı taahhüt edilmiĢ olan gazın da etkisiyle, doğalgaza dayalı enerjiye bağımlı 

sanayinin geniĢleme ve daha büyüme planlarını olumsuz etkilemektedir. Ülke ağır 

sanayiinin merkezi durumundaki Sohar‟a Dolphin hattı ile Katar‟dan doğalgaz alımı 

yapılmaktadır. Ġran ile 2014 yılında yapılan anlaĢma çerçevesinde Ġran‟dan yıllık 10 

milyon metreküp gaz alımı baĢlayacak olup bu sevkiyat iki ülke arasında inĢa edilecek olan 

260 km‟lik boru hattı vasıtasıyla yapılacaktır.  

Umman ekonomisi gerek petrol fiyatlarındaki artıĢa bağlı olarak petrol gelirlerinin 

artması gerek doğalgaz ve petrol dıĢı diğer sektörlerdeki olumlu geliĢmeler nedeniyle 

büyümesine devam etmektedir. 2013 yılında GSYĠH cari fiyatlarla %4,2 büyümüĢ ve 79,6 

milyar ABD Dolarına ulaĢmıĢtır.  Büyümenin diğer unsurları büyük kamu harcamalarıyla 

desteklenen iç talep ve Merkez Bankasınca uygulanan mali politikalar olmuĢtur.  

KiĢi baĢına düĢen gelir EIU verileri dikkate alındığında Alım Gücü Paritesine göre 

hesaplandığında 2013 yılı tahmini 42.116 dolar olmuĢtur. Dünya Ekonomik Forumunda 

Umman küresel rekabetçilik endeksinde 148 ülke arasında Türkiye‟nin hemen ardından 50. 

sırada yer almaktadır. (http://www.weforum.org/issues/global-competitiveness/index.html)  

Ülkede iĢ yapmanın önündeki baĢlıca zorluklar; kısıtlayıcı iĢgücü düzenlemeleri, 

yetersiz kalifiye iĢgücü, finansmana eriĢim, mahalli iĢgücünün çalıĢma etiği ve 

geliĢtirilmesi gereken yetersiz altyapı olarak görülmektedir.  

Umman‟da hükümet 1976 yılından beri 5 yıllık planlarla ekonomiye yön 

vermektedir. Son olarak hazırlanan ve 2011-2015 dönemini kapsayan 8‟inci 5 yıllık 

http://www.weforum.org/issues/global-competitiveness/index.html
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Kalkınma Planı‟nda hükümet temel olarak petrol dıĢı sektörlerin ve özel sektörün 

güçlendirilmesi, kamu harcamalarının disipline edilmesi, devlet gelirlerinin artırılması ve 

dengeli bir bütçe yapısının oluĢturulmasını hedeflemektedir.  

Umman‟ın en çok ihraç ettiği ürünler sırasıyla ham petrol, doğalgaz, madenler ve 

kimyasal ürünlerdir. Ülkede ayrıca önemli miktarda gübre, alüminyum, plastik ve balık 

ihracatı gerçekleĢtirilmektedir. 

Ġthalatındaki baĢlıca kalemler ise sırasıyla elektrikli makineler, taĢıtlar, temel 

metaller, madenler ve kimyasal ürünlerdir.  Umman‟ın en çok ithal ettiği ürünlerin baĢında 

ise; taĢıtlar ve yedek parçaları, demir cevheri ve konsantreleri demir-çelikten mamul petrol 

ve gaz çıkarmak için kullanılan kaplama ve boru, terftalik asit ve tuzları, bakır profil ve 

çubuklar, süt ve krema, altın mücevherat ve pirinç gelmektedir. 

2013 yılında Umman‟ın en çok ithalat yaptığı ülkeler; BAE, Japonya, Hindistan, 

Suudi Arabistan, ABD, Katar, Brezilya, ÇHC, G. Kore, Almanya, Tayland, Ġtalya, Ġran, 

BirleĢik Krallık ve Hollanda‟dır.  Ülkemiz bu ülkelerin hemen ardından 17. sırada 

gelmektedir. 2013 yılında Umman‟ın en çok ihracat yaptığı ülkeler; Güney Kore, Japonya, 

BAE, Suudi Arabistan, Hindistan, Pakistan, ÇHC, ABD, Kuveyt, Katar, Somali, Irak, 

Malezya, Türkiye ve Srilanka‟dır. (www.ticaret.gov.tr, 20.05.2019) 

2014 yılı itibarıyla ülkemizde 18 adet Umman sermayesine sahip Ģirket faaliyet 

göstermektedir. Bu Ģirketlerin faaliyet gösterdiği baĢlıca alanlar inĢaat ve madencilik ve taĢ 

ocakçılığı sektörleridir. Söz konusu Ģirketlerin sermaye büyüklüğü ağırlıklı olarak 50.000 

ile 200.000 ABD doları arasındadır.   

 Öte yandan, son yıllarda Türkiye ve Umman arasında karĢılıklı yatırımları teĢvik 

etmesini sağlayacak önemli anlaĢmalar imzalanmıĢtır. Muskat‟ ta 04.02.2007 tarihinde 

“Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti ve Oman Sultanlığı Hükümeti Arasında Yatırımların 

KarĢılıklı TeĢviki ve Korunmasına ĠliĢkin AnlaĢma” imzalanmıĢtır. 31 Mayıs 2006 

tarihinde de Ankara‟da imzalanan “Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti ile Oman Sultanlığı 

Hükümeti Arasında Gelir Üzerinden Alınan Vergilerde Çifte Vergilendirmeyi Önleme ve 

Vergi Kaçakçılığına Engel Olma AnlaĢması” 16 Aralık 2009 tarihinde Resmî Gazetede 

yayımlanarak yürürlüğe girmiĢtir (www.ticaret.gov.tr, 20.05.2019). 
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Tablo 15: Umman Sultanlığı ile Türkiye Cumhuriyeti Arası AnlaĢmalar 

AnlaĢmanın Adı Ġmza Tarihi 

Ticaret ve Ekonomik, Teknik ve Bilimsel ĠĢbirliği AnlaĢması 24 Aralık 1995 

TOBB ile Umman Ticaret ve Sanayi Odası Arasında Ġkili ĠĢbirliği Protokolü Aralık 1997 

Sivil Havacılık AnlaĢması DeğiĢiklik Protokolü 21 Eylül 1999 

Tarım Alanında ĠĢbirliği Mutabakat Zaptı 21 Eylül 1999 

Kültür, Eğitim, Enformasyon, Gençlik ve Spor Alanlarında ĠĢbirliğine Yönelik 

Mutabakat Zaptı 
21 Eylül 1999 

Ticaret ve Ekonomik, Teknik ve Bilimsel ĠĢbirliği AnlaĢması (Revize) 13 Ocak 2004 

Uluslararası Kara Yolu TaĢımacılığı AnlaĢması 13 Ocak 2004 

Çevre Koruma Alanında ĠĢbirliği AnlaĢması 13 Ocak 2004 

ĠGEME ile Umman Yatırımların TeĢviki ve Ġhracatı GeliĢtirme Merkezi (OCIPED) 

Arasında Mutabakat Zaptı 
13 Ocak 2044 

Türk Standartları Enstitüsü (TSE) ve Umman Sultanlığı, Sanayi ve Ticaret 

Bakanlığı, Spesifikasyonlar ve Ölçümler Genel Müdürlüğü (DGSM) Arasında 

Spesifikasyonlar ve Ölçümler Alanında Teknik ĠĢbirliği Programı 

13 Ocak 2004 

T.C. Tarım Bakanlığı ile Umman Sultanlığı Tarım ve Balıkçılık Bakanlığı Arasında 

Mutabakat Zaptı 
13 Eylül 2005 

T.C. Sağlık Bakanlığı ile Umman Sultanlığı Sağlık Bakanlığı Arasında Sağlık 

Alanında ĠĢbirliğine Dair Mutabakat Zaptı 
24 Aralık 2006 

Çifte Vergilendirmenin Önlenmesi AnlaĢması 31 Mayıs 2006 

KEK 9. Dönem Protokolü 2 Ekim 2012 

Yatırımların KarĢılıklı TeĢviki ve Korunması AnlaĢması 4 ġubat 2007 

 

    Kaynak: (www.ticaret.gov.tr, 20.05.2019). 

3.6.1.2 Umman Sultanlığının 730830 hs kodlu (gtip numaralı) ürün için 

matrislerinin oluşturulması 

Umman Sultanlığının dünya genelinde ve ülkeler bazında yıllar itibariyle 

gerçekleĢtirmiĢ olduğu ithalat rakamları, ihracat rakamları, Türkiye ile olan ticareti ve 

bunların yorumlanarak incelenecektir. 

3.6.1.3 Umman sultanlığı 730830 hs kodlu (gtip numaralı) ürün için ithalat 

matrisi  

Tabloda görüldüğü üzere 2014 yılında dünya pazarı 3.733.659.000 dolar iken 

Umman Sultanlığının bu pazara olan katkısı 8.124.000 dolardır. Bu rakamlar gösteriyor ki 

Umman Sultanlığı Ġthalat rakamı olarak 2014 yılında pazarın %0,217 sini oluĢturmaktadır. 
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2015 yılını incelediğimizde dünya geneli ithalat rakamı 3.071.337.000 dolar iken 

Umman Sultanlığının ithalat rakamı 14.637.000 dolar. 

2015 yılında dünya pazarında daralma meydana gelmiĢken daralan pazarda Umman 

Sultanlığı ithalat oranını artırarak geniĢleyen pazar olma yolunda payını arttırmıĢtır. 2015 

yılında Umman Sultanlığının dünya ithalatında ithalatçı pazar olarak yüzdelik karĢılığı 

%0,476 yani bir önceki yılın iki katından daha fazla pazar artıĢı yaĢamıĢtır. 

2016 yılında dünya 2015‟in aksine Pazar olarak 94.423.000 dolar büyüyerek 

3.165.760.000 dolarak ulaĢırken, Umman Sultanlığı‟ da 2015 yılında pazar olarak 

3.303.000 dolar büyümüĢ ve toplam 17.940.000 dolarlık bir pazar olmaya baĢlamıĢtır. Bu 

rakamlara bakıldığında Umman Sultanlığının dünya genelinde ithalat pazarı olarak 

edindiği alan artmıĢ ve %0,566‟ya çıkmıĢtır. 

2017 yılına geldiğimizde dünya pazarı 164.098.000 dolar büyürken Umman 

Sultanlığının dünyadaki ithalat rakamı 7.198.000 dolar azalmıĢ ve rakam 10.022.000 

dolara düĢmüĢtür. Oran olarak Umman pazarı dünya genelinde %0.300‟lük bir pazardır. 

2016-2017 yılları farkını dünya geneli ile karĢılaĢtıracak olursak dünya da pazar %5 

büyürken dünya pazarı içinde Umman Sultanlığı Pazar olarak %44 gerilemiĢtir. Acaba 

bunun nedeni nedir? 
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Tablo 16: 730830 Hs Kodlu (gtıp numaralı) Ürün Ġçin Umman Sultanlığı Dünya Ġthalat 

Tablosu 

 
Ġhracatçılar 2013 

Ġhracatı 

2014 

Ġhracatı 

2015 

Ġhracatı 

2016 

Ġhracatı 

2017 

Ġhracatı 

World 7040 8124 14637 17940 16092 

United Arab Emirates 4374 4320 9134 13998 6555 

China 1427 1856 1708 1242 1326 

United Kingdom 77 356 331 46 623 

Turkey 420 365 515 62 403 

Oman 0 0 0 0 353 

Korea, Republic of 40 80 458 1709 273 

India 103 54 31 54 203 

Germany 92 134 175 146 192 

United States of America 1 50 1180 255 69 

Italy 26 79 78 0 52 

Matherlands 199 72 9 152 46 

Saudi Arabia 92 194 54 71 34 

Egypt 0 0 0 9 23 

Spain 0 12 3 0 22 

Swedan 4 5 0 0 11 

Indonesia 0 16 0 5 9 

Singapore 0 0 8 15 9 

Iran, Islamic Republic of 6 3 1 14 8 

Mexico 0 0 0 0 6 

Pakistan 0 42 1 1 3 

Russian Federation 0 0 32 0 3 

France 0 2 0 65 1 

Australia 0 163 0 0 0 

Austria 0 0 14 0 0 

Bahrain 0 0 33 0 0 

Armenia 0 0 0 13 0 

Belgium 0 0 2 0 0 

Canada 0 0 422 0 0 

Croatia 36 0 0 0 0 

Finland 0 0 264 0 0 

Georgia 0 0 40 0 0 

Hong Kong, China 0 0 3 1 0 

Japan 7 90 0 0 0 

Kuwait 0 6 0 0 0 

Malaysia 115 1 83 64 0 

Talpel, Chinese 0 0 9 1 0 

Poland 0 20 0 18 0 

Portugal 21 0 0 0 0 

Romania 0 2 0 0 0 

Viet Nam 0 5 0 0 0 

Switzeriand 0 0 50 0 0 

 

    Kaynak: (www.trademap.org, 15.05.2019) 

Umman Sultanlığı imalata baĢlamıĢ olabilir mi? 

Umman Sultanlığı ekonomisinde bir sıkıntı mı var? Ya da her ikisi mi? 

Umman Sultanlığının 2016-2017 ihracat rakamlarına baktığımızda ihracat oranın 

%312 oranında arttığını görüyoruz.  

Ġthalat oranı azalmıĢ, ihracat oranı artmıĢ. Bu veriler bize Umman Sultanlığının 

imalata yöneldiğini ipuçlarını vermektedir. Ancak bu tahminin doğru olup olmadığını 

ilerleyen sayfalarda vereceğiz. 

  Matrislerden de anlaĢıldığı üzere 2013 yılında Umman Sultanlığı 7.020.000 dolar 

iken 2014 yılında 8.124.000 dolara yükselmiĢtir. 2015 yılında ciddi bir artıĢ göstererek 
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14.637.000 dolara ulaĢmıĢtır. Bu artıĢ ivmesi 2016 yılında 17.940.000 dolar olarak 

kayıtlara geçmiĢtir. 2017 yılında ise 10.022.000 dolara gerilemiĢtir. 

Umman Sultanlığı hem yakınlık olarak hem de Arap Birliğinden dolayı en çok 

ithalatını BirleĢik Arap Emirliklerinden gerçekleĢtirmektedir. Ġkinci sırayı Çin Halk 

Cumhuriyeti, üçüncü sırayı Ġngiltere, dördüncü sırayı ise Türkiye almaktadır. Burada 

dikkat edilmesi gereken yer BirleĢik Arap Emirlikleridir. BirleĢik Arap Emirlikleri‟nin, 

Umman Sultanlığına olan ihracatı BirleĢik Arap Emirlikleri‟nin imalatından dolayı değil 

%90 Re-Export ürünlerden kaynaklanmaktadır. Bu ürünlerde genellikle Çin menĢeilidir. 

3.6.1.4 Dünya yıllar ihracatı ve umman sultanlığı ihracatı matrisi 

Dünya pazarı içerisinde Umman Sultanlığının pazar olarak yeri ve seyri Umman 

Sultanlığı ithal ettiği veya varsa üretimini gerçekleĢtirdiği ürünlerin acaba me kadarını 

ihraç ediyor diye bir soru aklımıza gelebilir. Bunun için dünya yıllar ihracatı matrisinden 

Umman Sultanlığını bulduğumuzda aĢağıdaki tablo ile karĢılaĢıyoruz. 

Tablo 17: Dünya Yıllar Ġhracatı ve Umman Sultanlığı Ġhracatı 

Ġthalatçılar 2014 

Ġthalat 

2015 

Ġthalat 

2016 

Ġthalat 

2017 

Ġthalat 

2018 

Ġthalat 

2016-2017 

Fark 

Oran 

World 4.330.114 3.515.542 3.387.566 3.627.599  240.033 7 

Oman 149 162 328 1.350  1.022 312 

 

  Kaynak: (www.trademap.org, 15.05.2019). 

Tablodan da görüldüğü üzere 2014 yılında 149.000 dolar, 2015 yılında 162.000 

dolar, 2016 yılında 328.000 dolar, 2017 yılında ise 1.350.000 dolarlık çok hızlı yükselen 

bir ivme ile ihracatında artıĢ gözlenmektedir. 

3.6.2 Umman Sultanlığının Türkiye ile olan ticareti 

2014 yılında Umman Sultanlığına 1.052.000 dolar ihracat yapmıĢken, 2015 yılında 

1.114.000 dolara çıkmıĢ, 2016 yılında 1.386.000 dolara ulaĢmıĢ ve 2017‟de de artıĢ 

göstererek 1.593.000 dolar rakamını görmüĢtür. 

2014 yılından 2017 yılına kadar olan ihracat artıĢ seyrine baktığımızda sürekli 

yükseliĢte olması bizim Umman Sultanlığını hedef Pazar olarak belirlememizde olumlu bir 

etkiye sahip. 
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Ancak hedef pazar deyince sadece ihracat yapılacak ülkenin Ģartları göz önünde 

bulundurmamalı, ihracatı yapacak ülkeden tutunda imalatı gerçekleĢtirecek olan firmanın 

yapısına varana kadar detaylı bir analiz yapılmalı. 

3.6.3 Umman Sultanlığının 730830 hs kodlu (gtip numaralı) ürün için (çelik 

kapı için) uyguladığı gümrük tarife oranının tespiti 

Gümrük tarife oranı tespit için birçok adres kullanılabilir. Ancak bunlardan en pratik 

ve ücretsiz olanı (http://madb.europa.eu/madb/indexPubli.htm , 20.05.2019) 

kullanılacaktır. 

Resim 1. Gümrük Tarife Oranı Ana Sayfa 

 

Bu linke tıklandıktan sonra açılan sayfada country kısmındaki Umman Sultanlığı‟nı 

seçeceğiz. Product code kısmından da 730830 kodunu yazıp search tuĢuna basacağız. 
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Resim 2. Gümrük Tarife Oranı Ülke Ürün Arama 

 

Search tuĢuna bastıktan sonra aĢağıdaki sayfa açılacaktır. 

Resim 3. Gümrük Tarife Oranı 

 

Resim 3 te görüldüğü üzere 730830 HS kodlu (GTIP Numaralı) ürün için Umman 

Sultanlığının uyguladığı gümrük tarife oranı %5‟tir. Bunun anlamı kısaca açıklanacak 
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olunursa; Umman Sultanlığında ithalat yapan bir müĢterinin fatura bedeli üzerinden 

Umman sultanlığı devletine ödemesi gereken tutarın oranıdır. Örneğin 30.000 dolarlık bir 

ithalat yapan ithalatçı 1.500 dolar vergi ödemek zorunda. Seçtiğimiz diğer ülkelerin 

gümrük tarife oranlarına da bacak olursak Amerika BirleĢik Devletleri FOB fiyatı 

üzerinden %35, Kuveyt Devleti %5, Irak Cumhuriyeti %10, Hindistan %10‟dur. 

3.6.4 Umman Sultanlığı için sektör kodlarının belirlenmesi 

Türkçemize sektör kodları olarak çevrilen terimin Ġngilizcesi “SIC Code” olarak 

geçer. Açılımı Standart Industrial Classification (SIC)‟dır. Bu kodların yayınlandığı 

internet sitesi kullanılmaktadır. Bu siteye www.osha.gov internet adresinden ulaĢılabilir. 

Siteyi açtıktan sonra arama kısmına SIC yazıp açılan linklerden Standart Industrial 

Classification (SIC) system search linkine tıklamalısınız. 

Resim 4. Sektör Kodu Ana Sayfa 

 

Resim 5. Sektör Kodu Arama 

 

http://www.osha.gov/


64 
 

 

Açılan sayfada keyword(s) kısmına müĢteri potansiyeli oluĢturacak herhangi bir 

sektörün adını Ġngilizce olarak yazılmalıdır. Çelik kapı için pazar araĢtırması 

yapılacağından dolayı “inĢaat” kelimesi vazgeçilmezdir. Ġngilizce karĢılığı inĢaat olan 

„Construction‟ kelimesini yazıp arama yapıldığında birçok SIC sonuçları görülmektedir. 

Elbette ki bunların arasından iĢe yarayanlar seçilmelidir. 

Açılan kodlar aĢağıdaki listede verilmiĢtir. Bu listeden detaylı inceleme yapılarak iĢe 

yarayacağına tahmin edilen kodlar seçilmelidir. Her ülkeyi kendi içinde yorumlamak 

gerekir. ġöyle ki sadece çelik kapı satan veya iç oda kapısı ithal eden firmaları düĢünerek 

kodlar üzerinde araĢtırma yapılırsa yanılgıya düĢülebilir. Umman sultanlığında boya satan 

bir firma aynı zamanda izolasyon malzemeleri laminant parke mermer ve çelik kapı da 

satabilmektedir. Kodlar belirlenirken Umman Sultanlığı için bu uyarı göz önünde 

bulundurulmak zorundadır. 

3.6.4.1 SIC araştırma sonuçları SIC (Search Results)  

Bu kodların uluslararası kabul edildiği için olduğu gibi alınmıĢtır. 

 0711 Soil Preparation Services 

 0782 Lawn and Garden Services 

 1442 Construction Sand and Gravel 

 1446 Industrial Sand 

 1521 General Contractors-Single-Family Houses 

 1522 General Contractors-Residential Buildings, Other Than Single-Family 

 1531 Operative Builders 

 1541 General Contractors-Industrial Buildings and Warehouses 

 1542 General Contractors-Nonresidential Buildings, Other than Industrial 

Buildings and Warehouses 

 1611 Highway and Street Construction, Except Elevated Highways 

 1622 Bridge, Tunnel, and Elevated Highway Construction 

 1623 Water, Sewer, Pipeline, and Communications and Power Line Construction 

 1629 Heavy Construction, Not Elsewhere Classified 

 1711 Plumbing, Heating and Air-Conditioning 

 1731 Electrical Work 

 1741 Masonry, Stone Setting, and Other Stone Work 

https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=352&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=364&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=396&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=397&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=405&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=406&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=407&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=408&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=409&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=409&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=410&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=411&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=412&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=413&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=414&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=416&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=417&tab=description
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 1742 Plastering, Drywall, Acoustical, and Insulation Work 

 1743 Terrazzo, Tile, Marble, and Mosaic Work 

 1751 Carpentry Work 

 1752 Floor Laying and Other Floor Work, Not Elsewhere Classified 

 1761 Roofing, Siding, and Sheet Metal Work 

 1771 Concrete Work 

 1794 Excavation Work 

 1796 Installation or Erection of Building Equipment, Not Elsewhere 

 1799 Special Trade Contractors, Not Elsewhere Classified 

 2439 Structural Wood Members, Not Elsewhere Classified 

 2452 Prefabricated Wood Buildings and Components 

 2491 Wood Preserving 

 2621 Paper Mills 

 3271 Concrete Block and Brick 

 3272 Concrete Products, Except Block and Brick 

 3441 Fabricated Structural Metal 

 3444 Sheet Metal Work 

 3462 Iron and Steel Forgings 

 3531 Construction Machinery and Equipment 

 3532 Mining Machinery and Equipment, Except Oil and Gas Field Machinery and 

Equipment 

 3546 Power-Driven Handtools 

 3635 Household Vacuum Cleaners 

 3713 Truck and Bus Bodies 

 3944 Games, Toys, and Children's Vehicles, Except Dolls and Bicycles 

 4212 Local Trucking Without Storage 

 5032 Brick, Stone, and Related Construction Materials 

 5039 Construction Materials, Not Elsewhere Classified 

 5051 Metals Service Centers and Offices 

 5052 Coal and Other Minerals and Ores 

 5063 Electrical Apparatus and Equipment Wiring Supplies, and Construction 

Materials 

 5074 Plumbing and Heating Equipment and Supplies (Hydronics) 

https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=418&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=419&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=420&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=421&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=422&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=423&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=427&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=429&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=430&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=546&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=551&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=552&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=569&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=671&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=672&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=723&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=726&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=732&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=1009&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=757&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=757&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=768&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=813&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=841&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=879&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=902&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=966&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=968&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=976&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=977&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=978&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=978&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=982&tab=description
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 5075 Warm Air Heating and Air-Conditioning Equipment and Supplies 

 5078 Refrigeration Equipment and Supplies 

 5082 Construction and Mining (Except Petroleum) Machinery and Equipment 

 5211 Lumber and Other Building Materials Dealers 

 5231 Paint, Glass, and Wallpaper Stores 

 5713 Floor Covering Stores 

 5983 Fuel Oil Dealers 

 6162 Mortgage Bankers and Loan Correspondents 

 7312 Outdoor Advertising Services 

 7349 Building Cleaning and Maintenance Services, Not Elsewhere 

 7353 Heavy Construction Equipment Rental and Leasing 

 7382 Security Systems Services 

 7622 Radio and Television Repair Shops 

 7692 Welding Repair 

 7699 Repair Shops and Related Services, Not Elsewhere Classified 

 8249 Vocational Schools, Not Elsewhere Classified 

 8741 Management Services 

 9651 Regulation, Licensing, and Inspection of Miscellaneous Commercial Sectors 

Bu listeden seçebilecek kodlar Ģunlardır: Açılımları ise kodun hemen altında detaylı 

olarak sitede sunulmaktadır. Bu linklerin üzerine tıkladığında kodların bütün detaylarını 

açıklamaları ile birlikte vermektedir. Bu açıklamaları okuyarak o kodların bizim 

ürünümüzle ilgili olup olmadığını buradan kontrol edebilinir. Yukarıda inĢaatla ilgili 

verilen kodlar dıĢında boya iĢi ile alakalı kod olan 1721 ve doğrama iĢi ile alakalı olan 

2431 numaralı kodu da araĢtırılmalıdır. Çünkü PVC doğrama ve alüminyum doğrama iĢleri 

yapan firmaların çelik kapı ile alakalı iĢ yapma olasılığı her zaman yüksektir. 

 

 

 

 

 

https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=983&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=984&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=985&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=13&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=14&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=36&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=59&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=79&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=127&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=269&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=146&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=157&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=275&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=169&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=170&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=210&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=228&tab=description
https://www.osha.gov/pls/imis/sic_manual.display?id=343&tab=description
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Resim 6. 1521 No‟lu Sektör Kodu Tanımı 
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Resim 7. 1522 No‟lu Sektör Kodu Tanımı 

 

 

Resim 8. 1531 No‟lu Sektör Kodu Tanımı 
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Resim 9. 1541 No‟lu Sektör Kodu Tanımı  
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Resim 10. 1542 No‟lu Sektör Kodu Tanımı  

 

Resim 11. 1611 No‟lu Sektör Kodu Tanımı  
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Resim 12. 1622 No‟lu Sektör Kodu Tanımı  

 

Resim 13. 1623 No‟lu Sektör Kodu Tanımı  
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Resim 14. 1629 No‟lu Sektör Kodu Tanımı 

Athletic field construction-general contractors 

Blasting, except building demolition-contractors 

Breakwater construction-general contractors 

Bridle path construction-general contractors 

Brush clearing or cutting-contractors 

Caisson drilling-contractors 

Canal construction-general contractors 

Central station construction-general contractors 

Channel construction-general contractors 

Channel cutoff construction-general contractors 

Chemical complex or facilities construction-general contractors 

Clearing of land-general contractors 

Cofferdam construction-general contractors 

Coke oven construction-general contractors 

Cutting right-of-way-general contractors 

Dam construction-general contractors 

Dike construction-general contractors 

Discharging station construction, mine-general contractors 

Dock construction-general contractors 

Drainage project construction-general contractors 

Dredging-general contractors 

Earth moving, not connected with building construction-general 

Flood control project construction-general contractors 

Furnace construction for industrial plants-general contractors 

Golf course construction-general contractors 

Harbor construction-general contractors 

Hydroelectric plant construction-general contractors 

Industrial incinerator construction-general contractors 

Industrial plant appurtenance construction-general contractors 

Irrigation projects construction-general contractors 

Jetty construction-general contractors 
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Kiln construction-general contractors 

Land clearing-contractors 

Land drainage-contractors 

Land leveling (irrigation)-contractors 

Land reclamation-contractors 

Levee construction-general contractors 

Light and power plant construction-general contractors 

Loading station construction, mine-general contractors 

Lock and waterway construction-general contractors 

Marine construction-general contractors 

Mine loading and discharging station construction-general contractors 

Mining appurtenance construction-general contractors 

Missile facilities construction-general contractors 

Nuclear reactor containment structure construction-general contractors 

Oil refinery construction-general contractors 

Oven construction for industrial plants-general contractors 

Oven construction, bakers'-general contractors 

Petrochemical plant construction-general contractors 

Petroleum refinery construction-general contractors 

Pier construction-general contractors 

Pile driving-contractors 

Pond construction-general contractors 

Power plant construction-general contractors 

Railroad construction-general contractors 

Railway roadbed construction-general contractors 

Reclamation projects construction-general contractors 

Reservoir construction-general contractors 

Revetment construction-general contractors 

Rock removal, underwater-contractors 

Sewage treatment plant construction-general contractors 

Ski tow erection-general contractors 

Soil compacting service-contractors 



74 
 

 

Submarine rock removal-general contractors 

Subway construction-general contractors 

Tennis court construction, outdoor-general contractors 

Timber removal, underwater-contractors 

Tipple construction-general contractors 

Trail building-general contractors 

Trailer camp construction-general contractors 

Trenching-contractors 

Washeries construction, mining-general contractors 

Waste disposal plant construction-general contractors 

Water power project construction-general contractors 

Water treatment plant construction-general contractors 

Waterway construction-general contractors 

Wharf construction-general contractors 

 

Resim 15. 1796 No‟lu Sektör Kodu Tanımı  

 

Kodlar belirlendikten sonra, bu kodları girerek araĢtırma yapılacak ülkede potansiyel 

müĢterilere ulaĢılabilir. Ancak potansiyel müĢterilere ulaĢabilmek için yıllık abonelik 

ücreti 5.000 dolar olan hoovers internet sitesine abone olunması gerekmektedir. Dikkat 
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edilirse Ģu ana kadar yapılan bütün araĢtırmalar ve edinilen bilgiler ücretsizdir. Ama 

bundan sonra ücretli olan kısımlara geçilecektir. Sitenin internet adresi tam olarak 

http://app.dnbhoovers.com.  

5.000 dolarlık yıllık ücrete tek kullanıcı hakkı tanıyan site son derece kullanıĢlıdır. 

Bu sitede her bir kod için Umman Sultanlığının da müĢteri taraması yapılacaktır.. 

Siteye kullanıcı adı ve Ģifremizi girdikten sonra yukarıda bahsedilen kodlar için 

Umman Sultanlığında yapılan taramada aĢağıdaki firma bilgilerine ulaĢılabilecektir. 

KOD 1521  

- ADHWA AL BALAD MODERN TRADING & CONSTRUCTION 

- SOHAR STAR UNITED L.L.C 

KOD 1522 

- AIB-VINCOTTE INTERNATIONAL & PARTNERS (LLC) 

- AL AMAN ENGINEERING AND INSPECTION COMPANY PVT LTD 

- AL BATINAH INTERNATIONAL 

- AL FAHAL CONTRACTING COMPANY L L C 

- AL HABI TRADING & CONSTRUCTION EST 

- AL HARTHY CORPORATION 

- AL KHALILI CONSTRUCTION LLC 

- AL MANAR CONSTRUCTION 

- AL NOUR CONSTRUCTION CO L L C 

- AL QUTOOF NATIONAL TRADING LLC 

- AL RAWAHI INTERNATIONAL CO LLC 

- AL TAKHTIT GLOBAL TRADING & CONTRACTING CO 

- AL ZAEEM ENGINEERING CONSTRUCTION, RECONSTRUCTION AND 

TRADING 

- ALPHA OMAN 

- AMJAD AL-HAIL INTERNATIONAL 

- ANWAR FAHUD PROJECTS INTERNATIONAL 

- ARCHIRODON CONSTRUCTION OVERSEAS CO SA 

- ARKAN MAJAN INTERNATIONAL LLC 

http://app.dnbhoovers.com/
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- ASAS MUSCAT INTERNATIONAL PROJECTS 

- DAESUN ELECTRIC AND COMMUNICATION 

- ENTAG ENGINEERING AND ENVIRONMENTAL TASKS 

- GENERAL CONTRACTING & TRADING COMPANY LLC 

- GLOBAL NORTH SEA TRADING & CONT CO 

- HAIFA CONSTRUCTION COMPANY L L C 

- INTEGRATED ENGINEERING & CONSTRUCTION.CO LLC 

- INTERNATIONAL SPECIAL CONSTRUCTION ENGINEERING AND 

CONTRACTING LLC 

- ISAM KABBANI & PARTNERS FOR CONSTRUCTION AND 

MAINTENANCE LLC 

- JOOD TRADING AND CONTRACTING CO LLC 

- KMC OMAN LLC (THE KUWAITI MANAGER CONSTRUCTION CO) 

- LABIB TRADING AND CONTRACTING 

- LARSEN & TOUBRO (OMAN) LLC 

- MUSCAT HILLS INTERNATIONAL DEVELOPMENT LLC 

- NATIONAL RAAK CO 

- NAWRAS DEVELOPMENT LLC 

- NIZWA CONTINENTAL (OMAN) CO SAOC 

- OVERSEAS INVESTMENT & TOURISM COMPANY LLC 

- PAGGI AND PARTNERS LLC 

- PORR CONSTRUCTION LLC 

- PROVIDER FOR TRADE &INVEST LLC 

- RADIC CONSTRUCTION LLC 

- SHANFARI & PARTNERS CO LLC 

- SHATTI AL SUWAIQ TRADING AND CONTRACTING SERVCIES EST 

- SROOR DEVELOPMENT COMPANY LLC 

- TAEYOUNG ENGINEERING AND CONSTRUCTION (OMAN BRANCH) 

- TAV CONSTRUCTION MUSCAT LLC 

- TEEJAN TRADING & CONTRACTING CO LLC 

- TOTAL DEVELOPMENT L L C 

- VINCI CONTRUCTION GRANDS PROJECTS - OMAN BRANCH 
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KOD 1531 

- HISHAM HASSAN AL JAMALI LLC 

- PETROLEUM PROJECTS COMPANY- PETROJET AND ITS PARTNERS 

- SIMRAN MUSCAT LLC 

Daha önceki sayfalarda belirlenen kodların tamamın araĢtırması yapılmıĢtır ancak 

bazı kodlarda 350‟nin üzerinde firmaya ulaĢılması durumu söz konusudur. Bundan dolayı 

yazılan tezin sayfa sayısını çok artırmamak adına, tanımlanan kodlardaki firma içerikleri 

1521, 1522 ve 1531 ile sınırlı tutulmuĢtur.  

Seçilen bu kodlardan 1522‟nin içinde bulunan AL RAWAHI INTERNATIONAL 

CO LLC‟  yi incelenecektir. 

Resim 16. Firma Ġstihbarat Sayfası 
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Resim 17: Firma Yetkilileri Ġstihbarat Sayfası 

 

 

Yukarıdaki ekran görüntüsü dikkatle incelendiğinde firma hakkında detaylı bilgilere 

ulaĢmaktayız. ġöyle ki, firma Umman Sultanlığı‟ nın BaĢkenti olan Maskat Ģehrinin Nil 

bölgesinde bulunmaktadır. Telefon ve faks bilgileri de verilmiĢtir. Firma özel bir Ģirkettir 

ve devlet hissesi bulunmamaktadır. Yıllık cirosu 60.000.000 Umman Riyalı yani 

156.000.000 dolardır. ĠĢçi sayısı 475. D&B Hoovers‟ ın internet sitesindeki endüstri 

kısmında açıklama olarak konut ve ticari bina kayda geçtiği görülmektedir ki, bu da bizim 

iĢ alanımız için uygundur. Önemli kurumsal noktalar kısmında ithalat ağırlıklı iĢ yaptığı 

belirtilmiĢ ayrıca firmanın kuruluĢ yılı 1991 olarak yazılmıĢ, firmanın binasının kira 

olduğu ve hatta ve hatta enlem ve boylam bilgileri dahi verilmiĢtir. Enlem ve boylam 

bilgileri ne iĢe yarar diye bir soru akıllara gelebilir. Yerinde pazar araĢtırmasında vakit çok 

önemlidir ve firmaları vakit kaybederek arama yerine navigasyona enlem ve boylamı 

girildiğine vakit kaybetmeden firmaya en kısa yoldan ulaĢabilir. Ayrıca bu firmada 

kayıtlara geçmiĢ üç isim de bulunmaktadır. Firma yöneticisi, genel müdür ve muhasebe 

müdürü. Linke tıkladığınızda bunlar hakkında biraz daha fazla bilgi edinme Ģansı 

mevcuttur.  
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Tablo 18: Ülkelerin KonĢimento Bilgilerine EriĢilebilirlik Tablosu 

BÖLGE ÜLKELER ĠHRACAT  ĠTHALAT ÜCRET 

  AMERĠKA VAR VAR YOK 

MERKEZ AMERĠKA 

PANAMA  YOK VAR VAR 

COSTA RĠCA YOK VAR VAR 

HONDURAS VAR VAR YOK 

MEKSĠKA VAR VAR VAR 

NĠKARAGUA VAR VAR YOK 

EL SALVADOR VAR VAR YOK 

GUATEMALA VAR VAR YOK 

GÜNEY AMERĠKA 

ARJANTĠN VAR VAR VAR 

PARAGUAY VAR VAR VAR 

BREZĠLYA YOK YOK VAR 

PERU VAR VAR VAR 

BOLĠVYA VAR VAR VAR 

EKVADOR VAR VAR VAR 

KOLOMBĠYA VAR VAR VAR 

VENEZUELA YOK VAR VAR 

URUGUAY VAR VAR VAR 

ġĠLĠ YOK VAR VAR 

AVRUPA 

RUSYA VAR VAR VAR 

UKRAYNA VAR VAR VAR 

ĠSPANYA YOK YOK VAR 

ĠNGĠLTERE YOK VAR YOK 

AB YOK YOK VAR 

ASYA 

PAKĠSTAN VAR VAR YOK  

KORE YOK VAR YOK 

TAYVAN YOK VAR YOK 

HĠNDĠSTAN OFF VAR VAR VAR 

HĠNDĠSTAN JNPT VAR VAR VAR 

VĠETNAM  VAR VAR VAR 

FĠLĠPĠNLER YOK VAR VAR 

KAZAKĠSTAN VAR VAR VAR 

KIRGIZĠSTAN VAR VAR VAR 

SRĠ LANKA VAR VAR VAR 

JAPONYA YOK YOK VAR 

ENDONEZYA VAR VAR VAR 

  YENĠ ZELENDA YOK YOK  VAR 

AFRĠKA ETĠYOPYA YOK YOK VAR 

 

Firma hakkındaki detaylı bilgilere ulaĢıldıktan sonra sıra ithalat yaptığı ürünler ve 

ülkeleri bulmaya hatta ithalatı gerçekleĢtirdiği firmaların konĢimentolarına ulaĢmaya 

gelmiĢtir. Ancak Umman Sultanlığı‟ nın bu verileri diğer körfez ülkelerinde olduğu gibi 
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ulaĢılabilir değildir. Çünkü dünyayı sömüren güçler özellikle körfez ülkelerinin verilerini 

ücret karĢılığında bile olsa gerçek anlamıyla yayınlamamaktadır.  

Akıllara konĢimento bilgilerine ulaĢıla bilinen ülkeler hangileridir bu bilgiler hangi 

ülkeler için ücretlidir gibi sorular gelebilir. Bu bilgiler aĢağıdaki listeden görülebilir. Bu 

listeye aĢağıdaki linke tıklayarak ulaĢabilirsiniz. https://login.tendata.cn/login  Ancak bu 

site ücretli olup yıllık abonelik yaklaĢık 5.000 usd dir.   

Belirlediğimiz ülkelerden birisi olan Amerika BirleĢik Devletleri‟ni konĢimento 

bilgilerine ulaĢabilmek adına örnek göstermek için inceleyelim. 

Resim 18. KonĢimento Bilgisi Ana Sayfa  

 

Görüldüğü gibi internet sitesine girerek Amerika BirleĢik Devletleri‟nde ithalat 

yapan firmaların listesine ulaĢılacaktır. 

 

 

 

https://login.tendata.cn/login
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Resim 19. ABD Ġthalatçı Firma Bilgisi Ana Sayfa 

 

Ekran görüntüsünden de anlaĢılacağı üzere Kuzey Amerika‟da 730830 hs kodlu (gtip 

numaralı) üründen ithal eden 1.181 adet kayıt bulunmaktadır. Bu kayıtlardan listenin en 

baĢındaki Gnt Construction firması incelenecektir. Ġncelemeden önce Ģu bilginin 

paylaĢılmasında yarar bulunmaktadır.  Bu sitedeki, veriler en çok üç yıllık süre ile 

sınırlıdır. Üç yılı aĢkın verilerin paylaĢımına izin verilmemektedir.  

Resim 20: Ġthalatçı Firma KonĢimento GiriĢ Sayfası 
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Resim 21. Ġthalatçı Firma KonĢimento Bilgi Sayfası 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

SONUÇ 

Sanayi devrimiyle devam eden ticari ve endüstriyel süreçte, makineleĢme 

haberleĢmenin kolaylaĢması, bankacılık sisteminin geliĢmesi uluslararası ticari 

antlaĢmaların devreye girmesi uluslararası ticareti geliĢtirmiĢ ve beraberinde 

birtakım kolaylıklar da sunmaktadır. 

Günümüzde ise imalat kolaylaĢmıĢ müĢterilerin bilinçlenmesi ile beraber 

pazarlama ve satıĢ faaliyetleri zorlaĢmıĢtır. Özellikle stratejik konumu gereği askeri 

ve siyasi gündemi çok yoğun olan ülkemizde imal edilen bir ürünün müĢterisini 

dünya genelinde bulmak daha da güç hale gelmiĢtir. Bu güçlüğün yanına döviz 

kurlarındaki aĢırı dalgalanmaya iç ve dıĢ rekabeti ilave ettiğimizde mevcut zorluk 

katbekat artmaktadır. Bu çalıĢma yurt dıĢında potansiyel müĢteri adayı/adayları 

bulmayı iĢ istihbaratı (ticari istihbarat) baĢlığı adı altında 730830 GTIP numaralı (Hs 

kodlu) ürün için gerçekleĢtirilmiĢtir. 

GerçekleĢtirilen bu çalıĢmada öncelikli olarak ülkeler belirlenmiĢ, belirlenen 

bu ülkeler için hedef pazar olup olmama sorusunun cevabı aranmıĢtır. Sonrasında 

ise inceleme yapılan ülkenin genel ekonomik durumu hakkında etraflıca bilgiler 

toplanmıĢtır. Daha sonra söz konusu bu ürün ülkenin dünya genelindeki ithalat 

rakamları, ithalat yaptığı ülkeler, Türkiye ile olan ihracat potansiyeli tespit 

edilmiĢtir. Ayrıca araĢtırmamıza konu olan ürün için gümrük tarife oranının ne 

olduğu incelenmiĢ ve bu oranın söz konusu ülkenin hedef pazar olup olmama 

durumu için uygunluğu detaylı olarak incelenmiĢtir. Ayrıca farklı istihbarat kanalları 

kullanılarak hedef pazar olabilecek ülkede müĢteri adaylarının iletiĢim bilgilerine, 

sermaye yapılarına, üst düzey yönetici bilgilerine, hatta faaliyet gösterdikleri iĢletme 

binalarının mülkiyet bilgilerine kadar detaylı bilgilerine ulaĢılabileceği 

gösterilmiĢtir. 

Sonuç olarak firmaların ihracat hedeflerine ulaĢabilmeleri için ve ülkemize 

daha fazla döviz girdisi sağlayabilmeleri için ticari istihbarata (iĢ istihbaratı) gereken 

önemin verilmesi yapılan bu analiz çalıĢması ile ortaya konulmuĢtur. 

       Umman Sultanlığı hakkında hedef pazar olabilir mi olamaz mı sorusunun 

cevabı verilecek olursa Ģunlar söylenebilir. Yaptığımız masa baĢı istihbarat 

çalıĢmasında aĢağıdaki verilere ulaĢtık ki, bu veriler Umman Sultanlığının 730830 
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gtip numaralı (hs kodlu) ürün için hedef pazar olabileceğini göstermiĢtir. Bu verilere 

ulaĢtıktan sonra istihbarat çalıĢmasının geçerliliğini teyit etmek ve daha fazla bilgiye 

ulaĢabilmek için 27.04.2019 „da Ġstanbul Sabiha Gökçen Havalimanından Umman 

Sultanlığının BaĢkenti olan Maskat‟a 21.45 sefer sayılı uçağı ile harekete 

geçilmiĢtir. Bu seyahat esnasında ülkede 29Nisan -1 Mayıs 2019 tarihinde 

düzenlenen Windorex-Oman fuarını ziyaret etme fırsatı elde edilmiĢ ve söz konusu 

ürün için kalite standardını belirleme, fuara katılan ithalatçı firmalarla direk 

görüĢme, gibi çok değerli bilgilere ulaĢılmıĢtır. Masa baĢı istihbarat çalıĢması ve 

yerinde pazar araĢtırması verilerine göre Umman Sultanlığı söz konusu ürün için 

hedef pazardır. ġöyle ki:  

- Ülkenin söz konusu ürün için gümrük tarife oranı %5. Bu oran ithalatı 

gerçekleĢtirecek firmalar için çok iyi bir oran. Amerika‟nın uygulandığı 

gümrük tarife oranının %35 olduğunu hatırlarsak ne demek istediğimiz daha 

iyi anlaĢılabilmektedir. 

- Ülkenin parası olan Umman Riyali, uluslararası ödeme birimlerinden biri 

olan Amerikan Doları karĢısında oldukça güçlü. 1 USD 0.385 OMR ve bu kur 

ülke yöneticileri tarafından sabitlenmiĢ durumda. Bu da ithalatçıların kur 

riskine katlanmaması açısından çok büyük bir avantaj.( 1OMR 2,5974 USD) 

- Ülkede doğal kaynakların dıĢında endüstriyel açıdan ciddi bir imalat söz 

konusu değil. Meyve sebzeden  inĢaat malzemelerine kadar tamamıyla ithalata 

alıĢkın bir ülke.   

- Ana dili Arapça olan ülkede Ġngilizce son derece yaygın ve eğitim dili 

açısından ağırlıklı olarak kullanılmaktadır.  

- Türkiye‟ye ve Türk mallarına olan bakıĢ açıları son derece pozitif ve Türk 

insanın çok sevmektedirler.  

- Aynı dine inanılıyor olunması da göz ardı edilmeyecek çok önemli bir ayrıntı 

olduğu gözlemlendi. 

- UlaĢım ve iletiĢim kanalları son derece konforlu. Yol yapımları son derece 

profesyonel ve en ücra köĢelerde bile cep telefonu ile iletiĢim 

sağlanabilmektedir.   
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- Ülkede siyasi açıdan kriz olasılığı çok düĢük hatta yok denilebilir. Arap 

ülkeleri ve batı ülkeleri ile çok iyi anlaĢılmaktadırlar. Sultanlıkla yönetildiği ve 

petrol gelirlerinden halka pay verildiği için halk yöneticilerine karĢı son derece 

saygılı ve bağlı. 

- En önemli ayrıntı ise Umman Sultanlığın da çelik kapıya yönelik herhangi 

bir orta veya büyük bir imalathanenin olmaması, mevcut olan birkaç küçük 

iĢletmenin bu üründeki talebi karĢılayabilmesi ve aynı kaliteyi yakalayabilmesi 

imkânsızdır.  

Bu maddeleri artırarak sıralayabiliriz. Ancak sonuç olarak Ģunu ifade edebiliriz 

ki, Umman Sultanlığı çelik kapı için hedef pazardır. 

Bu çalıĢma dıĢ ticarete yönelik ticari istihbarat çalıĢmasını masa baĢı istihbarat 

çalıĢması aĢamasından alıp ihracat aĢamasına kadar devam ettiren ender 

çalıĢmalardan biri olacaktır. 

Bu çalıĢma, Umman Sultanlığı ile Türkiye Cumhuriyeti arasında ki dıĢ ticarete 

konu olan baĢka gtip numaralı ürün için Umman Sultanlığındaki hedef pazarların 

belirlenmesinde yardımcı olacaktır.  

Bu uygulamalı çalıĢma önceki bölümlerde bahsedilen beĢ ülke dıĢında diğer 

ülkelerin çelik kapı ürünü için hedef pazar olup olmaması durumu netleĢtirmede 

ihracatçılara ve literatüre önemli derecede katkı sağlayacaktır. 
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